


--GrEtlm-
.tZ:a--'T---, -rjF'

Lightnin9

1800 mm a je

Max 6,5.

< Mak€lu tanku cřomwe|| v||v měřitku l : 25 postavi| podle plánku
po|ského časoPisu Modelarz ing' Ja.os|av Marek 2 Uherského Brodu'
Použilý maté.iá| je dura|' dřevo, mosaz. konzéruový p|ech a modulit'
Pásy jsou poháněny dvěma e|ekýomolory' liet. otáčí věŽi. Poiezdová
ko|a lsou odP.užena Šroubovými Pružinami na k|ikových avěséch.
Při dé|ce 275 mm má mode| hmotnost 1170 9

K TITULNíMU sNiMKU

sou|ěže neplovoucich 'fiodetu toot u nas mat,
bohatou |ra.lici a řaclu
piíznivců. snÍmkem
ňÓ.telu Íemoúéru Gahnt
v něiítku l : l00, 2a něiž
získal na l. Ms v kateqorii c
BeinhaÍcl Thielsch z NsB

připom ínáme, že letoš n I
nezi národ n í soutěž stol n Ích
mo.Iéfu se koná 4' až 6. iijna
v Jablonci na.l Nisou.

snímek: Miloslav Kalik

Nový nodd *aregolié '
Bc v2 Ťin v|adimna Payela

vý'obkém podniku Mode|a'
kiid|Ó rIasické kon.llukcé
z b.|sy má p.oli| E.205'
soup.avou Mod€|a 5 AM27



od mode|ů
k letadlům

Mnoho !ž by|o napsáno na léma Dnos mode|ář - zÍtra
let€c' Dos|ova hmataro|ně isme si alo toto hěs|o ověřili
koncsm srpna na llhočsském |6tišti Hosln přl v. mislíovstvÍ
Evropy v |6t€cké akíobacij. JiŽ běhsm přlpíav - t6hdy
ovšsm jsŠlě pouz€ na papku _ jsme se sélkáva|i s€ lmény
ňode|ářú. Týdsn př6d záčátkÓm šampionálL] jsms přijs|| na
Hosín a zača|l lsms mods|ářs potkávat. Nejčástěji v€čgl. přl
nácviku na mod€|ářs&á lysloup€ní.

Při sIavnostnlm zaháj€nÍ mistrovství za ořÍtomnosti stranic-
ké a vládnl dót€ga.6' vod€nó předsi}dou v|ády ČssF
soud.uhém Lubomk€m strouga|sm. sklidi| pNnl pol|ésk ná
olévtsné scéně bývalý čéskoslovonský ř €pr€z €n|anl Vác|av
Vlk ' Liěovg s obřÍm mod6|em Lase.2oo- Né'€n on, a|s i dá|Šl
jihočeŠ|Í mode|áři dokáŽa|i v k.átkém' á|6 per|g*lně připía.
vsném vFloup6nÍ' Ž6 propagačnÍ akce palří n€oddělitehě
k činnosti modo|ářských k|ubú sv&armu'

Po vysloupsnÍ by|o v mod€|ářském dépu živo _ pěkně
|étajlci modoly při|áka|y řadu divákú. Pojm€nován| divák
ovšem nénÍ Úphě př6sné. V náprosté vótšině totiž šo o |.di'
k|s|Í pÍopad|i |6t€ctvÍ: o móchanity. zaměstnancs |glsckých
loýá.gn a ol|ory _ svaza.ňovské' slováilu' Čosros'ov€n.
ských agro|inií lvojenskó' Při pohlédu na modg|y bgz
nadsázky větŠina z nich wpomÍnala na svojé modé|Ářstá

No|Uši|i jsm6 všák' ž6 modo|ář€ najdome i m€zi lroj|Ístkóm
našich r€pr6z6ntán|ů. z přodcho2Ích lozhovorú jsmr sic€
vědě|l' Ž€ Žas|ouŽl|ý m|6lí sportu ing. Pet. Jirmus jako k|uk
s|ép|| pál mods|ú. o ]sjlch výkonéch ale laděl| ngm|uv|'
Dluhý2 naš|ch lóprgzontaniú' JiřÍsal|sr' sé věnuj9j€n létán|'
']K nod€|ářgtvl J3€!n só íikdy nodosta|' Moc a|s obdtvutid|ta
c|ra' l €dy Pavolá Óiča' vidéh jsté I9?"

Potom á6 v l|skovóm stř €disku' jehož pláci zajiŠťova|i
rgdakloři čásoplsu Lótéctví á tosmonautika, Modé|ář
á Amatérskó rád|o' ob]6vi| mislr sponu Pavol Čičo. Při
povÍdánÍsés|cepř|h|&i|&6koníěkúm' kte.éby|yUved €nyvs
zplavodaji mlslíovstvÍ' |edy énlomo|ogii a astronomii. pli

ŽmÍncÓ o modo|ářslví však nápadně oži|. Vyláh| obálku á z nÍ
snlmky |stounu L-29 De|Íín. Něco sg nám na íich néz.|á|o'
Když nás chv|h nscha| trápit' pti2na|' 29 ldé o mod€|' sico
no|6lájicÍ' 6|o naproslo př€sný' odpovídailc' woíu lonslrukcIj _ pokud to š|o _ použiým málo.lá|sm. ''Js6m loliŽ
př€svědčénlm spíš mo.le|ář než l €r9c' Učarova|a mi réakt|vnÍ
|6tEd|a' vg lř €ť třídě jsem si zholovi| pNn| makstu M|G"15
á da|šl krassvcs. Později js6m s€ věnova| l vohó |éta|ÍcÍm
vět.oňům _ s A.dvolkami mi |o doopravdy ŠIo' Při ljčenl
strojnÍm zámgčnlk€m j*m přjše| ns chuť kovu _ sbÍrka ss
mi lozros||a o da|šÍ modo|y ngjňod€tnéJŠlch vojonskych
|€|ad€|' Modo|y n€stavÍm v jodnotném měihku _ lo bych
pou€bova| U' mL]29!m' ' ldyž něktslé 2 mych ýýrvolú si
odv€zh lako upom|nky na ceskos|ov€nsko vysocl pi €dstEvi.
|9|é vojsk varšavské sm|ouvy' za ta |é|a is€m si vwjnu|
v|as|nl lschno|ogij slávby' kl €rou jsgm a|ó j €š!ě ngověřl| na
|étaiÍc|ch mod€|sh' Toď js€m ná modélářství némě| ořl|iŠ
času _ akíobacie vÉaduje suslavný llénink' Věř|m a|o. žo
s€ u' brry dostanu k€ stavbě |ótajlcí mskóty l|-1a a hbvné
z-50L.'

Po mistrovstvÍ Evíopy' které skonči|o úspěch6m nsš.ch
rgpí€zÓntantú' nás|odovs| tradičnÍ břanný |ols.ký dón
sva2aÍmu s Květy. Před jeho áhájgnÍm i v hlavnlm
p.ogramu pochopitelně Vyslupova|i modoIáři' Jodním Ž lislců
ipokolgných d|vákú' tleřl Ie||ch výkonům floskali' by| | Pávo|

Mod€|áři p.ostó na |éliště a k |€lgclví vúbéc pstřÍ.
Vrcho|ných akci' jaro i € ME nebo c€|oslátnl | €i6cký dén' jé
j6n pár. za něko|ik Údnú ss však na vělšině našich |€lišť
objgvÍ lisíc6 mladých |idi' klsří se zÚěastnl druhého ločnlkU
novó svazaímovské akce _ Týdns blannó ak|ivlty. KaŽdý
modÓ|ářskýk|ub bude mÍt přÍ|eŽ|tosl př €dvésl _ sPo|€čně€6
Btř6|cl' kynolooy' motoristy' radistv a m|ádšÍmi svázarmov-
skýmI odbomoshi _ výs|9dky své c€|oročnÍ práco' MnozÍ
z m|adých diváků jistě zaloužÍ stál se l €tci. N€promárněm€
|l,lo přÍ|éži|osr: přivoďm€ ie do našich 2ák|adnlch orgánizacÍ,
kdg ]im naši zkuš6nÍ instruktoři daÍ zák|ádnl po|yt€chnlcké
a hodo|ářskó .naloslj' kleré jim usnadnl vslup do |€lgcké
rodiíy' m92j č|ony aeroklubů svazalmu.

otákař š.'í.L v|.difilr l..d.č
sninry |(áré| s|óm.. Šld'n r|..g|.

mode|ář
9/85 ffll#čX'n"'o"n
méslčn|k pro |élecke. raketové. aulomobi|ove. |odnia želeuni.nl
modeláisfu|' nositel vyznanrenání za blannou výchovu ||. slupnó'

Vydává ÚV sveamu vo vydavalélstýí NÁŠE VoJsKo' nálodÓÍ
podnik |1366 Pl6há 1. v|ad's|ávová 26 lé 26'55| 3' VeoLc'
leda|dol v|ádinll HAoAc' todakroň lonáŠsL^DEh' Vlan KÁoLEc,
$k€lářka íodákcé zuzaná Kos|NoVA

Á€dďčni Íadá: zdonék Bedňch' vládihÍa Bohatová' FU.t.í ČáÝ'
zo|lán oo.rq|' J'ti Jabu€k, Jili KaIina' 'ňo' Jť| HAvo|' Ždénár( H|adld'
zd6néh No@hy' 'no o62dď se|ýý' oakat Šsíek vác|av Šu|i''
in9 v|adimlt v8|ěnla' ng MÍosiavV6|ále AdreeFd.tr:l'366
P.!fu í' Jungmníow 24, r.L 26065r' !íkY .6a' .65. Vvcház|
ňésíč.é' co.á vý'sfu 4K.s, po|o|e'n' Dlodo|ařo 2i! Kčs'- FozŠi}u'6 PNs' v Fdno|káC| ozbrcEných s|| VvdavBl.|swi N^ŠE
VoJsKo 11366 PEna t v|áďs|ávová 26 Ób|óonávkv onlňá
káŽdá pošla ' oo|Jčovďé| - |.ze(' lhlná ň' €.h| djoé|ónl
Vydavgl. glv| .{AsF VoJs{o' obj6dnávky ob zdh.an'. pt | trá PNs- ýývoz lskJ J|ndňšs$ 13' 1r00o Ptaha t |'s\.9 Naé6 vojsko'
n p' záVod a' 1620o Plaha €ELibo.' V]4lna 71o'

Tólo.í!|o vyš|o vrá'l 1035

o Vydavaie|sh/i NÁŠE:voJsKo PÉha

MooEúŘ 9/1985 257

--

1



l l'ode|áÍi v oklese Ni|ra

Rada
modelářství
ÚV svazarmu
oznámuje

ProtoŽo i. připravováno nové vydánÍ spoř
|ovné l&hnic[ých smérnlc plo ěinnosli ňo.
dé|ářú. žádáňe vé.chny modo|ářlká lunk.
ciorářg' aby radám node|ářstvÍ ov svear
mu néprod|€ně nah|ásl|i:
a) 2měny .áč€lnikó k|ubú včětně adros
(i nově ustávěných k|ub'])
b} zEěny 6drés spoňovn|ch lunlcionářú
. i.struklonl mode|ar.|ýcň kroužkú m|ádF

D. Št.pán.k
, red.klor Ňvého ÝÉání

.ňěni.

l Den ško|áků

V rámci výslaw za soclalistické ži.
volnl orostřgdÍ _ ostrava 'a5' Uspo.
řádan. v a'oátu výslavlště na Óélné
|ouc€' oroběh| 12. čeNná 1985 o€n
ško|áků' na jéhoŽ organizacl se podÍle|
městský výbol svazarmu' Jodnou
z ínnoha akcÍ. které ostravŠtÍ svazaí-
movci na lsnlo d€ň pro m|ádež připra.
vili, byto p.opagačnÍ vysto!p€n{ |odnÍch
mod€|ářů v baónu na !ýstavišti' Př€d.
váděcÍ j'zdy Fc mods|ú |odÍ ss Šstkaly
sé znaČným zájmém ngjon ško|ákú' 3|9
i těch ško|Ó jlŽ odlosných.

Dominik Chlubna

okresná organizácia zvázarmu v Ni.
tíe vénuié modélárstvu uŽ niekolko
rokov oalričnú oozo.nost' Na dosiah.
nutých úsp€ch@h majú zás|uhu sj
mnohí m|adi ludia _ mod6láíi. k|orých
námely sÚ podnétnými lmpL]|zami
k skva|iheniu činnosli. PÍososŠná ie
ispo|upráca Íády mode|árstva oV
zvázarmu so zák|adnými ško|ámi' do.
mami o|onisrov a m|ádéže či oionieí.
skymi skuplnami v okrése. Popri tra.
dičných druhoch mode|árstva _ l €lsc-
kom. |od nom a že|ezničnom _ sa roal-
jaaj raketové' automobi|ové a plastiko-
vé a ie Dotešitehé. Žs sa ním aobeřá
aj m|ádež vo veku dosať ď pátnásť ro-

L€téckí mod€|ári v m.nu|om íoku
na||gta|i na sÚťaŽiach 33 pruých, 27
dÍ!hýcn a 1o tretích výkonnoshých
tňod. Medzi najggi|n€jšls palňa |ot€cko-
modo|árske hIuby a krúžky zvázarňu
v B.anči' Če|adE|ach' Šléfanoý'čov€l
a cofuenom Hrádku' Dobďch ws|6d.
kov dosahuje aj LMK Nitía; jeho č|en
Joze| LÓbb !'boiova| v kategórii F3B
lltu| ma|slra cssR á sla| sa č|enom
náŠho r€prozentačného družstva.

Najváčšie úspechy v Žs|éznlčnom
modg|árstvo z4nam€nal k|Úb zo
zýáza.mu ce|adice. Plasllkové mode-
|árstvo sa v pos|odných dvoch rokoch
slubne rozvÍia v zo zvázármu ori sou
chgmickom n' p. P|astika Nitía'

svojs poslanle plnÍ aj p.opágáěná
činíosť mod€|árov nitrianského okré.
su' dobls sa roaÍjajÚ i dÍužobné
a výmenné pobyly ko|égov z bralskoj
maďaEkoj bÍanngj ol96nizác|€ MHsz.
Nitria.skl s úsp€chom písdslavi|i vý.
s|edky svoiei prács v€ísjnostl' naprÍ.
ktad na cólošlátn€j polnohospodárskéj
výslavé Agrokomp|€x' na výslave

v Parku kullúry a oddychu či v ok.€s.
nom osv€tovom slredisku v Nit.e
v rámciTýŽdňa břannej ak|ivitY. Modé.
|árov navŠlÍv||| ai DracovnÍci cs. te|é.
v|zls Bratis|ava' ktorÍ ! nich nakrúti|i
záb6ry p.e re|áciu Ázimut.

oV zviízarmu sa taklieŽ snaŽlzaisťo.
vať čo najvhodn€jšie podmionky pre
modelársku ěinÍosť' KaŽdÝ *lub I krú.
Žok má oíeto ořide|onÚ samoslatnú
dis|ňu pri záktádnsj oÍganizácii a|ebo
vpí€sloíoch ško|y- V pos|edných lloch
rokoch sa zlepŠi|o aj Žabozpeěenie
mode|árskym materiá|om; p.e špičko.
Vých mode|árov je v k|uboch k dispo.
ŽÍcii matéÍiál velm' kva|itný'

Nitrianski mode|áíi pozdravi|i 40'
výročié oslobodénia naěej v|asti soviol-
gko', aímádoU LispoÍiadanÍm mnohých
poduiall. LlúK zo zýáza|ňu p|i n. p'
Kovoplast naprlklad zorganizoval na
l €lisku v JanÍkovciach súťaž mode|ov

Do budúcnosli v okrese Nilra rálaiú
s ďa|Šlm rozvojom modelárslva' a pré-
to začínajú v al €á|i ov zváza.mu rozši.
rovať stávaiúce a budovať nové prié.
story pre že|ezničných a áulomobi|o.
vých mode|álov, ako aj ple stavite|ov
p|astikovýchmod€|ov. Á|oizBr.alka

r ŽilinštÍ že|ezničnÍ modeláři
jsou sdruženi v kroužku při mÍstnÍ
Vysoké ško|é dopravy a spojúi dalŠí |ři
kroužky pracují přl dom€ch pioný.ů
a m|ádéž€ v okresg. Jeden z nich
usoořádá| ve spo|up.ác' s MěoPM
v Ži|iněv|ěinc|ch exkur2i do Lokomo.
tivnÍho dep6 Vrútky' M|adl Žs|6zničnÍ
mod6láři 3€ oř €dém seznámi|i s Dokro.
kovými irád'cemi víÚtsckých Že|szni-
čářú. v dépu by|l přivÍtáni provoznÍm
náměslkém ing' Jánsm Gařai €m' jenž
na děli zapů€obi| nejsn dobrým slo-
v€m' alé laké tlm' Ž€ i € obdaroval
Žs|6zničářskými suvenýry' o odborný
!ýk|ad během přohlÍdky vozového par
tu' dl|on, dispďinku a uěébsn s€
postárali ing. LubomÍr RulÍŠék a Karol
Mendiér' Mnoho poučného o Iokomoti-
vách prozladi| účastnikům exkurzo
stloivédoucí Ján Tav€|. Na učebnách
s tr€nažéry děti směly pod doh|édem
''obs|uhovať' všgcbny ov|ádao| prvky'
člmŽ €i zárovéň ověři|y své leoretické
zna|osli 2 ŽsIgzniěnÍho provozu'

Mnohé 3é smozřsjmě múŽé v bu-
doucnu ješlě změnil' a|e UŽ dnos se
mezi m|adými ži|inskými Ž€|ozničnÍml
modé|áři najdou lacÍ' co so chlÓjl stát
Žé|6zničáři - napřlk|ad pionýři Jozof
Poprad|' Radomlr |pri, Lýdia PrÍi|ová
a d6|ši' -db-

l výstava Lokomotiw čKD
,'za vš€chno můžo simbáril..' shod|i

jsmó s6 na vérnisáži výslavy pořádané
v€ dn6ch 15. č€ na gŽ 7' čgřvsncs
1985 v ku|turním sá|s Lokomotivnlho
d€pa Praha stř€d při pří|ožitosri a5'
výločl zahájenÍ výroby |okomonv
v ||boňském ávodě' on€n p|zoňský
modolář loliž přiš€| ná |oňskó vý€lávě
okřld|o.á ko|a a modíé dá|ky s nápa.
d6m zoígan|zoval v íoc€ 1986 v P|zn.
oodobnou soutěŽ. |akou usoořáda| |oni
i, .ámci přoboru ósR támáišÍ KŽM ke
125. výroč| É|ož6nÍ o|zgňskó skodov.
ky. KdÉ se a|é v. shbařt| 3é svo']
mv&énkou oblátll na lno. B' ská|u
z'ČKD, lén 3é pod|v||, Ďloč zrovna
v Ptznl a a: v íoc€ 1986' kdyŽ ěKD jB
Pražský Podn|k a navío |etos os|av|

chcel€ Plecovat Y modé|ářském křouŽku?
Řáda lroužko oreui. v Móstskó star|c|

ňladÝch t6.hn|kú v Pr@ 6. Pod J!||3kou
2 (u konéčnéstani.o l..mvaj6 ě.26)' kdo so
ňúž.t6 ny.| ňa poěÁrku ško|nlho řoku

Néláči oÝšón i.n Wp|nit přih|ášku
. aplalit zÁp|6né a přÍBpěvgk do sdruŽ6.Í
řod|éo a přál.l oPM v Pr&dKor|lně (c.|kom
3l) Kčs}. Novl adépl| mu..il přáóévšÍm mÍr
lďalý zálom o do|6.ý obor a pravld€]ně
d@ház€l na pE@vn| $hozly' prolo, € áb.
snco zdržuil DrAo có|óho Ilou,*u. Č|.nďé
3| mu*Í pod|ě požádavko voóoucÍ.h opalřil
vla.tnÍ základíl Wbavoní p.o práci Y pří.
s|!š.óň k.oužku. lj' drobné náskoj6. po-
múcky apod. M.jÍ $ňozřoimě k d|.p@|ci
d||ny' vé|m| dobio vyb@nó d.|šÍEi náBlloii
a různým ma!óíá|om' cá.l nák|adó í.
ňatóÍlá| .I ě|énďé hÉdi e sýóho. a to
př€d€všÍm U modolů n6bo př€dmětů' jéž *
po zhotovo.l 3tanou j9jich v|ambtv|ň. Vy-
.pě|.jěÍ modoláři ňájÍ no'nosl s| v křoulku
apójěit napřlkbd nc supr.vy' morory ald'
|nslruktořl k@žkú vy:aduí takó 8po|uprác|
rodlčú děrÍ á *o|áv6lÍ oíoto dvakrÁr do roka

DětI prá@i| v ko|oktlÉh vBt.vnÍkú .|oj.
ného zálňu pod wdonlm .lo..ných lnslru*.
lord a náUěl $ n6jon zákl.dnÍň pÍá@n
. m.lonáy' .o' mohoÚ Úp|alňov.r po €lý

z

žiwt a|o l lerll .vého oboÍu' PÓkroči|l
ňod.|áři .i zn.|osli leště vÍ@ ro2šrí a svojí

v MésrBké ďániéi ň|a.|ých |ehn|kú
v souěasné dÓbě zahajull ó|nn@t t'lo zÁlmo.
vé ňodó|ářslé a da|šÍ k.oužky'
L.ték.fio mod.|.rdvÍ - Dro ch|áo6
a óÍvky od 10 |él' zaěát €čnlky I pokloč||é'
v€dÓUcl V ŠU|cáP Matácha' ehĎzkvdéňně
od 16 hodln
ÁuldrohiloÝóňo ň.d.|.ř.lví _ D.o ch|aD6
od 10 |.l' v €doucÍ K' B6ránok' schú2ky

ŽG|cr.i.íÍto mod.rrďtí _ lro ch|ápcá
adívkyod 10 | €t' védoucÍJ. Rydva|' schúzky

P|..tikoú|b ňod.l.l.tÝ| _ Dro chlgocé
a dívky od 10 lÓ1' wdoucí v. ŠU|c' schú'ky
k.ždou .obotu od a hod|.
PoM..5ni|ť _ pro ch|apco a dÍvky od 9 |€r'
védoucÍ J' op|' s.hůzly dórnó ód 15 hodln
El.*|.onik'' ěl.l|dá l.éňíily . p.o!7.me
úíí - olochla!@ od 10 |.|' v.dou.Í ino P
Adáě. *hú'kv d€.ně od í5 hod.n
Kow . n.|o _ pro ch|ap.ó ó dÍvky od 10 |9t'
vodoucÍ J. Rydva|' $hozky d.nně od 15

řolo.7.búní _ pío .h|áp.o a dlÝ|ý oó lo
|€l' védou.Í v' Ho|lč. $htl2ky dv.lrát lidně

MooEúŘ.919a5.258



pětaGmdgsál |o| lívánl výíoby |okomo'
tiv né|én v Čxo. a|é | ne ú2éň|
ČBko.bÝ6nska. V PrážácÍoh s6 lohdy
probudÍá hrdost' alákv Úno.u vyh|ás|-
la zd6JšÍ 552. zo sva2ármu vořojnou
mode|átskou soulěŽ' k nÍl 3€ př|poi||
czv ssM ČKD Lokomotiýke soko|ovo
s vgtg]nou lotosoulěží' oba pořadatolé
s6 dohod|i vystaý| soutěŽnÍ prácg na
spo|očné výstavě spolu s nssoutěžnhl
exponáv _ íotografemi a ap!jč+'
nými mode|y |okomoliv wrobÓných

NávŠtěvníci mě|| moŽnosl 9l orohlód-
noul na Šgstadvac€ti pan€l €oh na 150
|orográ'lÍ á s€známii s6 |ak s histor|í
orÓvoŽU |ÓkÓmot|v ckD ňá tráÍ.h
a ý6čkách u nás l v zahlaničl. Na
da|šlch š€stl pan€l €ch by|y umlstěny
vyblané snÍmky z |otosoulěŽ6' N6by|o
však mož.ó wstgv|l vš€ch 469 sou-
těžn|oh 3nÍmk0 od š€d€sáll autorů.
protoŽo někt€ré n6odpovíd6|y |€chnic-
kou kvál|tou, opaková|y 16 motivy
i lolomollvy apod- Ova panoly obsaho-
va]y něio|.k obraŽo zas|ouŽ|lóho ulná.
co JiřÍho Boudy' j6hož- gíď|ckó listy
s t6matikou lokomoliv cKD oos|ouŽi|v
i jako c€ny pro vítěŽ€ obou sbu!ěži.

v mod6lářskó soulěži by|y hodnoc€-
ny modély kal €goriÍ Á1 aA2 av nich
pak j6šlě 4|ášť páml |okomoliw
a ostatnl líakc6. RoŽděl6nÍpod|6 trakc|'
j6Ž pod|s mns umoŽňuj€ oblokllvnějš|
ponbd řozňodčÍch. by|o up|ahěno už
na loňské škodovácké soulěŽl.

Na Ús|avě mod6|ú sé podaři|o
$us|ř €d|l koIsm srovky €xponálů
v rúžných měřÍtkáoh (od 1:15 do !l60)'
ato od prunÍho typÚ |okomotiw z cKo
_ řady 3.l0.o z Íoku 1900 - áž po
úzkorozchodnou motorovou |okomoti-
vu oEv 327' urč€nou pro vi6tnam. Jei|
modg| postavil Jan Banko z Píahy vs
v6likosti TŤ pouŽo pod|€ výr.osové
dokum€nlac€' n6boť výroba sku.
l€čného stÍoie má bí zaháiona ď nynl

M€zi modely v€ ve|ikosli Ho patřío
n.přÍk|ad vš€ch ssdm sxporhÍch pro.
vocanl |okomot|vy cME 3' známé
u csD Dod oznaě€ním T 669.0. ze-
s|ouž6nou pozo.n6t Ebudtly modo|y
oarních |otomoťv 275'oo2 E' Domá|íoá
a324'200J. Luska vg vo|lkost|o' stéjně
jako pó.Íéktně vypracované modo|y
motorových lokomoiiv T 457.0. T476.0'
T 669.0 a T 4.|5.o ve vé|ikosti Ho J.

NávštóvnÍc| dokoncs moh|| poíovnal
věrnost mod€|o sg skut€čným| slroi|.
Diky poohoP€nl náče|nÍkú Lokomotiv.
ních d6p Praha slř €d' P.áha Libsň
a DěčÍn totjž moh|a býr plo účg|y
Úslavy zapújčsna hnacÍ vozid|a
M 262.0028 a T 478'3268' ]s]ichž
p.ohÍdka byla jls!ě zaiÍmavým záŽit-
kem u|áště pío dě!l.

výstává so uskut€ěni|a př€dovšIm
zás|uhou ing. B' skály a něko||ka č|onů
552' zo svazalmu' z nichž jmgnuim€
a|ésDoň KarIa Š|ochru- l €lošnlňo absot.

M o D E ú Ř ' 9 / 1 9 8 5 . 2 5 9

vgnta sPsD v Práz6 1. T€n výstávě
obělova| podsláhou .ásl sv}lch po-
s|6dních p.áz.'nin v l|votě (1. sípna
nasloup||k Čso jako výpravčI)' olgani-
začnÍ prác6 totiŽ ngby|y právě 3nadnou
zá|ďit6ll. v k|ubu probÍha|y přÍpravy
výstavy ul od února. |nsta|aco zař|z6ní
a €xPonálů na mlstě líva|á ýdón' lři
ýdny pak vlastnÍ výslava 3 dá|šÍch
s€dm dnÍ j €í likvldacé' Pět lýdnú
slíávených v6 výstavním sá|s pfakticky
n6př6tÍžiiě v6 dné v noci hovořÍ l|slě
8amo za l €b6' odměnou pío vš€chny'
lď s€ podÍ|6|i ná orggnlzaci' by| pěkný
3po|6č6nský v6čsr na ParnÍku v|tava'

záoIsv v návŠtěvnl kni26 dokum€niu-
l|' žá só výsiava |íbi|á' Škodá jén' žs
auloři nóktgďch kril|ckých připomÍnsk
só pod svó zápisy čllg|ně n€podopsa|i-
o Úlovnl Výsiaw svědčÍ i lgjl dvou-
měsÍěnl Insla|ac€. bYť v monŠlm rozsa-
hu' v budovr Měíškého výbo.u Ksč
v Prazs a navázaný kontakl náši zo
s Národnlm t6chnickÝm muz€ €m'

|ng. Íomá. R.z.t

l zdaři|é odPolédne Ye vÉkoYě

VyŠkovské |stišlě oŽl|o 28' čgívna
] 985 n€im IadšÍ 2břoiováckou 99néíacÍ.
Branná tomiso vo soo|uoráci so zV
BoH tollž přlprav||a proasi sto pad€sát
dělí sportovně bránné odpo|€dne'
v jshož úvodu sé přodstavi|i rak6lovl
modeláři 26 zo svazarmu při mÍ3tnÍm
střsdnÍm odbo.nóm učl|lšti. obřl po|o.
mak€|v íak€l l ostátnÍ lalstovó mods|v
přebďntků ěsR Knappa' P!k|a ó
8.ehovÓho 6ra|y spoloh|ivě a propa-
gační vFloupenÍ modg|áio si proio

' '.1

N...im*u J. t|.{fr .t.řtÚ|. F. B..ňový

zEkalo n€J6n dái' á|6 v mnoha připá-
doch i i €i|ch rodičs. Př€svěděi|o o lom
mnoŽslvl do|azú' Mods|áři 2 lYškovské
zo sv4rmu í předv€d|i jizdu ládi €m
řÍzéného mode|u áu|á - '' olektý.
-á na uká2tu Dřiv6z||táké Bc modg|v
vělroňú a motoroÚch l6tadel.

K zpéslřonÍ programu přispó|l i po-
Žárnlc. Ž€ sludnic a zbíoiovky' ktsří
napodob||| požá.ni zásah s pouŽ|t|m
vodniho dě|a a has|cÍ pěny. výs|odky
3vé práco 5€ poch|ubili tóŽ sv3zats
movšlí kyno|ogovó' vystouplvĚÍ sé
svými cvlě€nými čtyřnohými svěřsnci'
zvlášlě k|uci poRlkovali po voz|dl €
přÍs|ušn|kú závodnÍ jgdnolky L|dových
mi|icl' Kgřlpřgdvgd|i útok družslva pod
v€dsním J' Po.nicoi přl němž n€chy-
běla ani slř6|ba zé samopa|u á ku|om6-
lu. Děvčala á msnšl děti zkoušgly šlěs|Í
při chylánl íyb _ | kdÉ jen po|yŠty.
rénových _ za s|adko! odměn! ' VŠich-
nl pak s nadš€ním uvÍta|i závěloěný
lábolák a z jéjich lvářÍ by|o možné
vyčíst přánl Uspořádat podobnou a*ci

Dik za zdař||é odpolgdn€ pallí vgd|o
organiátoíú př€d€všIm v6dénÍ mÍshÍ.
ho Aerok|ubu svazarmu za uvo|nónÍ

Ě-

sl. zouháÍ

Portrét
měsíce:

Stefan Gereněér

M]ulrmiv|&ě|! v Ek€iovóm nod.lá'$tl' Now
s@' Bk l9a3' n.kor! A oí. e.B m|zl ě
Ll€.něíými ko9.l' b& Ě .| s!'lÚ d'iYč.Í. cs
bél' Bwm. do m|kóíonu ..d|otého poinxe ''P|&o'
Pi.|o' máš bn nod.|?" Íkho' loodó !o ..ko|lkó
m|nutách' 2 n|ch' ka'dá lBá v&noBl' s @.
eoh]á: '.H6j' ňodo| $ň íá.| €l' s| € ja &n *
Ú.Úl|" Jat Ú| lušllo. V|ó .ďo@ dobřo
do'sd|o. s.t.ls csfu 2 |* n.!.l á Dt!d.| mod6l
Á.iooei ].š. vč.i aby joj ďh| pnp@n t ód.tmu

Pl|hodá !rc zÚnánÍ' fukn.'. !]' Ano' 3|6 9k.ývá
ú Ý n' nácÓ v]Č 2. bh} rd!á P]lu G.t6nč& ná.
@ dáá' Ýénulo $ tonu á oo ronm s ptnym
aul.tn' Ťok@ýn' 'o E€bo i or..l!m n'mll oko|L
fuBil bu|do.í !@há' Kdyby Ý&k mbý takoÝý.
joký j.' rA*o by ho Ždobi' l t|fuly mbt'a Empy.
'll|b..á ňoda|lo z ml6vmIvl svóla šosl n€ivyŠ5|ch

s Íakoiami aě.l v í@ 1967 v k'Óužku oDPM w
s9|&ró Nďo v3|' ri..ý Édl J' clla Poud.|i gi
sbraná Ed' do p..é bývdý ě9' 6p@Út'til J'
vďrck a ing' P' Doň6čko A|. io ú 9 z bd.ni.'
lÍml hý' poms|U !úÚ|s|ř|lsný bol*'

v fué 1975.ó.eá 'háŽi| ň' ňlltÓEN| čssR
hí.d w dwu k.|.!onÍch m.x.! iónkíá{ ovšóň 1.š{.
Ú ý.l@é íld. juilďú' v kal.god s5o skonš|g l.n
o ť| nÍsta B nlm púEnn. d|vk. JÚa' ÍM&
'od.čké a 6!l!.k. Novó v3|' s!'í.novu modc|.'i.
noo awiÓonéňu oku p@hoph.|ň. n6moh|y l.jÍ
|ó|óné povaby ui|knoul Kdy' 'Jl9!|. '. j. J.no
obd.'ďa j pl.dno.l'ni d!ch. . dobrhh ýdan'
!o da] jj o n.tol|k lí pozd.l| o ruku' ons n.lÍ
h.n'.ló GÓ@..lo. ut 3€dn||otóho sW tló|u

Po ábshlvánl ll'odnl Díonýdoýó ško|y 3řoin|c'
kó sie'.n nďtouD| lo|o ílo]ÉdoucÍ do lokomot|v"
.|ho d€pa sp|ě.ká Nďá v$' kdo jo 4m..lná.
dodB. v $u.&nó době lošó dďončUio dólk@{
3tuói. ía snojnl Éku|ř vsŤ v Košlcbh- J.ho !s| j!
v..k úz@ spj8l | $ slfudnl prúnyBlMu ško|ou
ge|ogickou a ho/n|ckou ve sp|bk. Nové vgl' kdo
od loku 1975 v.do Eksbmod.|ář3kÝ klou!.k.
^ Edo jÓ] dobřs; jóó!. r MarchYí él s' XuÉ|k' 6'
J$u dE z joho odcnď.fuo' l$u dn6 mo'
d.Í'ými nod.|Aň Dojm.m'

Miožstvl s!.nohi.h úsp.chú' j|ďŽ $€hi od
gvého 9Mího ť|u|u do6áh|' bv |Ňkonu ltrěl|o
k UepokojonÍ fu é|ý lhll J€n,. Št.lsn 3i uv&omu.
ló' ló po něn pl|ldoÚ jln|' o těm j. |řoba poň@i'
Pblo $ věnul. I otlannačí| p.á.|' Jo lcpod.tom
Žo Žvdumu í{t||3(GvFhod. .lon.m R|to ov
zvlEmu 5 k..j!kým ř.ňó.om' ^kťÝnó $ apo]||
i do.|in@li szM. v rinu|oáť bý č|.n.m Dtód!.d.
nlclÝa l(v] dM' kdy má &3u p'& jsn mén.' ]6
e@ň č|onón okrBn|'odv Po szM'

Pl.d m&|c.m $ adou''lý D|.|r BŇÁ! sdÚ
cdcnčór' ndll€l ýyb.@ánl zá brnrcu ÝFhďu'
vál|| 2 Meiná'odnlho l6ťW|Ú m|&€ž€ a ilu.
dónB|va v Mo.kvě' kd€ spo|.... $ íll€|@m
M||.nom Bako!.m í.p@oniov6|| 3v&aÍmoBk.
3poňM' v.Át|| * 3 tEdou nMp.n.nuto|nrh
dolmo' al6 iaró 3 Ýódom|r' žo tlio lcl! uEuje
^ aí už ná mB'd.lv| ýěia v Bu|h.^ru' któ.ó $
\ondo w dn*h l.9ě ninu|ý!.\. dop.d| Ek\o|lv
].dnÍm í' húlon€ býl i|s ' zo 9 !ňpr.W| l!k' l.k

Ť4Ďá.s|ld.t

3



Přebor ČSR
družstev
juniorů

v kategorii SUM
súEvš|í |ot.čl| ňod.|át| odv€d|i w dnéch

20. á e}. ěóNM ko. dobró 0rá6. v|á.h.
nolon v těchlo dnéh. a|o po c€|o! dobu'
kiéÍou vá!M|| ptÍpruv. přgbo'Ú. MaÍ pre ro
dob'ó 2&6m| v k.á.nó aal.llové d.á4'
ÚňÍ.|.nó v heIq Upn6érn ell]u bfi!|é
c|hd.ý' v dd!d&|cň d.peh pío st.llc|
t |.tó v oběravFt |Id€.h.

oŽNě.nl ''př.bď |Ún|Órú. Ml ý.dn.
olÚn.. $úěžl|l v ..n | ř&Ía .ák0' Ťo
ov..ň .6ní .á z.v.du. smu|.!á i9 vlá|.
.kul.ě.oí' 'é Pr.hl' kl6rá ňá ý kat€ooÍll
6uM mods|ářé na dob'á úrov.l $á dru'dvo
Ý0b@ névys|.l. a .l.lně t.k I Jihoč€.ký k.4.
N.úplíé by|o l dru'ltvÓ záp.doě..lé
a srládóóé.l oó úě.í n. d. srl.k|Ád.
vrd.|l ]d nánitdn|ky. Ím|n. p'i'h4b| s
. dič€níň nl s!.hďě' fubý el..

Po l.ohn..t. drán@ |sm w sv|.v.ch
oě€|.B| 26 srreňY eu|.'Í.lch vl@' I kdÉ
.olěk. za]&á|a dobř.' sko.o ía úrďn|
v.|ňl dobých.€nloío' by|o ké 6pokolóno.||
d.l.ko. ztrát6lÍc| by|á n.úp|.ó z.a|ct P.av|.
d.| u sÚtěíclch. |ó|án| 3 eÚ!Ún EÚ.to.
!'cň k|áp€k u iypo |.i.dd' kré.á j. .lkd.!
n.Fo{'IÝa|.' dpor' *ol.Íň '.odhozo.. Nď.
pnld|a .i@ pnn..d, vyj..nění .po..ýoh
bodo' bU.'oU .|. t.l. * st.'lcíň
ná.o...lě!. Moddán budoÚ mrt úE qw.
'ďal pň koŇlÍutcl' h|eňě nad oú'loÚ
.n|'.ní hnolnod| m(É.|u.

PomInom€.|l někol|k m.||l €|ú z.hran|ěnloh
hotoro polt.bňóho .dv|ho!óňo obiónu, mÚ.
l€ll ..{m*ař|" počlt.| h|ďně 3 l'lws 3'5'
Moio.y T@o 3'5 i|ž í.l.o! Ú$m 3i Ý.doň
I i.i|ch MýňÓ.t) . ňoloíy Mws 2.5 e
z.dnÍm 3áníň * n€|€vl l.|@ mivhod.ě'ď. qr
tíbe É pó ňodoly. ňňo|n@í př4 l tc.
fua'ě dÉ orak|. k||koÝó hříd.|. n.
př.bo.u jo 3n.d lroohu m@. oophí|l n...gli.dočé.i, kr.řl n.do|.b|l' Jslli'o .| ňy.l|'
| €. ž. by.|ř €d|.ko MWs ň.lo pro nod€|á..
3ký ||d vy'obit | ''..co.' b€Ž |áděn&'o víuru
. žo by ob.hod h|.|o má|o prodáEných
ňo|o.o a 2a'o koÍUí ně dď&t rň .po|t€s
n| ňoÍ'ry 3 ov|ádáním oÚě.k' mjsté .lň|.

x udarovýň !í.pk.n podobného .y.
.iéň! la|@ u k.l€oo.l. F2B * @Eě v'.€l
BodÓÝsěi obrqly !.Ln. . ktápkaňl n.ňoňo|i

Něko|lk l.| .6 2dá|o. 'o Ém6 m lon
v l(.tóooÍllch makď' po|omakér a sUM
poň.rně dÓbřé' Př.bo. vlEk ioí potvrd||
|oň.ká nóptl||š poEb@]ÍcÍ ěÍ5|a | áv.ry' l.l

Is vé,,nl o|knÝň ňo.l.I.d M@ulto l.l'l
Lu.!i'k súDár.
Peýé! KAlh,étk *k.l a no.ral s+a 1ód,
bdlr , vý@.l'k p .Pěl k vftéz,M,vóho
dnbrva

. í|ch E. wv.d[ s.ád }Ú 6 v9hrou oóou
mofukých rÍ.io ná rďn n€Fm n. Úsku
ňtádéž. nUa* .|aBě c.ká l.l|!. ňodné
práco' i.l( funkc|onl'é pí ško|on| bodov!..n
á .amohý.h mod.|lřú. i.k ňoddár. pň
atavbě mod€lo' á|. I o.oan|álory !oot.'l.
''sumkalÓň" by rozhÓdně pomoh|o zo|!á.|.
'ovánl v&.Ího &u.|t.děnÍ'

n..t..|.ť é!.t
řorE Jh.ná i!.ilbd(

ýĚbdr'. í. s@ret|lotrlý tr.| - L
siěpá. (M6quho)' P' K!ňu.čár GU.26|. s'
Ťi|l|nqď (Byln s0 - 5o5.; 2' J|h.mor.$ký
rraj _ P. Kuěéó (||-a' n. Pňk|y| |z-úL|' z.
Balcárek (8.26) - 470.; 3' výchÓdoč.5ký
kr.j _ R. P6&a (z.50!). P. Ma@t (z.$L), Ť.
Bubén (P&l. sp..l.D _ 3957 bÓdú

-l

Uprostřed
letového
kruhu

. nldá írod.|...lY| ov srýaamÚ ! H.r
|lčkov. Brc<lě U$o'.d.|. v .ánci .p€ru-
k|.dnÍct @t.ií o*r*nl p'éboí v |c!.eoí|
H. Pl.bď *úv.| ' Éd eúěž|' kl.r.
plllbv||v k|Ubv v H.ú|.ltóvě Brod.' L.dě|
n.d sá2avou' Pt|by!|.vl' stokách 6 cho.
r.bot|' zÚčast'|||o e l€] c.lk.m č1yř|@| *dň

Ma| $|ory e vll.e€m přobofu 3r.| Pélr
rúob Vý*oM t332.. dfuhó ňíío obod||
Kel sEbo.la d..!l (1á06) a řoť LUbo.
ít.d.r o24lr 3)' Me| iqí|o.y.i fui|óp. Ý.d|
\,|.dhÍr sr.hno Íl9l .)' druhý sroč |ir.|
sýobodá n|adlt (.76.) 6 |ř€í J.ro.|.ý
vrblcký (693 3)' M.d xky pá* býo poř.d|:
Ťomá. vygkoč|l (506.'' Ronon sňíd (.22 3)
á JáÍo.|av Hóeór (361 .). oElid| cm.|t!t

. okl6ý výbď zv&árňu a Žo zllarmu
M.d.|áísky ldub Ý sp|.8|Gi t{Ni v.| ulpc
.i.dá|| v dň@h 27. eŽ 23. iú|a m.j3foÉiYá
ssB Hc ňo<!.|o k.l.!órl. F3B. v konlu.
Md 45 pr9t.*árcv' n.dzl kroÚňl bo||
I h@t|. t PtF' 2l.ka| m.ia|r@ký dfu| Jo'ď
LÓbb 2 Nnry (n. .nÍň|tc) pr€d zd.noň
DuÍkom e sp|.!k.i Novól v6l a |n9' Járo.|..
voň M!||orom z P|éěí.í' Nái|.pš|€ drufutvo

mab aoŽon|. Óurka, Báňok' obal. sp|..*á
Nová vé.' a |.e' Hudák zo sv'*' 

,.n uo.ný

4
j

MoDEúŘ. 91s85 . 260



. -..,.-- col --+-

'rl,
rl

j-

r7

j
o

N

o

-
o

kachna
Laka EZE 1

VystřeIovací

Koncép@ mod€|u Láka EzE 1 vycháí zo
skutsčíóho | €tounu variEzé kali'oÍ.ského
konstrukléra Burla Butana' jonž by| popsán
v rubd.e PoŽnáýáňé l.l6kou léchniku
v Mode|ář| 3/19a0. I v miniaturnln prďodgní
má ténto kachň|lyp obd|vuhodnou stab||itu'

K STAVBÉ (výkÍ$ já v€ skuléčné ve||kcri'
všechny nmŽnač€.é nÍřy ]6ou v ňJ|lmď'

Ťrup í YýtÍŽrémo z vrdší ba|sy t|'
,'a obrousÍm€ j €jjémným brusnýň páplr.m
lak' aby z povřchu dřává zmizo|y stopy po
řdánÍ okÍUžn1 p||ou a pÍpadnélhé nérov.G
sli| pak rovněž brusným pápjÍám zaob|Ímé
hrany' Do wbroušo.ého trupu přořÍ2ngmo
ska|pe|6m . €bo ostrou hol|cÍč€p.|kou olvo.
ry pro křÍd|o a kacbrÍ plochu.

Kř|d|o 2 wřlznomg 2 ba|sy tl' 2 na dvakrál
_ káždou po|ov|nu a|ášť. obáň6. abychom
dodržo|i o.iontaci |€t dřgva vy2nač6Óou n.
lýklé*' VyřÍŽnuté křÍd|o opěl obroÚ6ímé do
h|adka . éob|Ím. náběž.ou a odtokovou

Kacňnl p|@hu 3 lyřÍzngňé 2 ba|sy l|'
2a hrlbšim brusnýn papíréň ji v?brousím6
do přoí|lu s řovnou spodni slranou' Pak ji
jomným blus.ýň papÍr6m v'hladíré.

z rvrdá b9by n' 1 ryřÍzném€ dvá páry
'.wing|átů.' 'l a 5- Př6břousImo j. a plošky 5
naříz.éň€ a na|omíh€ pod|é výkř6su (pozo|
ná |eou a p.avo! plošku|)' Na vš@h d'leh
zaob|'mé jájlcň hrány- svis|ou ocá6ň1p|ochu
svylÍzn€má rovnéž z ba|syl|- 1' přébroÚsÍme

VŠ€ohny dÍly na|akujsmé dvok.ál řldš|m
čiÍýň zaponovýh nébo v|chnÍm |ésk|ým
nko|ak6ň' Po záschnuti každou vrsh/! |áku
]áhcé přobrousÍňo co néjj €nnějšin brus.
ným papÍÍém. Pohyb||vé p|ehy na křÍdlé.
k6chnÍ p|oš6 a soP s|ejné jako kabinu na
lrupu naÚsuj €m€ trubičkovým pér.m čé.
nou fuší nébo řÍdkým ča.ným nitroémal| €m'

obě poloviny křídla asadÍm€ (bd pi €d.
bě'ného prohňuí do p.olilu) do olvorÚ
v l.!pu, zajlsím€ le špend|Íky vo E6pěl|
5mm na koncích a za|epihé' Po za$hnull
za|épÍm6 do třupu kachnl p|ochu a sho.a
k ňémU na tupo přl|opímé soP. Nakon@
na|ép|mé na koncé káchnl p|ochy p|ošky .
a na kon6o kiíd|a piošky 5' v piodnÍ ěásli
trupu llvrláňé opalrně olvor o prúměřu
2 adĎkladně do nělopox|defr za|eplňo kol|k
p.o uchyc€nÍ v'slřé|ovacÍ guňy 7 z drátu do
]lzdního ko|á o prúměru 2'

Holový modé| dovó}lme o|ov€m' kleÍé
zadlabém€ do přédku lrup!' aby po|oha
|ěŽišě odpovídala údaji na Úkrésé- Nédo'
slatky v k|ouzavéň |élu odslranimo při'
hýbánin nosných p|och' Pokud chcémé
mode| séřÍdi| do záláčky. vo|ímé raděj] vě|ší

zák|ouŽaňý mode| Wslt €|ujomé smyčkou
gumy o průřézu 1x2 áž 1r3 a délce asi20o'
L8ká .2E 1 |élá vo|mi dobře I za si|ného
větru' K |élánÍ aollho raděJl vě1šÍ volíou
p|ochu' mod€] toliž dokážs od|élnout hodně

o.LapéšazKáa|

lúoDEúŘ '  9/1985.261 5

!--



VýkonnÓ
A _ jednÍčko

DERBY
Pii íávlhu vělroně Derby jsem usi|o.

va| o nodel' kleď by sp|ňoval součas.
né poŽadavky na výkonnost a univg.-
záhost' a přitom by| dosialečně p€vný
a tvalovr íá|ý. Toho se mi podařilo
dosáhnou|is mod€|sm |élám již čtvrtou
sezón!, v loce 19a4 jsem na ssdmi
soulěŽÍch dosáh| výs|edkú člyř|král
0oo s' 5a2 s' 5a4 s a 596 s' Deíby íňá
ve|mj poma|ý klou2avý |€l a výbolně se
ustřéďuj6 v telmics. slavba jiŽ !.yŽadu.

k sTAvBE (všechny mlry jsou vmil|mé.

ŤřuP má vy|€hč€nou přednÍ čásl
vyiezánu z Iipového prkónka ll' 10;
vpiedu j € p|ynu|€ shoblována na t|. 6.
Bočnic6 jsou z př€k|lŽky ll' 0,8' Nosn|k
ocásnlch p|och j6 z laminátové l.ubky
(z rybářského plulu) o prúměíU l0'
zuŽujíci ss prÚměí 7 nB konci' Háček
pÍo kíouŽivý vlek j € zi €dnod!šsná
konslruk.é ing' HolsjšÍho (mod€|y FIk.
Hiu' svislá ocasnÍ p|ooha je s|€p6ná ze
dvo! vrstsv ba|sy l|' 1. mezi něŽ je
v|epeí6 monoÍilová lkan ina' na klo.é ie
připevněna sňěíovka' v|ákna ba|sy
i ňonoíl|! jsou oligntována napříč
soP.

Kř|d|o le dě|enó' po|ov]ny ss naŠou'
vaiÍ na dva oce|ová dřáty o plúmělu
3 á 2'5' Čtyi| koř€nová 2ebra ý ka'dé
polovině isou z pi6k|ižky t|' 1'5' oslatnÍ
z ba|sy t|' 2. BoÍovicová lišta h|avnÍho
nosnlku má U kořgné prúřgz 3x5.
směl€mke koncúm křld|a sg zužu]€ |ak'
ž6 v mlslě |om€nl má plůř€z 3x2 a na
konolch uŠ! prúř€z 1'5x1'5. LiŠla po.
m@ného nosniku z balsy má p.t]řoz
2x2.

Křid|o sostavuj6mo na lo.mě popsa.
né U mod€|u kát€gorio F1A Hit ing-
Horéjšího' každý dl| zv|ášť- Na íormu
poloŽÍms vybÍoušsnou spodní čÁst po'
tahL] zo středně lÝ.dé bg|sy í' o.8 a na
něko|ika ňÍsl €ch ji přichýíňg Úzkýíňi
prouŽky p|astikovó samo!€picÍ pásky'
Na po|ah po|oŽlm6 s|gPgnou kosrřu
(Žsbra na nosníclch)' zespodu po|ře-
nou époxidem. Dvě slřédová po|6 vyl €.
pímé ba|sou t|. 1 a za|€píme i ba|sové
h.ano|y s vwÍtanýml otvory plo spojo'
vacÍ dráty. odlokovou čásl po|ahu,
přodom lyblouš€noL] do alac€na. pře-
IaminUj6mo pásk6m skeIné |ka.Iny
o p|ošné hmotíosli 30 9/m,' šilokým
1oňm. Horni st.anu kostry potřeme
epoxidom a přiložÍmo na ni horn| čásl
potahu rovněž z ba|sy ||. 0,8' k|€íou
opět k 'ormě přich''lÍmé pÍoužkysamo-
|epicl pásky. K|ad€me je přés žebra.
aby s€ potah nepíohnu|' Pak na ki|d|o
přiložÍme shora podé|ně širší ]iŠty,
o přúř€zu asi 4x15. a íormu s čásii
kříd|a a liŠtami oíno|áme plužnýň
objnad| €m'  Druhý den dí| sejmom €
z lormy a přj|epíms k něm! baisovou
íáběžnou |ištu o prúřézu 8x7' Po
vyfurzenl Ispidla ji ohobIujeme a obíou.
síme na př€sný fuar' slejným zpúso.
bem a na s|einé íormě zhotovimg i uŠi.
ba|su na je]ich potah však Ýo|Íme |shěí,
zkossnÍ odtokové část ušÍ nám jž při

o

stavbě zaj'sl| jej.ch pře'<roucenl do

Na čis|o obrouš€nédÍ|y kříd|a t sobě
sl €p|m€ nalupo €poxidem' s|€p€né
křldIo polepÍme |énkým Modé|spaném
nebo Mikalentou' Na pravé s|ř6dní
čásí nakroutímg po dokonalém pÍo.
hřál| nad inÍleářičem mílný poziliv'

vodoýovná oca.n| pbcná js běŽné
konslrukcé. vyb€íems na nico n€i| €hčÍ
ba|su. zébla maj| t|. 1. h|avní nosnÍk
2 borovicové |išty má prúřez 2t3' st €jně
jako pomocný nosn|k z ba|sy' Ba|sová
náběžná |iŠla má p.ůtez 5x5' od|oková
2,1O.

ofuory pro spojovac' drály p.ovr
lám€ v lrlpu až nakonec' KřÍd|o má
náběŽnou hlanu o 6mm výšs n€ž
odlokovou {měřs.o podl€ hornl strany
|aminátoýého nosnlkÚ ocasn.ch p|och)-

s.řE.ni nod.|u. Klo'lŽivý háč€k
musÍ být umÍstón tak, aby ňodó| še|
vytáhnout a ws|ř6|it i v náproslém
k|idu' Naopák za větru mus|mé bí
schopni držet mode| na šňúře bez
klouž€n. jako díaka |ibovo|no! dobu
a postlpovat s nlm přitom po p|oše
|s|jšlě' Pro ssřlzsnl na Šňúř€ jo na
směrovcé doraz' Mod6| při krouženÍ
nosmÍ padat po kříd|e a zužovat 2a.
|áčku' sám ji mám seřízeno! tak' žé
mod6| bd zalaž€nl pro|eti na šňúře tři
kruhy' aniž by nebs2p€čně k|ss|. T6klo
seř|zsný nám dá v klidu ''\yd€chnoul.''
neu|Íkáme s ním časoměřičúm z dohIg.
du a h|avně máms moŽnosl z]istil' zda
''lot6m jo..' J €st|ižénás mod6|na šňúře
nurl k ngustá|ém! pohybÚ' je po|oha
v|éčného háěku špá|ná.

Jiř| M5rek
LMK Kab|o v€|ké MeziřÍěí

o|dřich Novák z Hradcs Krá|ové se
zábývá slavbou mode|ů př6vážně ná
gumový pohon. N€ ovš€m obyčgjných'
]6hozá| ibouJsoUmá|éhis lor ickémod € -
|y. Na pNnÍm snlmku je ]sho maketa
|stounu Etrich Taubez počálkú l €leclvÍ,
ná druhém pak káchna konsktlkce J'
Hoška z .oku 1939' a|e v po|ovičním
měřítku- oba mod6|y plý |étaj| veImi

+,

RI
t

:l.9'\

,qA

v"-zÚ,/
KoNSÍRUKCE: JlR] MAFEK

Ll '4K KABLo VELKÉ



Vítězný
model
kotegorie

N^ŘAo| PRo MoDELAňE
zE sssR

Přl návšlěvě sověbkého svaŽu si
m0ž9|€ vhodně dop|nil vybav6n| dthy
zájhavým a u nás většhou n€dostup.
ným nářad|m. K dostán| lgou náořík|ad
loznó soupíavy s výměnným| n&távci
(šroubovák' víták, d|áto' šp|čky alp.)
a sády hodinářských šrouboválů. UŽi-
lsčnó lsou jgh|ové pi|nlky s d|ámánto-
vým povíchem v cénách do 1 Rb|.
K Jgmném! ostřgn| n&|lolů jlou
k dostánl brousky s diamántoýým b.u.
slv6m za 5 aŽ 9 Rb|' Pro ř6zánÍ zavirú
lsou na |lhu dvě soup.avy. pío závity
M2' M2.5 3 M3 2a 5 F|b|' pro závitv M3'
M3'5' M4 a M5 zá í0'5oBb|' obě
ob$hujl rbtřobné vňáky. očka' závit-

Pro pov.ohovou úprávu mod€tů lže
zakoupi| něto|ik typú srřlkac|ch p|slolí.
Nejm€nšÍ' vhodná p.o stávi|€|s clgsti.
*ových modé|ú' je aranŽélská s .gtuŠo-
vací P|slo|6 Aerograí za 27Rb|. Má
slá|ý prúlok wduchu a nastavite|né
m nožstvl s|řÍkané barvy. K dostán|lloÚ
idvě výkonnó střlkacl plslolg. Jsdná se
p.odává2a 1a Bbli díuhá, za 19'60 Rbl'
Í'á joh|ami naslavitohé mnoŽslví baÍW
i Educhu. Pro d.obné píác6 i6 u..gna
pisto|o 8|gsk s p|ast|ko'/ým tělem
a moseou lryskou. Pracuis 16 stá|ým
průlokém wduchu o n€ivětšlm t|aku
0'1 mPai t|ar le zavéden I do nádoby
s barvou. Pisto|€ je Uzpúsobona
k nasunull do h.d|a |áhvo nsbo ilné
vhodné nádobky s baruou' k nÍi s€
j €ště př|pévňuj€ třm€n6m. Pisto|€
s náhládnlmj hadičkam|. dodávaná
v p|as|ikovém pouzdru' s€ prodává za

K.omě něko|ika souprav řozbář-
ských nožú je možné koupil i dvě
soupravy nožú pío mod6|ářg' souora.
va NMn obsáhujs rukolgť g ělyři
p|oché nož€.zaímaýělš| j6 at€ soupla.
va NM-2 (na snlmkul klgrá stolí
5,30 Bbt.

Robcar mlglo unicol
N8doslabk mšich ba.ev na o|astiko-

vé íňod€|y ná3 piiv6d| na myš|6nku ná-
híad|l lo olojovýml mal|řským| báNámi
Bubons' dováŽénýml k nám z NDB
v kaz€lách' obsahlj|cích dvanácl lub'
o|gj a |€řpgnlýn' Baívy J6 lloba př€d
nanáŠ€nlm Íozřgdil o|glgm v Poměru
asl 1:1 lak' aby by|y o něco l|dšÍ n€Ž
bgrvy Unico|. výs|éd6k i € pak vyniká.
ÍcÍ.

X nanáó€ní igou néivhodněiš| p|oché
ýalovó štětc€, dová,onó z l|ny (a3i za
toKě.)' Př €d pouŽ|lím jg vhodnó i6
opalrnó obrousit na bíusném paplíu
Pohyby jako Př| nal|rání křÍd|a' oobu
sohnulÍ j6 možné zk.áťl přldánlm pář
káp€* řodid|a s 6000'

^nt Dosacr

7

FIC z MS '83
Na mjstrovstvl svěla volných mod€lů
v loca '983v Auslřá|l|siv kai €goril F1c
n€i|ép€ védl itabký r€plaentant sl|vg.
no Lust.all. svým v'lěBlvím naváŽa| na
dlouhou řadu 6pěchů iiálských mod€-
|ářú' kr6ří v lóto katsgorii patři|i vŽdy
mszi noi|9Pšl' P|ánsk jgho modé|u by|
uveřéjněn v |€lošním břéŽnovém čls|é

POPI9 UODELUT
rrup má ptednÍ část u o|oxované

dura|ovó trubky o proměr! 43Xo'6 mm'
z.dnÍ částje sločsna 2 balsy á přó|aml.
nováná. Py|on kř|d|a a k.t4 mololu isou
z |amináru- sv|sló ocasnÍ p|ochá i6
konslrukění cg|oba|sová.

Klíd|o Jé dě|énó' po|oviny jsou spoié-
ny ocelovým dřá|€m o průměru 5 mm'
Vesplávoém nastávgnÍ je přjdrŽUiÍdva
klátké č€py o p.l]mělu 3 mm. otvoly
v kolonoÚch ž6broch z přokližky t|'
2mň máiÍ takovou po|ohu' Žé křÍd|o
má w€pěti pod|€ výkresu. přostož€ jó
spojovácl d.át lovný' ostatn' žébra
kříd|a j$u 2 ba|sy l|. 2 mm. Nosnlk'
klgrý jé pou26 v střodni části kř|d|a.

lvoř| dvě pásnicé o průměru 2x1omm.
io' sg směr€m k mblu |omeni uší
p|ynu|e aénčuÍ dŽ na prúřéz 2t3mm-
UProstřed jsou pÁsn|cg spolsny borovi-
covou sloiinou o dó|cé 400 mm.
NáběŽná lišta ió tvořona borov|covou
liŠtou o pr|]řszu 2x4mm a bgIsovou
|iš|ou o píúř6zu axamm' Tuhý potah
klÍdla js z přelamlnÓvané ba|sy- Píoíil
křldlá má rovnou soodnÍ slranu
at|oušť*U 7'9 %. Na bar6vném přelisku

v.Éorovná ocan| .|och. ]g řďena
dosl. netradičně. Jg dó|gná. obě po|ovi-
ny jsou spojgny oce|ým drál6m
o prúměru 3 mm. r!6ď ss zaEouvá do
r.ubok v náběžné liŠtě. Drát také voP
dodává požadované EspélÍ. VoP ie
c€|oba|sová' obdobné konstrukce jako
klldlo' a|e b€2 nosnÍku. Má rovnou
sDod.Í straou a l|ot,šťku 6 %'

Uplavéný motol Folsl 15 pohánl
sk|áoěcí vrru|l o olůmělu 180mm
a stoupání 7omm' Vš€chny lunkce
ov|ádá časovač s66|i9. Uh€| seřízeni
po|ský pramen n€uvádÍ.

E

MoDELÁň'9/1985'2 €3



Tréninková
příprava
a taktika
|étání

s házed|y
Mi|oš Rám.řl'

LM|( zábřeh na Mo..vě

V pos|edních |ét€ch U nás doš|o k€
znaěnómu rozmachu ka|€gor|€ háŽg-
do|- H|avn! důvody vldÍm v m€nŠí
háte.iá|ové a stavgbnÍ nároČnosti mo-
d€|ů' 6|e h|avně v€ stá|s sB zmonšU-
jÍcÍm počtu p|och vhodných k |éláni
s vělšÍmi vohými modg|y.

vo stávaiÍci konkur€nci jiŽ r dob.ému
UmistěnÍ na soutěŽi n6slačÍ kv6|ilně
zalétaný' výkonný fiodo| á dosra16ěný
švih ruky. začlnajÍ ss pros&ovat ti
fiode|áři' kteří svou VýkonnGt zvyšujÍ
systémalickým lróninkém a na soulě.
Žlch up|atňuií taklické pozna|ky' kleíé
si přl nóm osvojLrjÍ' Ťaktika soulěŽního
|ó|ání a systém přÍpravy so |o|iž
v mnohém |iši od oslatn|ch |€léckomo-
d€|ářských kat€goí|í'

PNní podmÍnkou úspěchu isou
výkonnó. za|éiané modg|y' v}2.á|é lak'
aby se ani 2a většÍ vlhkos|i a při
2měnách tepIo|y nek.ouIiIy' o v9|ikosti'
lypu a seiizení mod6l|] musí &aždý
rozhodnoul sám pod|6 ýých fy2ických
disoozic. Abso|ulně soo|shlivé vodltko
v|omto oh|sdu n€ €tisluie' zá|gžÍjen na
trpě|ivosti mod€|ářs př| výbéíU vhod.
ných mod6|ů' Dřiv€ či pozdějI kaŽdómu
př6c€ jén ulčitý typ ''padn€ do ruky..
a od léto konc€pc€ poloň mod€|ář již
zřÍdka kdy t'pouŠlÍ. N€kIldným duchúm
se všsk múž€ stál' Žs |dsá|nÍ mod€|
h|€dajÍ za značných výk'1/ú !ýkonnosti
třób6 i několik Er. Pro ně ma|é upozoí-
něni: |C|eálnÍ házed|o' byť pro l6dnoho
konkrétnlho mods|ář6' n66xlstui6'

Ti' ktéří ne|élaji jsn zá úč€|ém zlskání
lřl absolulně n6iwšš|ch ěálú do hod.
noc6ní ň€i|epšÍch sponovcú ČsB. a|e
chlěil bí úspěšní na vŠ€ch soulěžÍch'
musejÍ.oz|išovat mod€|y a bkriku
|élánÍ á|esDoň ood|€ lřl zák|ádnlch

|d€áhÍ poěasí p.o dosá'óíÍ nój|ep.
šlch výs|edků j6 př| |ólánj na sněh'l'
K|ldné owduší umoŽňulg na|élánÍ sa-
mých maxim těm mod6|ářúm' ktáÚm
modé|yopÍavdu k|oužou 60 s. Prosau-
jl s€ modely o rozpěll ko|óm 600 mm'
většinou se ŠIíh|éjšÍm křÍdlom s ogtrou
nábóžnou hranou. Taklika |étán| jé
za|ožena na zásadě: .'KdyŽ tam nenl
stoupák ani k|€sák' lak lo |€ťrolik' ko|.k
j € v mode|u av luc6'..sloupavé proudy
se a|e vyskýuií lakó' I když s|abé.
J€iich h|aYníÝýhodou je' Ž€lsou široké,
slabilnl a hned za j6iich ok.ajom se
ngvyskyluiÍ ktesávé ploudy láko v létě'
6|9 klidný EdÚch' lÁkž€ ánl Usaz€nÍ
mode|u mimo' 's toupák. .  n € znamoná
v€|kou ztrálLj v k|osavÓm oroudu.

l v 'mě je vhodné mlt mode|y
opalřeny spo|ehIiýými ds16rmaliŽátory.

e

K.ly a kam ňodo| hodlr' poznáme
n€j|épe pod|o ''Špjónka..' as. sedmime.
trového. 2cm šlrokého mv|arového
pásku Uchycé.óho na áspoň 3 m vyso-
ké tyči' spo|6h|lvě za2']am6ná jak hoíi.
zonlá|nl' lak v€ ká|n| změny smělu

osvědčoné lo |ótánI na ',sondy'''
i kdyŽ tónto styl má své névýhody.
soupeři néisou nadšéni tlm, žé pod|e
nich |étál6' á pro|o se snďi. aby to
neby|ip.ávě oni' kdo ''vzduch'' vyzkou'
ší' Pak wn.k6ií na startoviŠích Íronty
á po startu pNrího odváž|iv@obyčejně
i davová psychóza. kdy oslalní startuí,
ikdÉ s €  prvn| model  do stoupáni

LétánÍ na sondy |z€ nojúčinněji vyuŽit
rehdy' |élá.|isó na sou|ěživ|ce katégo-
liÍ a stoupavé p.oudy značkujl mod€|y
z jiných stárlovišť' V os|átn|ch přípá.
d€ch js jlstěJŠl spo|éhat na vlastnÍ
lsrmický''člch'.' N9júspéěněiší bud€te'
pokud u|rŽenÍ t€.mickó bub|iny před.
vÍdáre a věas s9 .ah|ásll € k€ staí|u.
jinak sé můž6 stál' ž€ v neivhodnějším
okamžiku n6odstar|Uiere. neboť v6ši
časoměřiči budou jiŽ obsazsni' Utržení
lep|é stoupavó bub||ny lze při |étán' na
sněhu přodpok|ádát' jes||iže na chvÍ|i
utichns jinak právid€hě vanoucí vitr'
změnl$ jgho Š'ňěl' či UcítÍte-|i ve tváři
nspalrné ot€p|snÍ v'duchu. Všechny
Mo změny lsou píoti jiným roěním
obdobÍm dal€ko méně !ýazné'

Při létánÍ n6 sněhu l € zv|áště třeba
dbát na dobrou obuv a oděv. Botv
nssmějÍ k|ouzál. plllom mus€jl bfl
leo|é a umoŽňovat íazantn' rozbóh-
oděv musÍ chráni| před mÍazem
a vě|rém' a|o nosml omgŽovat rych!ý
pohyb. NBnl vhodnó h&er v zimni
vatované bÚndó - značně zmenšuie
vo|noí ruky. vňodnéiš|jé vo|ná l|ané.
|ová košil6 a silonová vělrovká. samo.
zřeimosll jsou t6p|é rÚkavice' kloré
sejmo|e pouz€ př €d slařlsm- v prokř6.
h|ých plst€ch bysló při s|anu neby|i
schooni mod6| dosláléěně pevně ucho.
pil' soulěž ŽpřllsmnÍ holký čaj v ter
mosoe a €n6í9|l poholově dodá tabuIka

Nejd0l6žitější na kongc: Před lótánÍm
nebo oo dé|šÍ ořás|ávc€ během soutě.
že s€ řádně rozcvlčlé' zabránÍte lim
polaněnl píochlád|ých sv6|ú nebo pii
neimenŠlň ochsbnull íuky. Po dobu
souiěŽé udř2ujl € lě|o v ,'placovní tep|o.
rď' a nenschls svalv oroch|adnout.
Pokud si nsmůŽo|o odpuslil zahřálÍ
něčim ostř €jšÍm' počkojte po soutěŽi'
PoŽitÍ i mjnimá|nÍho mnoŽstvÍ a|koho|u
zhoršui€ schopnosl tolik potřebného
sous|řsděnÍ oř€d starlgfi .

Mods|y vhodné k |ótÁnl v zimním
k|id! múŽst€ s úsoěch€m VYuŽÍlk |élánl
v rgnnÍm klidu J v ]iných obdobích' Na
soulěžlch s6'ovš€m obyč€jně začlná
|é|al až ko|ém d€vátó hodiny' kdy ssjiž
up|alňujé termická turbu|€ncé. v ntž
tyto mod€|y dosáhuj. méně spo|éh|i.
vých výkonú' J6 a|g možnó úspěšně i €
wužir při ló|ánÍ 2á b*ětřÍ v mlz€.
ovš6m pozor' pokud van6 sihěišÍ vÍtr'
i € i zam|Žený vzdlch .načně turbu|ent-

TÍm s€ dostáváme k |éránÍvtÚrbu|sn.
ci' spociá|nl modgly pro ně up|atnÍmo
po c€|ý íok' l v zhě za nopříznivého
počasl' Typloká navypočitat€|ně tu.bu-
|sntnl ovzdušÍ bývá nad prďskou Le-
lsns(ou p|ánl' zd6 E€ up|alnl ňods|y
j.ného typu. P.o vělšÍ Btabi|itu by ňě|y

mÍt většÍ p|ošnou dé|tu' monšÍ Š|Íh|osl
lříd|a á většivz€pěll' NenÍdú|ežité' aby
v k|idu k|ouzá|y 60s' a|o musojÍ bí
schopné k|€sávé proudy a poryw plo.
|gtět ''prohoupnutím.' Debo lovným l€.
l6m. Tulo schoonosl vělšinou nemaiI
modg|y s nu|ovým úh|em s€řlz €nÍ.
Mkně zvě|šoný úhe| ssřízénÍ také
lmožňujó bozp€čDějšÍ přechod 2s
sloupavého do k|ouzavého |elu iv si|né
|urbu|6ncj. Mod€| s vě|šim úh|ém se.
řÍz€nl vŠak námůže ve sroupavém |o!u
dosáhnoul lákové výšky' jaké by do.
sáh| ss sstlz9ním nulovým. Pro dosďo-
n. ýŠky dostalečné pío prorďgn|
přlz6mnÍ' n€jvic€ tuíbu|eítnÍ vrstvy
ýzduchu oro|o musí mÍt menši rozoěll

vólký dúraŽ musne klást na odo|nost
mod€|u v!čl nárázu na zem' slromy ě|
budovy' Pokud jsŠtě naid€ie Jednodu-
chou |6chnologi', kle.á při dosaŽ€n|
vš6ch výš€ uvodených v|asho€lÍ
zpúsobÍ' ž€ vám nebude přÍ|iš |lto
mod6|u. kdyŽ jÓj přeiede auto čj |lam.
váj nsbo roŽš|ápne přl|iš hollivé dltko'
bud€ls mÍl přlmo ideáhí házed|o p.o
soulěžé na Lelenské oláni či v oodob.
ných podmínkách. spo|eh|ivý detér-
rná|iŽátor mnohdy zábrání šplhání po
střochách nebo |ovenÍ modé|u z ř €kv.

Takllka lé|árÍ v turbu|enci i6 vo|mi
zajÍmavá' náločná na ',čich.. a hlávně
na n€rw' Na sondyvětšinou |éta| n6|z6'
do ma|é stoupavé bub|iny s€ píoslě uŽ
n€|rélÍ|g' H|sdánÍ |éímiky''ŠpiÓnk6m'.
takó moc nepomáhá' dlky ryoh|Ómu
rozpadu Š|o!pavého proud! se modg|
tř €ba po třic6|i sékundách letu dos|ova
zřÍtÍ na Žgm z výšky dvaceti motrů'
Nsjúčg|něJší je slartovat do uk|idněnl
á přÍzomn|' ngivÍcs lurbulentnÍ vrllvo

Mod€|v Dro |étáni v si|ném termic.
kém počasívyblr€ite z mode|ú do k|idu
nobo do lurbulence. Musílé naiíl lako.
vé' kl6ré so dobře Ustř €duj', přÍpadně
lsrmické p.oudy samy lyhlgdávalÍ
(i takové s6 \.yskýnoÚ)' a k|6sávé
ploudy Pío|étávajl s€ zvělšénýn po|o.
měrém zatáčky' n€j|épe a|é zcs|a řov.
ně' Modgly r€mussjl V k|ldu k|ouza|
60s' spoloh|ivý deteřma|lzátol ls
samoŽřélftos||' i když v silném stou-
pánÍ mnohdy anilen népomúž6'

Při lélánÍ up|atňuils poznalky z|skáné
jak v k|idu' iak i v tuÍbu|enci. JarnÍ
počalÍ só vyznáěuje úzkými si|nými
sloupavými ploudy' za jejichž or.ai €m
so obyčsjně hned vyskyloie sihý k|esá-
ýý p.oud. zá|sŽí na uměnl tr6í|l sé do
!rči|ého orosloru ve ýduchU' kd6
lušÍlé s|oupáoÍ' Protože ze stárloviŠté
|am n6múž6to u|éci' poěkeiro' až so
lato masaýŽduchu přésuns oo vět.u do
ob|asti dosahu vašeho há2€d|a. Némá
už ovš6m can! há2ot mode|za stouDa.
]lcÍ bub|if,ou' kre.á unik|a po vělru.
U kďdóho házed|á musíte znát smér'
klsďm v koneěné íáŽi sloupavóho lslu
a ihn€d oo ol €chodu letí. Do rozmě.ově
mónšÍho sloupavého proudu s9 1.6lÍté'
j6n kdyŽ jlm modé| pro|élává v oká.
mžjku ÚkončgnÍ př€chodu do k|ouza.

Čh má modé| vělšl schopnost ''p.o-
tahoval ss zá stouoákem..' tim méně
přosné múŽs bfl zaměř€ní a tÍm j€
právdépodobnost na|€lěnÍ stoupavého
proudu většÍ' Přgsný náýod' iak by mě|
vypadát mode|' klgrý tulo v|astnost má'
n6ní znóm' osobně mÍrně nallánlm
soP dovnilř zátáěky v k|ouŽavóm |gtu'

MooEúŘ .9/1985. 264



coŽ by t€olsticky mě|o vyvoŽoval roz.
dÍlný za!áč|vý momgnt pn lsfu v k|ésa.
vém a vo stouoavóm oroudu. zs střsd.
nÍho po|om&u záiáčky v klidu by se při
prú|6tu k|6ánl mě| záláěivý mom€nt
zmsnó|t tak' aby mod6| k|ésavý proud
pfo|gtě|lovně' v6 sloupavém proudu ie
|unkcg ooačná' J€ ovŠ6m d|slutabl|nÍ.
nako||t( má na plouděnl kol €m sk|o-
něné soP v|iv VoP a také nako|ik
poŽadovánoU vIas|nďt zpt]sobujé da|š|
nakro',c6nÍ á c6|kovó uspořádánl mo-

JarnÍ lat|liu uDla|nÍle také oři leí.
micky slhých. álé j|ž n6 to'ik rozkous-
kovaných podm|nkách záčín6jicÍho
|Óla.

Počásl pozdnÍho Éra a záčinaiícÍho
podzlmu js vělŠlnou chaÍakteňsljcké
k|idným povětřlm'''pl €chovou.. ob!o.
hou a po píohřáli 26mě s|Úncem ''lo
nosí'. skoro vŠud€. .

Podzim jg větŠi.ou ji' závě.gčnou
čá€tl s€2Óny' chalakt€ř|3lIckou typlc.
kým n€slá|ým podzimnÍm počaslm
a nižšÍml výkony unav€ných soutě.
Žíclch.

Uspěch na soulěŽ|oh ]s 8amoŽřs]mě
podmÍněn trénlnkovou pllpíavou' T|
mods|áři' kiořl jé'dÍco|ý lok po soutě.
ŽÍch' potř €bujÍ tíén|nku méně' syd6ma.
tická fy2iclá plÍplava j € však nulíá pro
vŠechny. J€lřěbacvič|! n9i6n évlh ruky'
rych|ý .ozběh a výrva|oslnÍ (dá se řÍci
i orisnlačnÍ) běh. 6l € vhodným| do-
plňkovými sporty 3lolnoměrně roŽ.
k|ádál |ě|esnó i psychické zg||ž€n|' aby ,
vás sutěŽ€n| n€př6srá|o bavit' za
vhodné doPlněnl povďuj. p.aklicky
všéchny sPorly kromě těž*ó ál|6liky'
závodnl kanoisl|ky a vss|ovánÍ. ku|luri-
stiky a da|šIch spor|ů' kt€lé př||lš
posllujÍ svá|ovou tkáň' vslkým aětš€-
nim sva|ové lÍ|y l € dálŠuis i objém

samolného sva|u a ruka ztráol sohop.
nost dostát€čně Nchlého švihu.

A samoiná |éiová přÍplavá? Léle]t€
vždy na součst d€s6ti starlú' pokud
mo'no v šlrokém soéktru oočasÍ.
o výsl €dc'cn lrén|nkú. v|ashGt€ch
modelú a DoznalcÍch o oočasÍ Voďl€
d|ouhodobé záznamy' kt€íé usnadňul|
whodnocováni výs|6dků l.án|nkú
a aplikaci poznatků při v|ashÍm 3ou.
lěžnÍm lélánl. Tak jako pro všéchny
sporty i L| háŽéd€l p|átÍ: ,,cÍm vÍco
věnujoš Přípravě. lh isina tom |ép6 přl

Tío poznatky představují v úhrnu
prakncky nikdy nodosaŽit €|ný idsá|nÍ
siav. Ns|zé i€ laké pova,oval za dog-
mai naopak' množi mod6|áři mohou
mír jiné zkuš€nosll. p|aIné obécnéj|.
By|o by ien ku plospěchu da|š|ho
Žvyšování úrovně t(alsgoís H. kdyby 9€
o ně oodě|ili s ostarnhi'

SoutěŽnÍ hÓzedlo Bclein Super
koncBpčnó vyoházl z ÚspěŠného mod€|u' kt€rý vrnikl ásj
p|sd pěti |éty úpíavou Bá|6inu .|a z. Va|sy. Púvodně lsgm
zkoušs| ploí|| € mlíně plohnutou spodri Štranou' avšak Po
zjiŠ|ěnl' Že mod€|y s běŽně pouŽlvanýn proíl|ém lykazull
zhruba slglnou výkonnost' pouŽÍvám slav€bně jsdnodUššÍ
Droíi| s6loodnÍ s|ránou rovnou.

s6stolným mod6lém |étá |múj k|Úbový ko|€gaJ. Kon€čný'
a |o' ž6 l on s nÍm dosáhl mnoha úspěcho. Jo do*azsm. Ž€
Ba|o|n sup€r '.uml'' |élal Iv lulou jiných mode|átů'
K sTAvBÉ:

Kř|d|o má přsdnÍ ěás! z |ghké ba|sy t|' 7 nm' vy2tuž€né
voř6du borovicovou |išlou o Drúř€zu 3x3 mm' Jsho maxl.
máhÍ l|oušťka po vybroušéní je 6'5 mm' odioková ||5ta ,e
z bá|sy ||. 3 mm, žébra z balsy rl.2 mm' v mlstě |om€ni uš|l|'
5 mm' v€ stř6du pak 1|.7 mm. slř €d a koncovéob|oÚky isou
2psvněny výz|uhami' KřÍd|o je poiážéno tenkým Modg|sPa-

Ťrup má Př€dnÍ čásr z Nídší ba|sy ll. 5 mm' do nlŽ jo
v|ép€na smlková |i&a o průř€zu 6x5mm' dozadu 3ó
a€nčuj|cl na průřéz 3x2'5 mm' výioz pÍo závaž| j € 2 obou
s|ran po|opén přgkllžkou tl. 1'5 mm' zbytok př€dníčá€li pak

ocásnl p|ochy ]sou Že slřéd.ě tvldó balsy l|. 1mm'
3brouš6nó ná l|.0'a mm' zobou sksn jsou po|opgnylsnkým

KřId|o js |akováno dvakrát naplnacÍm a třiklát |6sk|ým
čkým n|třo|ákém' ocasnIptochy a tíup Jsou |akovány a|řát
lésk|ým n|llo|al(eň. cslý ífiode|jé |epen Kanagomom' pouz€
křld|o a ocasni p|ochy k llupu jsou při| €p€ny smě!Í L6poxu

oél6lma||2álol j € o|úvkový' podobný systému Ž há2sd|a
Ploj€kt.| (Mo a/19a2). Horní poulacÍ v|asoc otvorom nad
závaŽÍm v tíupu vo|ně procházÍ' takŽé olůvko po vypadnutÍ
v|3Í pouŽo na zadnÍm závěsu' Pokud je lsnlo závós um|sténý
lak' áby lÓžišlě mod€lus uvolněným olůvk€m bv|o agi 15 mm
2s odlokovou h.anou křÍd|á' modo| s€ n€roŽhoupé' á16 Pádápodobnó iáko by mě| wk|opénou voP.

Ná Úšlch křid|a jsou nsgativy 2mm- v případě. žé mod€l
má př| Žrych|oní tondgnci př€cháŽel do levé s€glupné gplrá|y
(p|a|Í pío p.áváky)' i6 vhodnó na levé středn| část| křÍd|a
2hotov|t oozlllvní k|aoku.

Mod6l siarlÚj€ píavou zaiáěkoÚ í8o". Jého výkony 3ó
pod|6 3||y hodu pohybuiÍ od 50 do 65 s.

D!šán G.rb.' Li|( Fr'ěovic!

i 8 0

.í,*., \\
:OT

IL 360

BALEIN SUPER
RozPĚTí| 560 mrn
DÉLKA: 630 mnr
HMoTNoSTT 10 9

XoNsTRUlcE: |NG' D.0AŘBA

9

E

MoDEúĚ .9 /1985 . 265



pl.d nďifuň. 2|.ň.,l llm r.dy l'c|!!
rozp..M' n.d!l|o s .lc .nI oÍ.|Í'Ím'
t(romě MW||l do.áh| máímá |€n domÁcÍ M'
Bodňor. |étei|c| g ňodóléň lo '.dnín

oo druhého lo|á i.m. nB|oupl|l . př.d*
w.tln zI'.p.il .@ potici; bt|i ilň. d@l a
svýqry' vŠ|chnl n..l r.p'@nl.nť d6áhx
.po].h|lvě mď|m.. Muli|ov a B.'c.rúv mG
d€| př|tom pfutA|y vo @dě' snouk.|ov |ěsíě

v l.ďÍm kolé zAhá]|| Musi| népÍ||.povodó.
Iýň l6lém vpÍaw do údo|I přód l@rom.
Mod.| by| $ál.' dop..va a přbtál zhrubá w
vý.l .ranovi&. ' 3:1omin:3' st|ouká|Úv
óÍUňý ňodol' . xl.rým |orě ož v p..d.šlém
ko|ó. oo ían! ![n. houpa|' pák & a|6
uk|idn|I á | €lěl nd|ňum' bohužo| . olj8lánlň
do lody. Jbýň |ol.m do.áh| mďim.

v dálšir ko|e od.ta.!@a| M!.l| h.od po
v'!|l€|Ú' Mod.| {éřov.l vl€rc do EdáIé
n.ho přo|iswhu e í.]6těl ňdlňuň' sr.jnýh
.ň.Íoň |..!ě| | s!@*.|!v mod.|. @ do5al..
nÍ nÚ|má v.ak 'ř.3lá| ná d.lé.ňá||zálor
m€t od vodnl h|ad|íy- v okamž|ku' kdy 6i
tronéř| rbř €lšl . K8||ná |ibová||' Já'(ý Fmé
zí.k.|l ífukok v .oÚlě'i dru'!t.v. oliš|o
2k|tňán.: BoÍoéÍov ňod€| po ncpoda'bnóm
hodu si|né zhouo| úďo . pň.lá| 2a 21 .|

Při př.ru!.nl @l.'. přd p6|ednÍň
toleň' kdy !á| Ýl1r do ad. i.m9 .| .||bwa!j'
žé na|.lÍm€ vĚ€.hná í*imá- Ť.nrokr.l * lo
náš|m r€pré26nla.lúm podař||o b€zpočíó
sp|n|t sl|ouká| | €lě| op& . ''P|Akém.'' U'
v prúběhu ko|a. po poslodnÍň Borlcrovó
.ta.fu. isme oó|l .po.||áno' ž. !topÍ@nl.|
vý*on v párém ko|. nám v..l|| ]E rlkřlG
.tr.@nou '6lou m€<,']ll ! $Úlě'| dfužs!.v
. l. ! iédío|llvcích lě.ně zvfi.zll Pav€|
st|ouka Poré' cÓ Fmo ptijal| tadu blaho.
p'ání. jsm6sov.ak mustisou.|'ód||].é|ě ná
ro.látÁva.Í Elar| Mu.||á a Ritlárbugch€ z NsB
o aďÍ ň.sro' oba gte.l@a|l tómól í..&'
nudův ňodol |él.| 5 m.nUl. mo<'e| Kqr|a.
H...z€ pohřÍchu ai o 'o s Ýico.

v pál6k 2' .r9n. e kon.l. sou|.ž Evrop.
.kého pohá.o' l.ítok.ár .oobvy*|o si|nó
oó!&.na' ooo p.ód||m l.má nary.ň|o 3o6ia.
v||l .'ďÚž.lvo 9íů.'W .|ožonÍ Bérc€l' Hoř €jšÍ
. |.q|I..' př|h|ál.íé pÓd h|ávlčtou JzD

&Úi.' ' odohr.vá|. p.dobným !p0*

w|ézné és' dfužŠ|ýo' zt.ýa F' Musll' lng' P'

b€ň llko přédoš|ý den' s ťň roldnoň' 'é
]odnot||vá io|a lN.|6 90 minut Pro vé|ký
poč.t 3oÚlě'Ícloh by| vyh|ášgn pr6covnl čas
5 ňinui j €hož Wč.rpóol znam€ndÓ n€l €n
árát! Dořadl. a| € | pdn|ho pokusu' Počasl
by|o zhrub. slójnó. .|o s da|€to .||nélšlm
vótrem do ad. laklo $urěž mu..|. být

uwdní kolo j3me záháij|i véměs mď.úá|'
nÍm|čBy kíomě Bó.cr6 a |. Hoř €jšÍho'lemuž
do ňaíňa chybě|o j €n pál sÓlu.d'
v dÍuhém ko|ó chÝbě|o oár 8okund z@
sl|oÚk.|dj a r €||ná' ktoď čékál n. kone
ko|a' do6áh| 5 vo||ýn ňodé|6m po v.lru jon
3:15 mlns' v rřotlň ko|e !' to Ýšak vyn.hÉdi|
Idi.Ýň ňďjmom 2 n.!!ch' *r. kremě
ilu.lí. dosáhx ě$r tobm 4 min' črvňó ko|o
áb3o|vovali s mďhÁlnlm výa|€dk.ň Mu.l|
a B.roor' doblo |€|é| l s||outál' Hol.jší
a Kallna č€ta|| 3.o|€ěňě 3 Flllorbu&hoň.
zdá vÍlÝ v.nolcÍ do 'd zás|óbn.' N.kon@
od.!..tova|i v @.|.dn| nhurě . ď|.|| lAk
o 6nnó $kundy _ pó Ílltt..bEň. io
zí.nfido zrřÁtl ml.í Ýí.BM. .!. úb
m.d.||.. v ps|€dnlm ko|. |.rěll v.bníl nel!
w|n| dobř6' Xá|l.úÝ ňodo| olo|óí w voč€mí
tcrňlc. @|é |.z.ro . ollalá| ne v|o. ngž ř|cel
mal'ú od naěéhó hoté|U'

u! před tonce pBlodnrho ko|. j.m
věd.||' 'o zvlěd n' Mwl|' .ló t.pm Ý.č.í
v hordu Fm rilď|l. '. Fre vyhr.|| | .o!t.ě
drulí&' Žáv.r.čný €imoiá| u' lm pG
tv.dl|' Žo oaš. má|á výpr.v. d6.hl. h|.lo.|c
ráho ú.pěchu' kr.|ý a.| poido l.Éko uoplkG
val. z M.lchs.F'!n bn..l odv.É|| o.|&.ň
dov.| lohárú vé.ť|. Óbřlho puldn|ňo p'o
m|il.. Éyopy' Po |oň.(óň ítód llnln.rev|.
klóď |ďc .rončÍ b@adě]ně p6|.dn( m
n.m bud. vyfylo iňérÓ čl. '.p'6l.a|.
Páv1á síoukál!.

vÝ3LEoxY
Ml.|rÓvsú E@oy: l' P. s!ouk.|' cssR

.o2'3| 2' ý. Hauóí.i.h' s/ý.6r!ko 402: .. K.
H. Rht.Íbueh. NsF lt7.: .. R' Mud|. cgsB
47a:5- E M.url. l!|ll. /tt'a3: 6. R. Schn d<.
F.toBko a37: 7- A. C@ma, fi!|L /('6,7; 6. B.
H.||.r' s!ýcsBko' R. sárrorl' ll!tl.. ob.
430.71 10. H, Schmldt. NSR 1t29,6... 13. 6.
B€ro..' Čssn.63'3 bodu

o.U,stv.j í. cssR 13.0.6:2' svý.|Éko
133,l',l;3- ŇsR 1126'.;4- |lá|. i325'7l 5.
Rekousko tO73.2 bod!

EfuFkýpor'á. l. F. MU.|l cssB.6a z
K. s.|26.. Fákoli|o ilao: .. w. Goňf!!r. NsR
1176,6. . . 6. P- Slloulcl 462,3; 7. B. B.rg&
457.. . 9. J. Ka .. 4,{a.3. , , t4, L Holclal,
v.|cň.| ÓssR.27 bodo

orulalvá: 1 ' JzD Ťroubo|ié l3!}2.3i 2. MG
o|.l|kon 12.0.2: 3. xdlbíls oboín&$n 1213

Jéd|n. ž.nská úča'|nlgé Ý aoutul E@p.
it.ho @há|u' M..,élélhé ao.!ň..oýá z.
sýý@rika Óbgd||a s no.téloň & zadnhn

Dvojnásobný úspěch v mistrovství
Evropy a Evropském poháru
I.|chreé.FÍut! ŠÚc5Bko' Eí. če.v.nc. .ž 'l. .rp.r.

M|.lrc€M Euopy m.!n€r.ň Ž.ných
&.hový.ň v.ťoňo rll.gďl. ÉlE u$otád.l
lvý@Blď lď.t|ub v M.|ch6&Frun. b2Í.Ím
1o'2o m nad mor.m. cs. dru'lrvo obh.|ďdo
bn.lé v&.4lvÍ v &urě'i dru'.l.v 2 rikou-
!k.ňo wó|k&ko!É|Ú. t|.ly$kohor.kó odoÍ
. i.lffi.6 tMm vóB,mu t@č| ú5péný
br' Fm. v..k ňměli mí.p.l ÉpomÍnkI
Pl.d É|i |óv ..m 2d. n€9ř|tn|vó počá.Í
n.d@||lo 2|.lá| .n| l €dino! m.d.|||'

oo M.|chM.Frull l.mo dord||| 31. čoF
v.nc. v odpo|.dnÍch hodinAch oo úňoňé
c.|oÓo.n. jr2dě o.obíhl vo' p.ó6 NsR'
přop|Uť oodaD.*.ňo j@r'. d.l.I l|zdě $i
@mdéá k||omérrd a L|ffi. Uóyrova|i
|.ň6 $ v j.dnoň E zdějý.h l!Í|mckých
ňol.lů a Urych|... s od6óra|| k |.ón.ntÚ na
óvú 2a Ia9rom' orufurrc v. .|o'énÍ B'
Bérg.r' iíg' P' st|ouká] á R. Mo8ll. vodéÓó
|..néry ing. |' Hol.j.Ím a J. | €|Irou. 3blE|o
!vé prnó doimy - přód pěť |Óty tu z n|cň
bý| lon M!.l| . K.|In. J€ěré réhóž dné v€&r
prÓb.hla pl.iíňlá nodo|ú . .á poÉdó
vódoucícň ýpr.v l poř.daloll bý upř..nán

Uvodní sur.'nl dén í.3rpnll.ňé aňál|ll
vrddnou snídánÍ v hol.|u a..Idvouk||on6.
rrovýn př@n.m olo|o le.rá n. mbto
.tl.tl. z. pdn.Ín. Ék.óho' k|ldnóho' s|U.
nočného p..$Í 3 nknýn poťv&Em ká]ldý
ňá. s@lu<' vřkouš.| dvá ňod.|y. Pak už
bý č6 .. .|.WchI ná.lÚp á př6ně
v 1o.m h býa loulěž ahÁj€na pNnlm kol6m'
kt.ró lNa|o .|élně l6ko všéchn. @ta|ni 75
mI.Ú|. Mei l.dno|||vými ko|y by|y j.ň krátté
pěťminutové př*|ÁÝky.

K ÝÚb€c orynlm! }.fu mls|r@M od.la.!o'
vá| Angti&n F.u|kÉr s ň'|ým mod.l.m
vé|lkB|i .'A-i.dn|.ký'' z íď|ch n.íoupil
j.to 9MÍ Rud. MEi|' jého mod€l lg|ěl
dobt€' v|évo od j €zora do protisvahu'
a dosáhl pěllm|.u|ového ňď|ňá' kloré by|o
slanďéno p.o vlehna |@'á. Po.ty..cg|imi'
nur@é pt6l.@' kdy jsr6 čóka|.. a' 9
oroq do Ž.d vanorc| vfiÍ' odlr.dov.l s'
Bé.gér. Mo.'.l v..l |ětď vp|trc od ié4a
plrňo p.oli b|lómu úl€su á po nocďýcň
ěýřeh m|nuróch s írálll čáeFěřiěún
I náň, p.6|ož. býo iMé' '. dosÁhňÓ
rovné' nď|m.' P.v6| sÚouk.| |o|.| . E|kýn
''Plák.m'. v|€vo od ieérá' l.n lél a|. v|lr
l dá|š.ho úóoÍ Úločl| |óíó í6 dolev.
á mode| přI.lá| n. pÍo0eáhu p0| minqty

IU MooEúŘ . 91985 . 266



I r zacater cervonce oyr na mo-
I d€|ářském |étišti v6 Vajnoíéch vé

Í! znamoni kategorie F3A. Pos|€dní.tř sobot! v č€rvnu se iám toťŽ. kona|a c€|ostálnÍ klasiflkaěnÍ
soutěž' ná kleÍou navazova|o Ýdenní
soustřodě.li našioh iunior! a nekorr€c
ťadičn| m62ináÍodn| soutěž. Bra!.
slavŠí pořadatélé obě soutěŽo zv|ádll
organizačně výbo.ně á i .ám hodně
pomoh|j při'za,|štěn{ $usiřédónÍ' za
což jim pa!řÍ dlk.
. K|agilikáčnl soulěŽ píokáŽa|a třvájlol
stagnac| ěi dokonc€ snad pok|gs :ájinu
o ná.očnou ka|€oolit Bc akloba|ů' Na
dÍuhó slraně sé alé ukázal da|šÍ výkoí.
nostnÍ E€íL|p ňaŠl šp|čky. v{těz Vi|óm
Vo|í m|ádší z Libáí@ ořiva| dó Bráti-
s|ávy védlé osvěrtčpnélio.s!||ana t nový
modél !|á|oto| na molor W€bra .6í Ls
a slelně jako |onilsé pokusll ',prodat''
svůj poněkud d|iŠný zp{isob |étánl na
malém proŠloru poměrně bll.kÓ před
bodovačl. Na dnjhém mlstě skončl|
f,ěslárnoucÍ Joz€í céřha 26 zvo|gna'
|(iéď ňá modslu v|ashÍ kofutrukog
použjl jako jed|ný čtyídobý mot]or (o$
M.'x 120); přébyt6* výkonu s výhodou
vyuŽlval vé stoupavýoh obral€ch. Ná
ř9t| mlsto 3€ vypřacova| vlaďmk
chváta| Ž Uvál u Prahy' ,€noŽ rych|ý
ríodol Brl|ant (odvoŽéný od oa|ot€la)
s.motor€m Moki .|0 s. |ép9 hod|| do
vátrnóho poě€gl n€ž poma|Ó mods|y
dalělch soulěžicÍch. Prot] |oňské.se.
zóíě s9 zÍepši||| Ma|óc' Péíniš' chváat
slaršÍ' obá sou.oŽenoi Wg|sbřodovl
' zd€no sá|ájka, kloď sl |íon€čně
poslavi| osvědčgný Óode| a snad natr.
vab opuslll svojé konstřukěn| kr€acé'
t MezlnárodnÍ goulěž mě|a velml dob.
lou úrov€ň. zúčashiIo 9 jí šgstalřlcét
soulěžícÍch z Nsn' NoB' PLR' MLB.
sssR' Bal(ousla a ÓssR. J|ž potřetí
nnězi| Héiňz Kroo|achn€r z Rakouska'
druhý by| Lipsrsr z NsB a t'etÍ von
BláUsg z NsR. Náš vi|ém volí skončil
na ňézkém šsslém mlstě, Jozď có.na
(''dÍky.. brubé chybě a navic zhasnull
moloíU v6 lřětÍm |olu) byl devátý
a m|adý chvála| vybojova| d€sáté mls.
to. Všlchni soulěžíc| ' NsR a Bakougka
|éta|i s rych|ýmlmod€|y poměřně v€|ké
obráty' ale dlky značnému odstupu od
bodovaěů so bgzpečně voš|i do určó-
ného lotového p.os|oru. což se bohuže|
nspodař|lo většině pi|oto, kt€řl skončl|I
v d.uhó po|ov|ně konečného oořadí.
Lé|a|o sg opěl v poměrně si|ném vétru,
v němŽ s€ |óp€ prosaova|y rych|é
Ínode|y. Js€m přésvědč€n. žé *dyby
náši reproz€ntanti lakové'měli' dopad||

Po vyhláš€nÍ výs|odkú g€ kona|o již
kadičně wstoupen|. v němž sg kÍomě
EoutěžloÍch ukáza|l I mod€láři s nc
vr lu|nÍky a ' 'pýony' ' .  Bra| is lEvský
ýá|.sk Rc akrobatů 9€ tedy vydaři|.
Učastnlci i divácl si e|é svÓrně Do-
s!esk|l' Ž€ v příštÍm .oca nsbude álo
sou|ěŽ pořádáná iéko oÍlclá|ní.

|ng. J|ŘÍ HAVĚL

RC makety v Mladé Boles|avi
JiŽ1řétííočníksou1ěžekalsgori € F4c

uspořáda|i v sot)olu 25. kvělna 1985
mod€láři zo svazarmu ÁzNP M|adá
Bo|es|av jako svúj přispěv€k k os|avám
40' ÚročÍ osvobozénÍ'

Třinác| modelářú přivlta|a s|uncem
za|itá trávnalá Bc dráha. znovu se
potvrdila zkušénosl bo|ss|aýských, že
tÍáva i € vhodná i pro tak náročnou

Vělšina 2 mode|ú by|a bodovačúm
dobř €Žnámáj iŽz minulých |o|.  Ing.  Jan
Héyer předVedI opět s|andard ní Vysoký
výkon se svým Lassrem 200. s pěkně
zplacovanou L|b€rty spoň výbolně
|é|a| Jaros|av Vy||c|| ze sump€řka, J|řÍ
Michalov'č s Fokkerem D7 a Pave|
Fénc| s sE 5A dokáza|i, Že dvou-
p|ošniky z l. světové vá|ky dovedou
pěkně |état i v mode|ářském zpíaco-
vání. Mezivá|6čná akrobatická |elad|a
zas€ přédved|i Vác|av Janota (Aviá
122'2) a ^do|| Něm€ček s Vác|avem

Weisbergerem (oba Avia BH 21)' Dobře
|éla|i také viklor Kučera Jiií vojtěch sé
z|iny x|| a Gustav H|adík se z sol'

zbíusu noÚmi mod€|y s€ poch|Ubi]i
modsláři z měsla automobi|ú: ing-
VladimÍr Hand|ík s makétou |elounu
Molano sau|nier (na snÍňku)' vybavé.
nou mo|orem s reduklorem a íunkčnim
(|) nakrucováním křÍde|, Jan RýdI
s jednoduchoU, á|é pěkné zpracovanou
makelou amerického amatérského le.
tad|a B!h| PUpp a Pavel Novotný
s modelem P8-6 Bacek.

Ťep|é s|ungčné počásí s p.oměn|i
vým Ýěaeň sice přá|o modélářům
a počehým divákúň' zato bodovači
by|] pěkně spálen] s|Uníčkem' Pulovni
pohár' věnovaný automobilko!. zťlslal
V M|adé Bo|es|av. n€boť ŽvÍ1ězi| ing, V.
Hand|ík (Morán €  sau|nier  ' 'N ' ) '  d luhý
byi ing. J. Hoyer (Laser 200) a tietÍ J-
VvlÍči| (Lib€íty spor|). Jár. sch!|

sňímck Hugo Háiék

o
ra

nzent
diem

obří mode|y na A|bionu
V .oce 1982 bylo ve ve|ké Británii

ustávono sdružsní velkých mode|ú
(LMA)' clta|o lehdy asj 30 mode|ářů;
v současnosti i € jich registíovánojiž asi
220' sdÍuž€nl má svúj výbol' vo|éný
z sktivních mode|ářů. Uko|em sdružoní
js r6prozentovat mods|ále' hájit jejich
zá]my a vést jednáni s mode|ářskou
asociáci (SMAE)' civi|ním |eteckým Ú.
řadem (cAÁ _ zř €jmě obdoba naší
stá lní letekéinspekce)ada|šímiorga.
nizacsmi' v nepos|éd.Í řadě pak LMÁ
pořádá á kooldinuje s|ety' kde si
mode|áři moho! vyměňovat zkUšenos.
li' názory a dokUmenlaci'

sdružení stanoviIo deíinicj veIkého
modelu takto: ve|ký mode|je mo|orový
jednop|ošnÍk o lozpětÍ nejméně
2440mm nebo dvojplošnÍk o lozpělí
n€jméné 183o mm nebo jakýko|iv mo.
torový mod€| s pevnými nosnými p|o.
chami o hmolnosli vělŠí neŽ 5 kg' Tato
delinice se nev?táhujé ná k|Uzáky
a vrtu|niky' o ktelé se starajÍ da|ši

LMA nehod|á ty|o speciíikac6 dá|€

upřésňoval' jolikož ve|ké mode|y ne.
jsou určeny k soutěŽím a ]e snaha
ponechat mode|ářú m v lomlo Šměru co

K plovozu ve|kých mode|ů je nL]tno
kromě povojeni k provozu vysílače mÍt
ješté dalšÍ povo|ení (lzv' výjimku) od
cAÁ. Tento úřad vydá povo|enÍ bez'
p|alně do |iÍ |ýdnú od podáni žádosti'
avšak váže jeho p|atnost na dod|žoýání
s!ých provozních podmínsk. V nich se
mimo j|né stanovl, že n€ní b€z souh|asu
dovo|eno lélal v určilých ob|astech
při|eh|ých k |6tišlím a v konlro|ováných
ýzduš.ých kořjdorech, Že je nÚtňo
dod ržet s|anovonou bezpeěnou vzdále.
nos| od síd|išť' prúmys|ových a ob.
chodnÍch ob|aslí' shromaždjšť diváků
a proŠ|oř s parkujícímivozid|ý a že qii
|étání není dovoleno překročit stánove-

Doš|o 1ak k |egalizaci provozu těch
mod€|ú' které někleřým 2€ svých para-
metrú překračUjl specilikace F|Á'

Po.|le Žahraničnicb prámenil B. Kráiča

l..

MooEúA .9/1985 - 267 11



RC polomaketa
Kon.l.Uko€: váG|.Y Janko
výt'e* Jiř| Nožička

o histo.ii s|6vnéno sovělského bitév.
nÍku ||-2 se n€ní tiéba ro2opisoval
_ 2há ji každý' kdo se aspoň tíochu
2alÍmá o |éléctvl' E|698ntni waryloholo
l €úd|a ořímo |ákgjÍ l(o stávbě makety;
Dlo niodo|áiské zfuárnén| svědčÍ
iÝhodné oloDoíc € :  pomělné štíh|ý
trup, vo|ká p|ocha křId|a s autoslab||-
nÍm pÍoÍi|ém' dosiatečně velké ocasni
p|ochy' To vš€ dává přodem záíUku
dobrých |étowch vláslnos|Í. Modsl jo
řešen iako po|omakgtá odpovÍdajÍci
pravidlúm naš{ kat€gorié Ro-MM' Jé
zhotoven lechno|ogil v}žadÚiÍcÍ min.-
má|nl ooužiti ba|sy. ce|ková placnost Je
ien o máto větŠlnež u ěko|nÍho mods|u'
břeslo n€|ze oolomakgtu ||-2 doporLrčjt
ŽačÍnailcím modélářúm- slavba l |ólání
lot|ž vyžgduj| u.čitou Pra'i' kt€Íou |ze
Žskat naořIk'ad na IsdnoduššÍÍn mod€.
Iu kategolie Bc M2' zkušgný mode|ář
naopak ocení přlj €mné |€tové vlastnos.
1| _ mode| |élá píakticky všschny
aklobatickó obraly' i když sanozř€jmě
ns vŽdy s €l €ga8cí .ych|ého sp€ciálu

Balsová prkénka 60 X 1o00 mm t|' 10
- 2 ks,  t l .5 3 ks,11.
3 - 2 k s

Přek|lžka1|- 1 mm 5oo x 5o0 mm, 1|.
2  -  1 1 0  x  1 5 0  m m ,
t l .  4 -  11 t  150 mm. l l .
5  -  1 1 0  x  1 5 0  m m ,
7 0  x  4 5 o m m

Pěnový po|ysty.én t|. 5omm - 1000

organické sk|o l l '  1mm _ 4oo

tz

""J'.Éř:il IIjušin Il.2
kalegorig F3A' PoIomak€ra ||-2 sé
chová nézá|udně i pii malých rych|os'
|sch přilzl €tu a přistání' ikdyŽJelřéba
pamatovat ná vyšŠí p|oŠné zallžsní'
zejména pokud se přib|Ížíls k horní
hranici |elové hmolnosl|' klerá i € asi
3500 g.

Křld|o i € z € čtyřdí|ného jádÍa
z pěnového poIystyrénu. J€dnotlivé dí|y
jsou po vyříznutÍ podle šab|on podé|ně
rcz|ezény, aby do nich by|o možno
za|epit |išly nosníkú' podvoz€k a d{|y
pro upevnění kiíd|a ktÍupu. Po při|ope.
nínáběžných a odtokových |ištjsou dl|y
slepény epoxidem| jojich spoje jsou
přs|aminovány ske|nou tkanino!' Po
dokoněonÍ jé křídlo polépéno deko-

Ťrup má bočnicé z báls} i|' 5 mm až
za křÍd|o vyz|užené přek|ižkou t|'
o'8mm. V přodnÍ čásii jsou bočnice
spojény přepážkaml, v zadní části pak
přičkami' Tato kosl.a je dop|něna

Sklotoxlil 110 gh'z - 0,5 m'?
KladÍvkoýá čtvrtka A1 - 5 ks
Dekoračnípapk ŠÍře 90cm _ 3m (k

doslánÍ v papírni6tvÍ
za 1'5o KčŠ za 1 m}

Kovové molorové |ože
oce|o\ý drát p|uŽinový 64fifi

ocolový dlát o3 mm - 40o mm

K o l a  o 7 0  m m  -  2 k s ,  t 3 0 m m  -  1  k s

pěnovým po|ystyrénem' ořszaným od-
Dorovou pi|ou na hrubý tvar a .lobrou.
š€ným načislo pod|e Výkí€su- Piedn|
částtrupu (ký moiorg) ie pak odřiznu-
la a pteIaminována |řemI vrstvami
sk€hé tkan|ny o p|oŠné hmo|nosll
1OO O/m'Žt po vylv.zenl epoxidu ie poly_
stylénové jádro vy|eptáno nitroř€di-
dlem' zbytsk trupu jé opěl polopén
dokoraěnlm papírem-

ocasni p|ochy jsou zhotove.y slsjné
iako křÍd|o z pěnového po|ystyrénu
á potepeny dokoračnim papkem.

VŽh|éd modolu znáčně z!€pší na.
značení p|echovébo potah!]' K němÚ jo
DouŽita k|adivkoýá čtvnká' třikrát na|a.
kovaná zaponovýň í|tro|ah€m' Polom
isou z nÍ naslřihány páliičné p|áty'
j(teřé jsou po laznačeninýro (ndphido
|u||čkové lužky) pii|epeny na patřičná
místa koniakhím |opidlem (ch6mo-

orientáční hodnoty výchy|sk kormi.
ds| isou: křidélká 11" nailor! a 6. do|ú'
výŠkovka 12. na obě str6ny' směrovka

s lavebn] pLánék ve skuteč.é Vejkos l i
(3 |sty forňá lu A1)a s Úp|.ým s laveb.
n im pop sem ýy]de pod čis|em 140(s)
ve spec iá lní řadě p|ánkú Mode|ář

NázeY |]'2m3 Šturmovik
konstřukce Vác|avJanko
Typ BC polomakela
Rozpěli 1400 mm
oé|ká 1203 mm
HmolnGl max. 3500 g

plocha 39,5 dm2
proíi| c|ark YH mod.
h|avní máleriá| pěnoYý po|ysly.én.

papír

plocha vOP 8,8 dmz
píoíi| souměrný
h|avntmal€riá| pěnový po|ystylén'

papn

hIavní rnat€riá| baIsa' překIiŽka'
pěnový po|ystyrén

molor MWS 6,5 BC
ov|ádáné prlt! směrovka. Výš-

kovka' křidé|ka'
molo.

|\ , loDEúĚ.9^985'268



t
; 3

E :T

í
é

Ě . 3
FĚ5=.:_--4- -; -->

V

' l\Fifl -F'í.

rr\Yr-

MoDEúŘ.9/1985'269

É.

ll
f.,
t

:,

a
g

1

13



Rád ioVé vybavení
s mode|efr Úzc€ souv]sí jeho .ádiové

wbavenÍ a insla|ace Rc souprary v mode|U.
o lom ]ž by|o hodně napsáno' Jest|iže přÍsné
zásady pIali pil lléninkovém nebosouléžnim
|é1ánl' polom dÝoinásob pIalipi] př€|etech

soupráva musi býl naproslo spoeh|ivá'
s vysilačem o dos1alečném výkonu' výkon
vysí|áče je přímo ov|ivněn napělim a spoeh.
|ivosli zdrojú. ! suchých č|ánků změl|me
před Let€m jejich napéiisezařazonlm za|ěŽo'
vacíhoodporL] k měřiclmu příslloji, ! akumu.
]á1oÍu provedeme ne] épe kapacitnl zkoušk!'
Akuňu]átory nesiačí pied |e|em jen dobil'
!ryžaduil s pravide|ný ceoročni serus
a ošoilo!áni' VyzkoušÍňe' Žda pro předp0.
kládanou dobu el! budou mit s1áo dosla.
lečnou kapact! is pa|iičnou rezeruou'

Dosah rádiové solpravy vyzkoušime na
zem v |ďU . nen€cháváme nic náhodě'

V modelu dúk|ádně zkonlloIUjeme insla|a.
ci' h]avné všechny pá]e.é spo]s (nej|épe
lupou)' Vadné i6bo pochybné spoj€ opra.
viňe' Dbámg na správné UmlslěnÍ an!ény.o
no]dá6 od zdlojú ruŠéní (s6d)' zkonÝo ujé.
ňe spo eh|ivost \apinače

Podlobně o rádiových souplavách' jejich
montáži do mode u a zkouškách pojediává
obsáhá kap loLa v piÍuěc€ Létecké mode.
y 2 .

Tech n ické zabezpečení
Pře|él je vždy zá|ežilosll n€jméně liičl6iné

skup]ny.node|áiů' Pi]pokusu o řokoíd navíc
musí být přítomen sporlovníkomisai I iiídy
a da|ši dva lunkcionóli iako pozorovalelé.
Č|eiové doprovodu molio! ve|m plíznivě
ovjvril pdbéh pi€|etu ponráhají udtžel
dobro! nrys| a bojovnosl pi|ola bez Žby.
lečného lskováni' Každý č|9n by mě| znát
piesió svoji lunkc á !rykonával ]] lak' áby
zbtlečně pjio|a rérozpty|oÝa| od iízení mode.
l !

Dopravní proďředek si ňUsí zajis|it každý
sám. pod|e svých možnoslí. za úhradu
pohonných hmo| jislě rád pom!že kamarád
nébÓ člé.Óvé Automotok|Ubu svazalmLJ'
ŤěŽŠi |o bude s ýýbělem Ýhodného lypu
voz]d|a' Nejvhodnější jsou aulomobly
s odnímácí sttochou _ skoda Fe]ca nebo
Gaz' oobie pos ouŽí l molocyk| s posIrannlrn
Vozlkem Je možné použíl i molocyk|] iizeni
je ae náločně]ší a méně pohod]né. ToléŽ
p]alí pi použill aulomobi|u kdy bude pilot
řid]t modé|vykIonéný s Vysí|ačem z posllan.

Pro Umíslěnl pilola Ý zavazadlovém pro'
stoíÚ osobního aulomobjIU s odmon1ovaným
Víkem nebo řizeni odsolvaci sliechou je
nulné sl pledeň vyžádal povo|enl VB. Ploio
se lé1o a|lernati!ě raději Whnemé

Jé dob.é doprovodné vozd|o oznaČii ta'
bu kou napiik]ad PřeIel modelU nebo Pokus
o Íekord a za okio uňlslil oraiŽový vÍ

14

slGŽný majáček' poLjžÍvaiý mo|or]s' pi
odsiavení voz]d|a na si|nici' Akci oznam|e
Éději plls|ušnému oddě|eni VB Při 'jed.

nánich se vždy plokažle Č|enských p.úkazen
svazaímu. sporlovní ceici' pllpadně pli.
n6sl € žádosI vaší zo nebo k!bu. JiŽ pii
mioha podobiých akclch zaiiŠťova| při'
s|!šní.i VB bezpIalně dopíovod'

Pii použill dopíoÝodného vozid|a, kde je
před€psáno po!žlvánÍ bezpéěnostních pású,
jo nL]tné pii oh|ašováni akce s|anoÝl pod.
minky a požádalo ýýjiňku z použití|

V doprovodnéň vozid e bt měl jet pouze
řidič' piIol a pomocnik p]ola' klďý nrúže
p olovi /adil' upozoÍňova| na přékážky
ponráha1 při naslÚpováni a !.yslupovárí,
Nesml aje do řízení modé|U zasahoval
ostatnló|enové doplovod! by mě|i použlval

Ve výbaÝě dopíoÝodné skupliy by n€mé|
chyběl dalekoh|ed Nehé pod € něj |état' a|e
pomocnlk múže díky němu polad]| piolov
přiněklelých krizových s luacích,

Bezpečnostní prav id Ia
Během plé|elu ]o naie]výŠ nu|ná opalr'

nos|' předvídavosl' dodrŽováni bezpečno'
ďnlch předpisú anaiÍzění' MlsÍňe s uvódo'
mil' že v|ivem vnějš|ch oko]nostÍ múže
kdyko|i doj|l k závadě nebo siluaci' kleÍá
rnúŽ6 zplsobil ohrožen| osob nebo poŠkoze.
ni majétku _ b€z naŠeho zav něi] | za t0
Ýšak nese p]|ot p|nou zodpovédnosl'

P]]ot mus| vždy podřídil |el svému p ol.
n|mu !měnÍ, lechnickým ňoŽnoslem mode.
|u' Rc zaiízenl i lechnickéňL] doprovodu. Po
ce|ou dobu |elu musl neuslá|e mode| s|edo.
vat. Ío jé nejdú|ežiiější p.avd|o pro béz.
p6čiý pře|€!j I kíálkodobá zlláta konlaktL]
s mode em múžezpůsobit]eho haváíii. z|lálu
nebo ohroŽení osob a majetku

osady' védenivysokÓho napětí žeezn ce'
komunikace' vodni toky a ésn| komp]exy je
iulno př€ étáVat VŽdy v doslatečné výšcé'
Jesl|iže j neňáme' raděi] se vrát|me zpěl
a Ýyh€dáme stoL]pavý proud k získá.í
potřeb.é výšk' nebo překáŽku obétneme
jiným smělem' V bllzkostiuvedeiých objek-
IÚ Úáme vždy míl vyhódnL,Ltou pochu pro
nouzové pliýání modeIu'

Vedení Ýysokého napěli a e|ektril kované
že|eznični iíalě pře|étánre ve většÍ výšce
Piot v doprovodném voŽide by se nemě|
v jejich bízkosii zbýečně zdlžovaI' ze
zkušenoďl mod€|ářů]eznámo' žeŽa ulči1ých
podňin€k dochái někdy v b]ízkosl vyso.

Dú|ežilým prav]d em bezpečného pie|elu
]e zákaz jakéhokoliv s€dováiímode u řid či
doprovodný.h Ýozid€| Ť se museji phé
věnovat řizeni molorovéhovozid á a píovozu
na Vot6]ných komun kac]ch podle Vyh ášky
FlúVč' 10o/75 sb' Bid1 s€ pouze pt]plavoným
ljnelálom á pokynt p ota o rych|osl ]izdyči

setkánls Ve]kýň |eladlem _ sportovním.
dopravniň. č] vojenským' etÍcím Vo sléjné
výŠcé' považ!]l6 vždy 2a ve mi nebezp€čné,
Př |elu mode]u' zÝ áŠtě Ve ve|kých výškách'
kdy p]|o| s|ed0]e soL]stt €déně mode|' v.imá
oko l' překáŽky nebo i holizonl spíše pod.
Vědomě' Tín docháŽ] ke špalnému odhadu

opačně: lviděl mode| Ž et|cÍho |e|ad|á je
ve|ice n6plavděpodobné' Navic pi|ol | €lad|a
Ýo svó c€slě mode| reoč6kává á spalř| je]
obyČeiiě pozdě' kdy již nénl moŽné se

s|edovánl eieckého plovozu mlsí býi
]ednou z hIavnÍch povinnostl pomoc.íka' Ten
jédliý ňúŽe během pi€l €tu s|edoEl letad|o
i node| a navósl pi|ola s mode|efi do
bezpečné wdá|snosll i Ža cenu přerušoní
elu a nouzového přislání. Pod 6 |€l6ckých
př€dpsů Í]ail lŽdy plodnosl vělŠí |€|adla
před menŠími' alakn6?býVá nožs modo|€m
včas a beŽpéč|ě uvo|nil 6tový proslol'
Népodceňujl € loio n6bézp6rll s rnod€|érn
může|e ohrozil život pllota nebo ceslujioích

Da|šÍm nebezpečím při pie|elu je provoz
jiných Fc soupláv v b|ízkosti líalě přee|U,
Vělšino! nsbude.no nÍl k dispozici vhodný
nonilor'a lak ]ediným ieŠením je s dostá.
l €Čnýň př€dslihem vys|al po lrati pomoc.
nÍka' k|elý s s mod6|áři o pler!šéní aánÍ

zásadiě nenechávéjt€ nic náhodě a pl6d
|e|em se přip.a!,le ' álespoň ieoíelicky
. na všechny s]|uacé' klelé mohou běhom
|elu naslal' Nikdy n€r]skujte' ani kdyby vás
k lomLr kamarádi nabáda|i sebevlc|

Proudálí a konvekce
Pi|ol Rc vělroné, stéjÍ]ěiako pi|ot v€]kého

k|uzóku. wuŽlvá €nď9]6 stoupavých p.oudú
prclo' aby udížé| mods| či k1uzák v€ v.duchu
co néJdéle. sloupavé pÍoudy jsou |€dy
dů|oŽlým ''hnaclm molor€n.' pro př€|ét'
Přeslo' ž8 byly již v Mod6|ář| popsány
zpúsoby ziskávánl Výš€k prc udrlonímodo|u
v |slu' íÍUčně s| j € zopakuj€rrs:

svahovó prclděnl !zn]ká' kdÉ vlt vans
ko|ňo na svah' Proudnice vzdlohu s€ zh!š.
ťUjía vyíářojí po|e stoupavého prcvdu (o!l'
5)' Jeho vo|ikos| a ýýška jsou závis|é na
sk|onu svahu, jeho převýšenÍ a lvaíu

P/o v.yuŽitl svahového prouděnÍ p|o ac
nodey .a ple|o|L] stačÍ svah s piévý$n|m
vlce než 20 melrů se sk|onsm 1:1 sl 1:5'
pokud moŽno bez piékážek Žp'jsobuiícÍch
l!.bu|eici a s dobrýnj předpo|ím' Vhodnými
svahy p.o w!žili při pře|elu jsou i údo|í řol(,
poiokÚ a lé.énnízářezy n€bo v ny'

Techn ka |élání na sÝahu jg podrcbnó
popsána v pub|ikaci L€|ockó modo|y 3'
Pokud s€ Ý b |zkoslj pi pÉvovaná |rálě
přo|elu svah nebo lerén|l v|na nacháŽl, jo
nej|épe je předen vyŽkoušel azjislilv€|ikos|
a tvar poe sloupání pli Íůzných smóís.h
vě|íu. svahové |élánÍ mÚžo bý pli plo|é|u
''záchranou., pli s|abé lermcké konv€koi
_ je nožné zde vyčkal do da|šlho téhio.
kého nteNa|u, Navic na úbočích sváhů při
ohřevusunečnlmi pap.skyvznikákonvekcě,
p|achtaii běŽrě nazývaná lé.mika.

l\,loDELAŘ' 9/1985 - 270



v|novó plold.ni, p|achl6ll ná.rývanó d|ou.
há v|na' jo nojméně p.ozkouínaný d.uh
prcudění' vŽniká zá ulč|ých m€|6orc|og|c.
kých podmlnok v závě|řÍ hoBkých hřáb6nů'
Ploudnlcsv'duchu sé zvodájÍá'novu k|33alÍ
podobnó jako vha na vodě (obÍ' 6)' Pívn|
v|ná bývó n€jsi|ně]šÍ' Pl|pÍo|glu od pl6tó,ky
po vělíu s€ vysMu|l rcvnobóžně s hl€bsngm
hor n€bo swlrú Dásma slouoánl 6 kbsánl.
JsoU ávis]á na rychlos|i prcUděn|' výš.€
pi.káŽky a výšco ploÚdícÍ vístvy nad pr6.

PPní modslářsrá oo.oíovánl v|novóho
ptoudfiIi za nlzlými př6ká'kam| 3 př6'š€.
nlm 50 .Ž 20o mstr! a d0k3z. ,o js možnó lo
modo]ářsky vyu'Í|' popsa| d|p|' |sch. i||ío.
s|av Musi|Ý Modé|áři6 á 7/80'

vzh|€d€m k |omu' ž6 ob|a3|| sloupánl
l6dno|||vý.h vh j8ou lémět b6l pohyb!' J6
w|mi výhodné ]ojlch vyu'|lÍ k pt6|g|úm'
X b||Nlmu prcs|udován| doporučUl| č|ánky
v Lol€ckém mod.|áři2.,3' 5' 6/1956'

ÍÍm|cká tonv.roo (!.m|t|' ]!oU Ý!g.
dupné vrdušnó prcudy En|kel|cí n.rovno-
méíným olrřátBm 'omskÓho 'ovíchu. Nad
suchýni a 8vě!ým| pbcnad (pbč|tý povtch'
obilná po|o atp.) 36 v'dlch oht|Yó rych|oii
n6' nád tnaYými ! motďm| p|och!m| (|€s'
vodn| p|ochy' |o.jky)' Nad svěíý.l mlsty so
|sdy Ulotí oblaí |6p|6jš|ho ý.duchu' jgho'
b!u|ná $ po př6hřáť nooo věllnýr' poly.
wm |l|Ílng od 26mě a 'ačn6 3loupal whúru
{obr.7).

pomůcky pro p|3ch|.l.' .lou,|ol I Uó.nl
opťmá|n{ch |otov&h rych|o'|l vo stoupaÝýth
píoud€ch a plolkocÍ.h. B.2 n|ch by !r ládfiý
plachial na přo|6| novyth|'

vétšiná modo|ářo !. Ué|lě vydá na 3vó
pďnÍ p'o|€ty b€. 'na|oď rychlosb| po|áíy
sváho ňď.|u' s pt|býaj|címl žl(uš€noslmj
ss .ló nod.|át| k po|ál6 dopracujÍ'
i když b n6bud6 zca|a Fdnoduchó a bé.
píob|émú. Po|áía mď6|t]' polod ii n6zjis-
|íms s|o'iýÍn a nárhdným měř6íim (poFsa.
nýň v l0lzg d|p|. ioch' M. Mu3ila Aé.odyna.
ňita mod€rnlch |€!sctý.h mod6l0)' bud6
n€př€sná. Plgslo považUl| zÁ nulné si áspoň
nék|e.é pojňy' nodno|y ! záv|s|osli vysvětllt.

Rych|ostnÍ poláía vy]adřuls rych|osl k|e'
gánl v závis|o3|i óa dopi€dná rych|os|i |9|u
(obí. 9)' Plo pÍ.ti má výŽnam pouŽ6 čás|'
k|€ráodpovldó |olu € ma|ým úh|ém k|ouzánl'
Každómu bod! na 00|á16 odoovÍdá uéiÉ
dopřodná rych|ost a k|€savogI' NapřIk|ád
|.čn. vgd€ná r lodu 0 k rycbloďnl polář6
udává nslvětšll|oulavosl lv k||dnóm ov'du.
š0. ÍoBu odpovÍdá dopř€dná rych|ost |s|U
I m/s a kl6sanl O,5n/s.

Da]š| laěny wdónó rcvnoběžně s osami
l ay Udávaí mln|má|nÍ k|6avoď á minimá.
ni rych|os| modo|u. Pn dalšm Ž!ělšóní úh|!
nábóho' nsž dovo|Ujg Úno| m.nimá|ní íych|os.
li' by doš|o k ulrž€nÍ píoudnic na křÍd|€

v Mod6|ářl 8/1984 by| !v6d6. návod na
výpoče| po|áry ná m.|óíŤ plogÉnova|6|nóň
ka|ku|áloru. T€nlo zoÚlob buds asi Dlo
vělšinu n'od€|ářo n€ljgdnoduššÍ. Pokud sl
samj s výpoč|sm n6Polad||e, po&d€í€
o oomoc 2kuš6í1ólšlho kam3táda.má|oma|i.
ka' kleď je v|ashlk6m vhodné kálku|ačky'

Paraňolry oÝ|lvňÚl|cí výkony ňodolu sl
probo..m. podrebnall:

l ) zvěrš€ňlm p|Ó.ného zatÍ'oni (obr' lo) *
posuvá po|lrá po t...é .oi|opš| k|oua$ti
r vyšším .ychbd.ň. zvótš| 3ó minimairl
ry.h|@l a m|n|n.|nÍ k|.$v@l. Pň malých
rych|osleh 9 výto.y pi vóršlň aťž6nl
zhoršÍ' pfi vy..l .y.h|oi|l .. Ž|ápš|. P.o přé|€|
je Wššl plo.né 2á||'.nÍ výhod.é za dobďch
to.mi.kých podmíňák' V k.ouž€n| budě mÍl
ňodé| ho.šl výkony. kl.ré vyvážÍ lépšÍ k|ou.

Přl přo|o|€ch ]6 noldo|.ž||ějšÍ .p.ávně
zvo||l plošné ..l|ž€n| (př|dánÍň zálěž€ do
rěžErě ňodo|u} pod|€ ňolooro|oo|ckýcň
podňjňok'

2) Vnb*ďé klápky ]sou u modélú
v pos|odních |.|eh poÚllvány ča8to. Př|
výchylco dolú (+) 4.llÍ z.kř|w.| prolilu'
n8rl.o zý.ó.| .ou.|n|l.|. w||aku a dýš6.l
.ouě|n|l.|o odporu. Rych|@lí| po|áÍa (obr.
11) s po.uné' zň.ňšl s ňin|ňá|nl dopřéd.
n. ÍY.h|@t k|ou2{nl a zvě|šÍ s m|nhá|nÍ
.y.h|@| t|...nÍ' To l. výhodné při kro!ž6nÍ
v t.rmiB: uá c.ňu ný!.óé k|evosd ňúž6'
m€ s modél.ň zňénšň @|oměr krouž€nÍ.
a |ím v'!.|i' h|.vn. u úzkých konÍ.ú' oblaď

vychý|6nÍ k|apky .ahoru (_) vyu2ij €m€
. výhodo! př|přo.koku'

(DorračoÝánl)

konkastnÍ p|ochy' qslavéná s|un€čnému
ohl€vu' a pod|€ sl|y věltu odhadnout sk|on
a mlsla výlkýu ďoupaÝých proudů'

za pt|zniÝých m€tsolo|ogických pod.
m|n€k' obyč€jně v |ý|U ď']d€né lrcnly' wni.
k8jÍ ná ob|o'é d|o!há l8dy konv€ktlvní
ob|aěnos|i' Jgdno||ivé kumu|y na sgbs náva.
zujl' nebo je mé,i nimi jďi ma|á mg2éÉ'
P|achEii výJŽívaj| Mo .'lády' k rych|oslnÍm
ple|€tům' kdy PtÍmýňtst6n pod zák|adnami
ňnků n6mus€jÍ ztíácgt čas zby|ďným

zpočá|ku sloupá bubliná poma|! á mó
i ma|ý pÚmět] pl] slo']pánl př|€ává okoln|
tzduch' kl €ď čas|o po'oí']]oms nad ,smÍ
jako větÍný vllí' Pod|s rych|Gll vólfu 9€
vylvářÍ svis|ý (za b€z1/ělll) nsbo šlkmý (,a
vělru) Eeš|lpný prcud' zvaný komln'

Při stoupánl so vzduGh uvnl|ř bub||ny
o.h!.'ujé o 1o cé|sia ná 100 m6|d Výšky
Glchá adlaba|a) a gloupá l rc|a|ivnÍ v|hkosl.
V uči|Ó výšc€ sá leplo|a snlll na |splol!
.osnóho bodu Ús Udáváía v m€t€olologic.
kýth zprávách)' vodnÍ pály začnoo lond€..
zoval á vývoři na vrcho|u sloupnváho prou.
du kupoviý ob|ak (obl.8)'

sloupaiícl Ýzduch Přďá ob|aku p|6by.
|6.nou v|h*oí a jeho lgp|ola ss vylovná
s lép|olou oko|Í' Pomá|u so zm€nšul€ rych.
|osl sloupáni' áž suchý a ch|adný wduch
zač.g v oko|Í ob|aku k|sga| do|ů a twá|l
klŇavý prcud' Pláchlaři |omu l|kajííozpad'

V oko|l s|oupávých prcudů b'va]| pÍoudy
sgďupné (k|esavé) o rych|6|| 0'1 9' 0,5
rych|osli s|oupavých plo{rdů' Nalóln€n..|i
s mod€|em klesánÍ' uňi|ě j € v oko|| si|ný
v.oíupný prcUd' ob|as| k|ssán|bý!á' zv|áš-
tě pto poňa|é modely' 'řÍ||š rozsáh|á a Jeilm' o.ú|el6B á.arÍ model oomětné značnou čásl

v6]úi časlo docháŽí v owduší k b.z-
obhčn. ro.vo.ci' na2fiané p|achtaři .'čislá
t6rmika'.. Naslává oti ňa|é v|hl(osli vlduchu'
kdy nenúŽs dojÍ| k9 kondsnzacivodnlch pat
a !Žniku ob|a*u. vyh|odóvánÍ sloupavých
p.oudú á jejich .ejlopšl vyuzlvání js pak
obllŽné. Nezbývá' n6ž vyh|édávat na z€mi

MoDEúŘ. 9^985 .271

| ňode|ář múže řadýs !ýhodou využlt přo
přs|él' když jsou ol|€nlovány v. shěru
p|ánovaré tÉ|é' Po|ř€bLli6 v tom přlpadé
byslÚ zlak a si|nó nďvy' P'ololo |6l mod6|u
budg prcbihal v€ v6|*á ýšcs. Plo |onto
pilpad pře|€|o jé |opš|použlt mod6l s větš|m
p|ošnýn aížsním (kat€lo € F3B)'

Bychlostní po|ára
Plo s|anov€ní výronů vě|.o.ě (nsj|€pšl

l|ouz6vos|i. minimó|n| kl6sávo3|i á'ávislos
ln€zido!ř €dnou íychlosÍ a k|asávoíl) slouŽl
rych|ostni po|á|a. ziskóvá s6 \.ýpoč|gn
a měřéním a jsou z nldá|o odvo'ény rúzné

*'-_,iiŇ....l
\\\\ i

\ \ \ '

I \ l.

. l Ň ' l

"*') 1'T/r
' ' l* 

i:
\ i

ÁG+

ř*

B
c

D

í5

|c



ZDROJ PRO
RYCHLO-
NABIJEN I
By| jsem požádá. piÍlé|ém o zkoní.uování
.Ych|onábljéč6 10 až 12 č|ánkú o kápacilé
]2oofrAh. naoáléného z 12 V aulomobi|o.
vého akumu|éloru' Nav.h| jsém k|áslcký

který ]e jedno.
d!šŠí n6ž měniě bezlráns'olmálorovÝ'
Mónč s6 sk|ádá u dvojčin.ého slřÍdačá
s lráns'ormátoí€m' klárým sé střÍdavé napěli
lÍansío|muj. ná napělí asi 6v střidavých,
Toto napěll s € !sňěrn| ňoslkovým Usmě.
ňovačem z d]od o,| až D4 a wh]adJ se
kondé.zélorém c.. Ťolo napé|í (asi3V) sé
piiÓté k napájécímu napěll12 V-
PracovnÍ bod kanzislorú střidače '1' Í2 sé
nastavuj € odpo.y B1 a n2. kondenátor c2
u.čUj€ pracovni kmiločet slřÍdačé' v.apáj6.
nl]ézapojén fi]lr pro pol|aěon1 rušéni, Fi|1rso
sk|Ádá zkondénzátorú cí' c5 á l|Úmlvkv Ť|l.
Ťranzisto.y pÍacují v€ spÍnaclm r6žinu'
á pro|o vé Eork! n€by|y na oh|adičL (Je]ich
ohtev ié zanédbal6iný)' Př použill dob.ýoh
součéslek neěiní uváděnÍ dÓ choóu potlžé'
Pokud sá siřídač n6ch@ 7ozkň|lat' za
něnlhg nawáj€m kÍa]n| vývody 12' Trans.
|orňáloÍové p|€chy' kléré z|skám6 ngpř{k|Ed
|ozébřáň|m 3lárého translorňáoru' zbavÍmé
ofi6pú na hranách' a pokud néjsou izo|o.
váňy' náslříkáňé js t6nko! vlstvou n|l.oLaku'
odběr c€lého měn|č€ 2 12v akumÚ|átoru j €
as|5'7 A př|p|ném zálíž€nl50 w navýslupu.
P.olo Dozor n3 kaDa.itÚ akuňu|áloru' Pokud
nébUdémg mÍl dosl pom@.lkd ná ron]ačénl'
aparkujoňé /aději na sÝáhu'

Í1'Í2 Ku605' 606' 607' 60a' KUY12
Dl á. { 1N540l (1N540a)
Fl TF s36 100 +
R2 MLT 0,5 420 +
+ hodno! nas|av|l při oživovánl

TC lA0 2M

Ťc 1a0 2M Konírule
JaÍc|áv xrNl.t

LflK Kaň.nné z.ndie

cí

c5

ÍR1

z
PRAXE

PRO
PRAXI

r Po ds|šl době píovozu sé Íá h|avě
spa|ovacÍho moioru usadl vrstva spá|€.
ného riclnového o|6je' lÚolor j € n€Jén
nevzh|edný' alo vrslva napečeného o|e-
js zho.šuje chlazéní' Moto. je možno
oč.stit odstraňováčom slaďch nátěrú'
odŠro'jbujs s€ kalburálor, výÍuk
avyšloubL]ie se svÍčka' vš€chny otvory
se iádně zakryiÍ a mo|or s namaŽe
ténkou vrstvou odstraňovače' Po pó|
hodině se motor omyj€ štětcem
v t€chnickém bénzÍnU' Pokud chceme
dosáhnout |€sk|ého povrchu' je moŽno
motor |éhc€ přéjsl mosazným
drálěným kar|áčem (ocs|ový se ngho.
d0.
l v Modé!áři íol19a2 by| pub|ikován
náVod na aínatérské zho|ovenÍ |ánovo-
d! k ov|ádánÍ kormidel (bužÍrka ná.
močená v pa|ivu o)' Je 1o zb'r6čné
p|ýtváni pa|ivem' stojný účinok má
i samotný petro|ej. Postup j € stejný-

BuŽlrka Však iouto úprávou zm€nšÍsvůj
Vnitř.Í Drúměr' |akŽe |anka k brzdám
jízdnlhó ko|a ss do nÍ névéjdou. stačI
však odvinoul vrchní vrstv! pocinova.
ných dlátkú a použít pouze dL]ši
z oc€|ových drátúi takovélo láh|o p|ně

16

vyhovÍ pro větroně v2' Koncé, které
vzadu llýčnívajÍ z |rupu' js moŽné
plopájet clnem' aby se n€prohýba|y'
Pozor - potom nejsou ohobné- Na
konc€ táhélso přjpájÍ méděná trubička
a do nl konec drátu do výp|etu ko|a se
závllem. na něižje možno našloubovat
vid|ičku Mode|a' K |epenÍ |anovodů do
tlupu je vhodný ch€moprén.
. Při UspořádánÍ ocasnÍch p|och Vě.
troňů do T ěaslo nárážím€ na prob|ém
připevněnÍ VoP. Přl slavbě VětroDě
Mini-Nimbus ze stávébnlc€ GraupneÍ
mn€ zauja|o lchycenÍ voP ko|Íkem
a p|astikovým šroubem M4' MÍs|o mali.
ce je |épe vyřÍznout závil přlmo do
přek|ižkového |ožé VoP.

Mi|an Más|o

l ŘešenÍ přichycenÍ po|ovln křÍd|a
k ilupu na připojeném obrázku \YcházÍ
zé zařízení pouŽitého íirmou Graupnéí
na Rc větronicirrus' lze je a|e zhotovit
z běžných ma|eliá|ú, k|eléjsou v kďdé

V|astní pojistky tvoří duié ný4y, s|aho-
vané k sobě pryŽovým krouŽkgm (na-
přík|ad z dušg do jÍzdního kolg).
V ž€broch cgntrop|ánu i v kořenových
žebrech po|ovin křld|a jsou Wpi|ovány

otvory' umožňUjlcl Podé|ný posuv po.
jislek' Plo nasazován í pojlslky do křÍd|a
16 vhodné si zhotovil pomúcky např1.
k|ad z dura|ového p|schu'

lÍ9. Ado|í Bosenbé.gl
Mod€|k|ub Kař|ovy vary

. Óasto se vyský|a notnost prod|ouŽit
páky ov|adačů na vysÍ|ači Acoms AP
44o FM o něiaký l6n ceDljmet.. Vrtáni
púvodních ov|adačú na vysÍ|ači a plo-
d|oužénÍ dUra|ovými vÍoubkovými
Vá|ečky je náloěné a pracné' Prolo
jsem po!ŽiIvÍoubkovaná vlčka z pouz.
dsr ku|ičkových psacích v|ožek.' 4442
(KoH.l.NooB) Ža 7'_ Kěs. Púvodní
pákyjsem ovinul jedním závit €m |so|6.
py nebo kob€rcové pásky' Potom Již
jen stačí nasunout vlčká na páky

. VvsÍlaěe Acoms AP 227 i AP 44o se
m o;vědč| |o zavósit na pásek z piénos. )
ného s|uchálkového DřehÍávačé' Nei. .

l!.!-@
q-l-Ea!!!.41!!

l \ ,4oDEúň.9^985'272



Zkoušečka baterií

J€ llčoná k méřéní okamžitého stavu
napáj€cl bat€r|6 vysÍlačé nóbo při.

ELEKTROLET
Pohonná j6dnotka sÓstává z eleki.o.

motoru Ju.nbo 540 (na 6v). napáj€'
ného 2 baléíi6 Tamylá 6 v/1.2 A. ktérá
je u nás v prodeji' Plastiková vňu|e
o lozměrsch 200/100 mm j€ 'lpsvněna
na!n3Š€čl' uchyceném přímo na hřldo-

K ov|ádánl mode|u i6 oouŽi|aamaté..
ská Bc souprava so dvěmá servy
Fulaba a iéd no]!9q!l9rs)ÍnánÍ moto.
ru' zhotovenou ood|É návodu v Mod6.
|áii 5/198o- Kontá|dřrQlé isou upláv€.
ny pro proud 11 A.

c€|ková hmotnoslbbdelu js lo90 9'

_ € většífi či
_ zholov|| něko|lh 1*Jzných mod€|ů'
Ten na př|polgnóm ýýtl €so vrn|kl |onI

a zóíolú) jé 37o
;f+. E r-:+ F.T-Ťt! Ff

. fr  Ů.,"" ó .* eÍ#
J  L - 1 -

Jak io z obrázku parrn6' jds
o dvourozsáhový vo|tm€tr s poltáčsno!
nu|ou. TÍm' žs 16 vhodnou kombhacl
diod pol|ač€na nu|a, lz€ ze slupnice
mnoh6m přésněii odočltal i malý po.
k|és napětÍ- zkoušečka jó naslavená
tak' Žo po přIpojeňÍ nápáj€cí bátsri €
ňus| Ukdovat íučka měř|cího přÍstroi €
do čsdoného po|é a musÍ svitil Žářov.
ka' tvořÍcÍ záiěi bat€rig' 2álovka zálo-
veň progvět|uio stupnic| přÍslloi €. Hod.
noty jsou nasiav6ny tak' že čoNené
oo|e odpovÍdá napěťovému rozsáhu
12'8 až 10.5 V resp. 5'3 až 4'4 V' lze j €
však up|ávil změnou rozBlorú B1 a n2'
ooolÍoadě výbě.óm dlod. Praklické
oroýedon| i € iasné z íotográ|i6' Boz-
iněN zkous€čkv isou v podsta|ě dány
lozňéry pou2itáho mářicÍho př|slloie.
U ooplsovaného 'unkčn|ho Eorku by|
poúžit l6vný výprodslnÍ hdlkátor

- 
v|. Páy€', LMK P?.há /t

\ l6pši j3ou pásky silonoýé' vě|Šinou

l Pokud po|řobujom€ měiit č6t l €tu.
í'dy álp, nab|zl so řoŠenÍ v podobě
U mistón| slarŠloh C|igitáhich hodin€k sé
slopkaml přímo na vysÍ|aČi' Při|6pil jé
múžoma obouskánnou |gplcl páskou.
Při lmÍslěnÍ dovnllř vysÍ|áče ]s dobíé
vwést ov|ádánÍ ÍÚnkclhod.nek na větŠí
.6nkovnÍ t|ačÍtká' nejlóPs mikrospína-
č€' Hodinky se 8topkaml se tak stanou
součásll vysl|ač6 a budou vždy po ruce'
s|arŠí hodinky |ze koupi| v prodéJnách

lticha| ovák

r Při slávbě pél.méaové po|ofiákéty
větroně Plonýr mns donutll n€doslatsk
ba|sy h|gdat náhradnÍ mal6riá|' Použi|
jsém Pěnový po|ysty.ón o t|oušťce
50 mm' 2 něhož lsom pod|é šáb|on vy-
t6za| odpolo!ým drálém žebra' která
jsem jgšlě ÍoŽřÍzn'll na |ři zňluba pat.
nác|imi||metlové kusy. Kďdý ls€m pak
z obou stran po|epi| dýhou ||ouŠťky
0'7 mm (Herku|€som}' vznjk|a |ak loh.
ká a pii|om v6lmi pevná žeb.a.

Pét. schovan€c| Ne|aho.evés

MoDEúŘ'9/1985.273

Mlrtin Gá|'
LMx T€P|ioo

Ť

17



GRUNAU
BABY GB IIb

J€ó!ó v pade.áýcň tét€ch by|o rno'íé
3pálř|l úd v.l.hoÚ na.]ch p|6cňl.ř.ký.ň
lot.ť óko|.| Ý&reň.' i|ňž .porlďíl brd rlk.|l
dDvěfrě ''B.lb|ňa" á ''Bélblnkď.. Ťo p.o|o'
.ó mn@Í 2 n|.h pnrÝá ná rěcňlo v.t'$|cň
d@ál | .vFh pMÍ.ň ňodl.oý,ch I d.l.toň
bro' prÍp€dn. .dn|Il podmÍnlq prc ''klr|
.říbm.ňo ol&iid!t.|É odelu' HBbr|.
vě|'oňÓ GB ||D |. v..k ňfň.ň .r.Í4 ..ň.
E' dó ač.itu ld fic.týln - uo ||dÍ' K.ií
na .'g.jb|n&ň. la. l i.cň' k!.ř| l. vynlDl|.
by urě|i. vytl.|y .. mi.d.u ňl.to.lc*d .ltrd|l
fubo 'oňáí. ý.|roň |oť' B|k| výrcl.n
Gruňau Blby l. 'kon.r.vMýň 'nlínýn
něm&kým pllohu.m |ňg. wo|í.m H|r|hm
v |q l0g2 pre íÍňu séhn.|dt' o'ro!
púvodn|ňq d.o|| Ú.| pď..|.| kmd'urd.
bŽdbÍ rr..'ry I doóá.bvá| I |.Í{|ch Útď0.
N..vou dobÚ ro óy| m|moř.dn. do6'ý .|(o|ňl
věřo.' vyn|kíbl r&b idtt|odldroí .t.v!y.
Ío býy př.dnod' ,d v€dv k i€ňo .yt' ..nÚ
rou.lř..í do 6klňo &.rA

I Y c.to.toĚĎtu Ý'ó!y z.hy pryó
GrunaÚ B.by' 'ňoloMó podm&rÚ v n.'rc
||ka k|!b.ch MLL Dod|. ak@Enó dokÚ.
mďla... L|c.nc| Ýě|roně ul3lá|á I bít.ká
ílrma s|l.$by' Wrábó| 3ó s F'anc||
a v nnoha dB|.Ích z.nÍch. M€z|tÍm wl.ň
v Něm&ko pll.ll k m@i 'a..stó . l| nAtÍd||l
mEovou výrcbÚ oB |l jako .kol.|ho rypo pÍo
budoucÍ |€tc. luftwá''€. Po rozb|l| n!ól
ropÚb||ky avédll ílágré toÝárnl výrobu Gr!.
nau B.bY laké na n.šom |'z.ml J6dnot||ÝÓ
dfly wÍÓb.b r.d. nálýth ŽÁvodo' ndvěrím
výrcbctm však býa llma Kúňň!ňí
v KÍá|ueh ňad v|lávou' Po @Íá'B lr!&tů

.Út.| ÝdkÝ r@mrch b@ňororryóho |óúíl.
''6ojb:.ý i...|y koí.ěí. '|od!t ú&|Ú' pío
ki.rý ň|t|y - Ýý.v|kÚ .porrov.l.h |.!c0.
J.lbh Úrcb. . @b.h|. Iv PÓ|.ku
á Rqng.*u. u í.. Enlklá ne ro.cl .lyt!
cárÍich br br. '.!o*md].ná 6@' Wno!!!.
i|ď l .rrÓhlrlcký výd'i*. upÉMý v.rroň
Gru.au Bqby e .l.| | lr|ad.ím .'ro|.|m
lyp.m fu.ok|ubil N.m@kó d€mlrad.k.
repub|lky' kd. vyÝob||| v pádosálých Ér.ch
několll .ór||. d..ěoný.h GB l|b' Po!|.dn|
_.|.vn6ln| |gl ''B.]blíý'3. v NoB odÓňÍ.l
v roco 1977' al. v nóktóďch zemlch |álá
.ěkol|k r.nwďánýci.x€fr p|ářú dooÚd'

Bozhodno|*|| 4 9ro BtaÝbÚ mak.|Y lohoto
větrcně. rl€ý má.vé mbto v hbrorjl 'věl+
vého i čgsk6|Óv.ňlk.ho '|áchl&ll. íavět|vl6
E'p@jcl |6telv. i koMonauťky VM vHU
v Pr@ Kbo|ló' |d..l mú'.l € preh|ó.'noÚ|
vys|aMý GB ||b ox.a(Es. Pod.obn@d
o zbafud .'aojbln'.' lóilch l.|ových Ýá.lnc
3r*h l da|šÍ a|lňávÓd| o jéjich hlsloÍ|l

přln.B rátó něk|.'ó ' př|&Ích .Íel ča$p|6u
L.l*tÝÍ . ko.non.u!k..

rlcHl.|clÝ.oPt.

o|!!n l.!' ol ||l tý l.dnombt.!ý
o.|odř'..rý Ý4.oťý hqado..ý v&oň'
u..úý p.Ú ddí...|ý i/.'cr,||q |&.ní ň

r'|l'* pod.c.Í. oc..ový''l'.!p&.nl.
m.|o ].díoú.ňo{,.dodtní..toq roíÚurc|
t |.d.Ín hhn|m .l.dn|m l*mýtn po.!!c
ňýň nÚÍ|Gn. Poroi'|y klíd|. ďy Ucňy6.
ny n. vrchq rr!p! ltffl 4.9y, |tldi pro
kov.rÍ b,|. p'.tryl. óuí.bvýn p|.ch.o'
P..dní. pl.|dfiou por.'.n.' člí *Íd|.
lwň|t. h|M|n t|o|tm b6|.$|ň' udnl
č.í ktíd4 3bjn. }.ro rrE.|t.. n|.l. p|.l&ý
pol!ň. x'ldlo ň.|o Droí| o..lló.

lt!? !..řÚ. V píhn.lo. ...nlrfu.|.
kond'u*c.. 'úvrJ|cl ' -.! podó|nÍxo
. p.l...ť p..p.'... Poi.ň ry z .rbÉry.
M.lá lý|oii p|och. lrctrb E|á.l adní
ěáati lrupu. v&roí. oB || ň.|y pilvo<'ně
pouz. př.d.í áv.. p.o v|..n. |.no . h& pÍo
E|.t 3 ''ouňiÓur.fr"l po.(t.l| m.y | zlY&y
.podnl a boč.í p@ vnc! a n.ýi.kŇ' Jo]|ch
|(on.truk@ bý. d|ň.n'ov.í. oÍo |v'dá
.kol.Í oníánt Plld&Ť| aÍ2.nÍ tÝoň|.
conovým| b|oky odp.o.c.. Fedá |yl.

P||ot.l prBtor by] olóil.ní . odnlfui.!
no! ťcňíÍ čá6Ú. B .l. by| vp..<|! p.oh|d|tý
éťlok a Ě $řÚy m.l. |ru|.!é ok.í!o'
pňváděícÍ ýěťo k i€d.od€h. p.|gb.l d...
@. Ťa býa p@ět.lŇU wb&.n. |s n€lnú-
něl.Ím| ďísrrojl (.ych|om.h' ýtxm.|í' ÝáÍlG
ň.lr á konp$). Ml.lÓ '.o b.'oor.l býo
p|l8lupnó ňáým| dvílky ' boku' N.her.
vě|ro.ě GB l|b u n& |é|a|y l.kó s akryt'n

o6nl ol@ha o @ň.rn. ŽMěné h|oub@
up.o€ťod má. e|odř6óoou kďa'lkd *
t.'.n@ p|átlď' pouo me|. !|ňedíí ě&r
3rab Eač.!Í plochy nit. p|'.*|dl@ý porah.
sráb||izáror podp|r.' .hó Ep&y. s'.|ou
oa.nÍ p|ochu tvořl|. n.|á n-dnlmat€|ná
ryldká . .něiov. *on|d|o ! ''|ohovým"
vyvá'enlm' PÓllh tý opa pl.lěný' i.n
v DňÓdnÍ č.í| ořok|Ekot'ti. c6to.lown3k.
v6Ř. ''Béjb|ný'GB l|c ň.|á z. |ďu ř|dh€|né
vwáž.nÍ .a ý.kovóm korň|d|é.

zb.@|. Vě|š|nt ''Bolb|n'. mě|a v pc
v.lečnón obdobl bá@ b|lou .l l'ěožIutou
a n6 aměrcÉ É|koÚ ědkoó|owrckou
v|ai*u Ně*r€Íá 3fol. m.ly r..nó po vár6
l w|.n.kou kamuíá'' PÓzd.|l' E EúzÍch
v p.d6ttý.|| |ótoch. d@l.|y nállo GB l|b

i..ňrt..ló d.r. . !'td} Fozp. 13'57 m'
dó|k.6!o9m' výtt. 1'38m' n@ná p|@h.
r4'mh.' .!l|' €n| ná ].dnolku p|@hy
15'10kg/m.. hmotnog| l54kg' hňolnošl za
|.ru 250k9' Mu' ryéh|ol| 2@ km/h. klouza.
volt 1l7 p.l55kň/h' klé..volt 0'a5 m/3pň
50 km,/h. n6]vyětl ry.h|oat Ý áérď|6ku
í0okň/h. tldái. p|. p.o GB ||b (GB l|s.2)'
Ú llných voz. j$Ú qll|.ňó Ž6jhóna v.
.poiibBri s Eúsr.m hmolí!@ť.

ztre.| J.n l6t.rúý
v'tr. |!tO zd.í.r o.kň!d

Lttltd. *'.|u!n|....: 1 . rych|oměr:
2 _ zatáčkoměr; 3 - vaíoň.r;
4 _ d€viaění bbu|kái 5 _ ÝÝškomě.;

-fftr3ť",fi$

MoDELÁň .9/1985.274



, , : r , , , .  ,
/  '  ' ' : - - - - - - - - - - - - ' - - -

GRUNAU BABY GB IIb

r--------r

tr,A_

F
t
r'-

óďĎ

@@r

EI

r,?z
A
14_

t,/ A

ť

,C
17+

h_
?

Potubnl desko
3x zvětšeno

^^r..4
1/ŽŤr

od

++Il

\ - -

\ - -r:t:\\- l

í9l \ '4oDEúŘ'9n985.275

Ě.



Rumunský
raketový
k|uzák

Rigii - 38
v poslgdnlch lét€oh vyŠ|o v Mod6|áii

něko|ik p|ánú na mod6ly tlldy s8.
J6j|ch sťábi|i|á vs dvou loŽdÍlných ísŽ|.
m6ch l €tu -sloupavóm s klouzavóm
- by|a zábézp€čována změnou po|ohy
působiŠtě asíodynamických sil' lJ mo-
dg|u vamolr€ v Modolář| 3/1961 to
napřlk|a.l by|o po$uvánlm *ř|dla,
u modg|U Hgidi 2 (Mo 5/1982) jóho
lozk!áoěn|m a u mod6|u Lift íMo
7/'985) změnou Úh|u sorízgnl. u k|u'
Éku B|q||{a zústává Po|oha působlště
asíodynamlct<ých sl| běh6m c€lého létu
3lá|g štglná' |giÚsohopnost zajl.ťUj6
posouvánl kont6jn6ru s molorsm' tedy
změna po|ohy těžišiě hmov' Mod€l j6
u.č6n k |ó|ání v kálsgor|l s8B' |z€ i € i
všák pouŽ|t i plo kalégon| s8^'

( STAVBE
Tíup l zwrdó balsymáv př€dnlč&ti

p.ůř€z 8x4mm. od odtokové ňřany
ttíd|a smó.em doadu sé p|ynul€
:i8nčui€ áž na p.ůř62 4x2mm na
konci. Křldlo2z |éhčI baby t|.4 mm má
pro'i| snÍŽ€ný clalk Y- ocasnÍ p|ochy 3'
. jŠou vybrouš€ny z |€hké ba|sy tl.
2 mmdo Proli|L] .ovné drs*y s€ zaoble

Kontéin6r mololu 5 byl u Prololypu
mod€|u svinut z paplru na trnu
o píúměru 15 mm. Naš| modé|áli j6j
mohou Žhotov|t z pap|Íové |ép|o| pásky
ná lríu o pÍúmě.u as| 13'amo oro
motory MM n€bo o p.ůměru l7.8 ňm
pro motory RM. Kont€ln€r némá h|avi.
oll NaPlÍč j6ho př€dnl čásli lgou vs
glěnách Píovrtány a j6h|ovým p|hlk6m
Žgčislěny dva souosé o|vory o p.ůmó.u
5 mm oro ooutacl nit.

Baldáchýn lonlejnsřu má výp|ň 6
2 mékčí bálsy ll- 4 mm g v|ákny dřďa
oliénlovanými souh|ásně s jsho Př€dní
hranou' Boěn|ca 7 ]sou z př9k||žky t|'
1 mm' s|gjnějako |É|na t á dno i' c€|ý
ba|dachýn s|€plm6 nsl|épg přÍmo ná
|lupu' ktéď př€dlÍm ovh€m€ lsnkou
pIas|ikovou |Ó||Í' Bá|dachýn so nalrupu
musl pohvbova| sicé l6hca' a|€ bgzvú||'

Př6d l(říd|o a na oř6dék truDu na|o-
pÍme Ehola dvě ob.|éhÍkové zalážky l0
o rozmó.óch 10x8mm Ž přét|ižky l|.
' mm' jéž vymozuÍ pohyb ba|dachýnu.
Do přgdku aupu a do př6dnl níany
bald6ohýnu v€tknomg 6 důk'adnó za|o-
pÍlne očka lt z océlového drálu
o prúhěru o'5 mm' jim|ž procháŽ|pou-
tacl nil' vodltka.l2 svinoms z h||nÍkové
Íó|ie ' asi 0'3mm ngbo z oáoÍ.ové
|opicí p&ky na línu o prúměru 5.5 mm
a při|éplme je na spodn| slránu křld|a.
V zadnÍ po|o26 {pro k|ouzavý |ol) dížÍ
baldachýn smyčka z gumové ohě '!3
o pÍiiř6zu lxl mm' procháŽójlcÍ zář€-
zgm v př6dni h.aně ba|dachýnu á pod

Modol Žak|ouž€m€ s whořs|ým mo.
lorsm zasunutým do ionrejn€lu stej.
ným zpúsobom j6ko bóŽný k|asický
raketop|án (po|ohu těžiště rumunský
p.amon n€Udává)' Při předstarlovnl
př.pravě zasun6mé á Utěsnímg do
kontsjn€lu motor' Pak ba|dáchýí po-

3un6mé k př6dní zaráŽo€. otvory
v kontglnétu a očk€m v b!|&chýnu
prov|éknem€ poutací nit (n6i|ápg
Ž umě|ých v|ákén' aby $ snadno
př€páli|á) a přiváž€m€ j| k očku
v přodku trupu. Mods| 3|ar|uj6m€
z tyčové rampy o prúměru 5 tnm iako
běžný rak€toplán- Po dohořonÍ zpoŽ-
ďovacÍ s|ožo moloru s€ Douiací n|l
přspá|Í plam€nom výmgtu á ba|dschýn
se l €akc| výé*ajlcIch p|ynú z vým€lnó
slož€ a lah6m gumové nitě posun€ po
truou k zadíÍ zarážco.

K |ótání použiiem6 molorú BM5-1'
2-3 {8M2,5-1, 2-3) nebo MM82,5-5
ÍMM42'5-4).

Pod|.. ̂ .l'onaul|Gá 1.z19tl| Ta

. Poměrně podrobné zpracováný vý-
kr9s sově|skó sondá,nl lakotY MF-20
byl pub|lkován v časopis€ Kry|ia rodhy
7/1985' Nóní bd zalÍmavosti' žo ]6l
zpracova| úspěŠný sovětský roprezgn.
|ant hg' A' M|ťur6v. Fotogra||€' bohu-
2é|' u výkresu chybějÍ' a|9 ti' kdo budo!'
mll v b|ízké budoucnosri příl €žilost
navš|lvil Moskvu' n€museji zouíat íá.
kéla MB.2o jo lnsla|ována na stá|é
ýslavě úspěchů sovělské kosmonaUt|.

. známé píažské rak€tomodé|ářské
lhow Létám€ plo vás z|skává iméno
i 2a híáni.eml. Po časopisu Mod€llbau
Heut€. klerý o něm iníorňova| wé
čtenáře zhíubá přod dvěma ro*y' uv€.
řejnl| rsponá, doprováž€nou íotogía.
fiemi i sověbký Modé|isl konďrukto..
Bédaklor |. Jévstralov v nÍ wsocs
ocoň']lé plopagačnl éÍekl tóto akc6'
pío raketovó modé|ářstvÍ zv|ášÍ dů|6žl-
ý. 2s bychom s€ nékdy v budoucnostl
dočka|i i m6zlnárodnl soutěžo o ''n6j.
většÍ |é|ajÍcÍ lák€tový n6smys|?''

I
I

20 MoDEúA'9/1985'276



XV. ročník soutěŽe
|eteckého SVaZU ČsL.n

vo dnoch 10' až 12. čgívoncs só v tánci 10. roěnlku AsŤT
uskutďni|a na |€tišti AeÍoklubu Jaroměi svazová souléŽ rakslových
mode|ářú' Př]plali|i ]] amádil ráke1ýři pod v€dsn|m pp.ap' F'
Novotného. Pomocnou .uku né'išhě Doda|i i svdórmovš|í .ák61ovi
ňod6|áři2 HÍadcs KÍá|ová' jm€novilě v. Je|€n a J' Felbas' s jéiichž
plispěíím s6 podaii|o zájistil h|adký prúběh soutěž€'

Pfuní den p.á|o $Ulě'ícln počasi _ by|o jasno, bwělř|' l €p|o
_ a lak v kal €goíiích s3^ a s4B dosáh|idobďch výsl6dků' Nazí!řÍ *
všsk počasí pohorš]lo' lakž€ Úkony v katogol|Ích s6Á' s6c a s8c už
by|yo n@o3labŠÍ' Vinu natom do urč]|é mirynesou ipou'l|ó ňo|oryj
láklka vŠichnl účásln|ci lotiž |élali s mo|ory BM misto s MM čl Fw.
stÍn€n co|Ó soutěž€ by|y čssté dgstrukc€ motorů FM' 6 |o n€j€n
si|.éiších ''désít6k"' a|s i ''pět€k"' Na Žávadu by| .ovněž nedos|atok
mo|otů BM10 sé s€dfiisekundo!'m zpoŽděn|m' ld€ré ss údajně ji'
d6|ší dobÚ voboc nsrylábójÍ'

V konstrukc| modo|ú s€ přÍ|iš novinek n€ob]ovl|o. vě|Šln8 sou|&
'Íclch použi|a osvódčoných typú' kt€ré byly Uvsřojněny na s|ránkách
Mod€|áře nsbo kleré přewá|i od našich plgdn|ch mode|áiů' zř€jmó
lo by|o př€dovš|ň v kálégoii s4B' ld6 pďnl ui v konďném
hodn@.i |élá|i 3 íogá|ly kachního!ypu' ÝycháŽslicímiz mod€!! Doxa
J' Táborského' Poněkud za'á,ojÍcí je ovšsm skut€čnos|' Žé |ákřka
n|kdoz účaslníků nezv|ád||akt|ku iélánía Ž€ modoly nobyIy vybav€ny
ds|erma|izá|ory' oůs|edkěm bylo' ž€ aŽ na pfuní dva soutěžicÍ n€tŤloh|
uŽ v. ttetim tol6 nildo odsiaí|oval, p.o|ož€ n6mě| modo|.

v k.|ooorii s3A ss,ako n8b'|ál na pádáry phě osaědčl|s tsíká
čotná D|sli|(oválÓhs' k|orou n.šiňod6|áři2Í9kah výměnou od ýých
ko|6g|] Ž NDB. v obou ka|e!o|ií.h třÍdy s6 použi|i soulěŽÍcí modé|ú
obwk|é konstrukcg z |gpicÍ p&ky a ba|sy' stígamory byly pápkové,
v€směs 2 M|ks|€nty nóbo sk|o|Uxu' ztuž6né b3t6vnými |aky'

J€ 9olěšl|s|né, ž6 do progíamu soulěŽs by|á zař&e.a i kal€gorie
s8c. k!e.á 3€ Ú nás 5 Úimko! p.ávě a.mádnich sourěŽ| pra(icky
no|étá' Dtužno všal pfiznat' žo by jí mé|i modg|áň věnoval větši
pozoínosl. AŽ na v||éze J' Jindáěká totiŽ nlkdo nozdnamoná| vš6chny
lI] p|atnó starty' Všichni sou|ěžÍcí použiIi mod€|ů k|ási6kó konc€p@
s pobyb|ivou k|apkou na voP. zajímávý by| dvoutrupý mode| T'
G6idla. Ptsž|l vŠak pouzo jád€n stad' při dtuhém se .o'|oll| na
''odočinilo|s'' á po s|ep€n| zá:namsna| Ý€ třér|m ko|e rďnéi nu|U.

cBlkově |Že konslatoval' žé ss solléž wdaři|a a upévíi'a dobró
jfiéno rakeýú iu příznivců |eleckomods|ářské odboínos|j v aímádó'
js]chž k|ánl problha|o na leliŠt] v Jaíoměři souběŽné. význam. ]aký
Voonl armády mod€]ářslvl přik|ádá' podkh|a sku|6čnosl' 'o závéru
soulo' € s € Žíčashi| i Žástupco ve|ile|e svau' kr€tý všem soltě'lcím
i lunkcionáiom poděkoval za dosažené výs|€dky a za wo.nou
.eprszén|aci arňády na véřsjnosti.

Jaro6|áÍ H.vI|t

,G.ó.o/. s3^: l. r. p. Ťomá! G6|d|9oo|2. svob' Ja.os|av Káš'6.
636;3' ppíap' F.an|&r Novohý 631.

X!to.o./é s.B: 1 ' svob. JaÍGllv Kašpa. 720; 2' .ot' abs' Ján srofta
593i 3' .' p. JřÍ Jlídáč€k

Ké|égoria s6A: 1' ppÉp- Fránlišák Novolný 199| 2' nrtm' Jog€í
vacurka l3,l:3' r' o' Ji.Í JlndáÓók l33s

Kaléponé sQc 1'.'p JřlJ'ndáč.k419 2 voj' R6dován J.toš3o0'
č€l' ab3' JÁn stol|.a 205s

Kai.go|lé sac: 1' | ' p' Jiíí J..dáěók 201: 2' .' p' Ťoňáš G€id| 1 10| 3'
nŘn' Jo$í vacu.k6 73s

Ťéni.koú Úl.|ánr. K.ssba] Ján Ka.|án
M|ad| mode|áři
východo3loven3*ého
křaia vo finiši

Mode|árska činnosť pioni€rov vý.
chodos|ovonského k.aja ý romro rok!
vyvrchoIiIa klajskou 16k€tomode|ár
skou súťažou. ktorá sa uskuločni|a ná
lolisku v Kamsnici nad Clrochou 22
Júna' súťa'ilo šlyridsaťdva žiakoÝ
z deviatich okr6sov. velmi dobre si
počína|i najmá žiaci z oklésu H!menné
(ná snink6i' očom sv€dčla 61vr's|éd|\y'

lubié. Šibóvá
Folo: |n9. u|'o.|aY šib.

Kalágó'á s3Á: 1 ' svélďá. Pav|Ík' HUmén.
nó] 2' zolláň LUkáč' B.rde]ovi 3' P€lsr

Kslégól'a s.íÁr 1' Robéň sláěšík' sp|.ská
Nová vos| 2. v|adhÍÍ Koťo. HUň6.nó; 3'
M...k cipčovský' Bsrdojov

l'|&ó.E s6Áj 1 Roborl Amblovč|k. Hu.
m6nné'' 2 zó6no ČaÍňy' Ko.lco.vld@k: 3'
Erik Mojsěj, M|.h.|ovc.

MoDEúŘ 9/1985.277

Na ob.ázku vpravo vidít6
a) nový typ domácÍ ud|lny konslrukcs
Vl .  Tomy
b) exploduj|cl l|akoÚ hlnec o obiemU
5 l
c) lake|oýý mode! znázolňUjici kamna
na tuhá pa|iva, slarluj|c| ná pražském
show Lélámo pro vás

Pravdu majÍ ti' kleřl ss přik|oni|i
k  pos| €dní vaí iantě '  A|9 i iěm' kdo
n€uhod|.' by mě| snímok př.pomonoul'
že xvl||' ročoÍk pÍopagační akco
Létámé pro vás se bÍžÍ' Uskul€čnl só
25.  řÍjna od 14.00 do 16 '00h Jako
obvykl€ na Lst€nské p|áni v Prae 7.
o přih|ášky a b|ižši iníormác€ pišló do
10' řÍjna na adlosu:7o3' zo sv4lmu'
Rakgloví modé|áři, ovsnocká 36'
17o 00 Plaha 7' Při návlhu svých strojů

ale nezaooňeňl€' Žs oořadal6|é
a př€d€věÍm diváci uvÍtáll mod€|y láděli
vělši a pochopltehě bszp€čoé'

ts

il.p'trt
21



Majstrovstvá SSR:
Vyššia úroveň - vyššie cie|e

Na záklád. p.U6lého .úíažného sy3lómu
3a konalú Majsl.ostvá ssH v kar€gór|| Bc
au|omod.|ov k.ždý druhý 'ok. Nom|nác|ou
ná tohtoroěné boll krai6kó ňá]sbo€kó 3ú'
t.Že v znó!ňych strBdbtách loilo odborno.l|
v B.arj.bv.' Nďom M.a!. nád váňom'
Bafukéj Byír|c| s Koš.c|óch'

Podty úča8tnlkov vychádza|| z poěru ak|lv.
nvch á Ýúto.ných |ed@v ó ol|h|iadnuth n6
!Áh.]úich md'dá.ď' PráE v po.l.dÉi 9!G
p|m 9 pÉjáý|á st.gn&'. výÉF rabcďi6
Fc v2N' |add' úprffi 3iáEbnýah Prvld|sl
(molor ''|.n'.2'5cm") 8póóobl|á ioi úpadok'
Mďno koňlla|oÝať ul 16r@' žo lohloročnÝ
pok!6 .6dop.do| dobr€' Préb na .ájb||'!oň
asdánl odboríoi koml.ló auromod€|á.ov
budé otá2ka ňótora Dre ac v2N pr.hodn+
tďá. oopÓruč.ný budo ňoror Mws 3'5 oF
v úp@o pÍ. áUtoňodó'' klorá l€ . vý@lo
vým| pracovnlkm| MWs BRNo proiédn.ná

v ka!€!óí| Bc ts (.|okt.y pr6 5po|o.ný
prerár)' douo ku kY.|h.|tfumu po.Únu
v *onš'Úrc podw*ď' P.ol*ón z KoóÍc
m{ú v r9Fo odbornoí| bohálé 3tÚ&ňÓí|
á p.| s|edowíI Vývo]a v z.ňÍ.nlěí * podar||o
ll@í&ruovál n|ókolko nodc|ď s pohonom
v.oth'.h šýr@h ko|I.. vl.c.rýňl ňolorml

á|€bo cd iádíodu.hý l6íd@ý prévod' kloď
i € v 3úča6nosl| v :.hraničÍ fródou. Napr|6k
iomu !á podar||hÚ.áršký k&ok tloňó|arom'
kéd . ÓjoÍU'ono! .|ókt@u Dodt. Mod6|ó'.
5/!935 iboiova|| pNé dE ň|6ú {s. Bohuš
á !. R.há*|. o lúlo |odno<'uchú konšlru.@.U
bol w'lý zá!j.m a :..lňo s pledl' Mož.o
konllatovať. žo v k.rosórlach za||at !l€.
v|ádó|l ''|amhálky'' .|ó ob]ávl|| Ú u' lv €lň|
*kn. | €Únovó luoBóíé Eorodynaň|ckého
lváÍ!' kloÚ vý.náň.ó ďp|yvň!l. i@dnó

v l.to!óÍiách áUtomodg|ov & .páloveÍm
holo.om došlo t vý.namnému *vg.il|áUv.ó'
ňu' ato nalňá ki. r.lfun.ňu posuno; 12
|dd@v 2 lrenč|áň.koho okB.! dáva|o prÍ.
3l!b vyek€j i@dtk.] kw|hy' Brari9a6k|
ňoó.|Á.l. dv@h k|v&v * a.t|. ot@dzG
v.l .l po ďrÁnké lóchniky. í.]nl TiboÍ
Lanó|. N.lváěilm pr.kwpóílm v |oilo kat+
9óí| bo|a Etká úě6!ť ledcov z východos|o.
von3kóho kÉIa - c.|kom 1,.led.ov a vl € l.|
@ .'mur i ''šporr."' Jad€dq vy'€| mladý
L.@ FUhmÚ' rroď i&d|| ! lo.á.on.kou
D.|loÚ t moloroň Pi@o. v 'elEdách sr!č
ň.oňokÍór l o.k|ol.ným harcov.lxom .ko

co e týta t*hn|ky' no]lno konštalovať'

26 v.olky ludla@ mod.|y máll dlí€FnclÁ|'
z 30 podvozkov bo||4 lod@zky lovár6n3kó
(1x columbla, 1x D6n6,2x PB alpha S2),
1 ooóÝozky Hz1 (konltíUkc|á Hán.
z6l_zÁnéčnÍk}' 7 podvdtov typu spé|ál
{ko.šýulcll Hudý)' d.|.|dÉ ývdď.né nďá
áňaléE*ó oodvozkY iedc@ shÁno|. z N|try
lkópiá co|uňblé) a j&dca oráE) z Ťopot.
é|á.' PráÉ v Ýchlo ňéstách s očekAva
v budúcnol|| dalši6 řoPl.u|l. ňašo| odbo&

K $mo|'ónu D.|ob.hu orci.kď: Mo'no
&náň.nď wl*ú 3.lhu B@r|adálelď
o spokoinoď v..ttýcň 2ú.ó!mo.ých' Hláhý
lo2hodca |no. BuňanoBrý z Trončlna
9 redúdm é@m€Íáčóň .- R€dáiom 20 zo
zváŽarňu VUMA Novó M..to n. v' zv|ád||
oba dnl prolokď be l.d|ného pro!*ru
_ pfupolo k lomu l dÓbró pú!.. olrrý
povl.h díóňy opáť h|boko naérc| vě.*ým
pr€l €káíoň do oéňaž€nkv. nakolko '. Dáí
m|nút .o.jEdu bo| znič.ný lod.n pár 9úň'
A|6 iský 1. !! Ýýkonío3l.ý .porr' MU3|ň. |on
dfial, žó e *oíóč.o ul a] .a n!.om tÍňu
ob]ď|a tv.|.lnó pn4máítý Podrá po.|éd.
ných správ by ma|| by. pňéumádr, ň|.leň
p.6 k.|ogó.l( aÚtomo<|.|ď e .pd@.clm
molorom' !|. ál pE ''.|ok|ý'' čo by bo|o
určh€ vétkýň prín@ň p@ dElš|€ ókvl||lňe
n|o l4d@kóho umoň|. nallch '.p|lo!oÝ.

t.d-|.' n.ň.t

Servozosi|ňovač
s B654D
pÍe Futabu

c|di@ .l.Ánkou $w FÚt.ba jé glé*lreíl
k. - al...lm @o.||ňovač6 dóca mG
dó|á. dr.ňú lú.áď Rc .úprávy.

fu. ráké|o edá Fuláb. ÉP.s7 (č|o.nó) s
ň| dGt.|| na oprávu' Vým... |n|€gÍov.ných
obvodď nooíchádala 20 zrámÝ.ň dóťodov
v tíťáhu. Ná podklad. .|á.ku v Modó|á.|
3/l9a3 9n & pokús|| ň.ňrldií é|ý leG
ó5l|ňovaé nový'n' . Int.crcw.ým ob'údoň
B554q tdoÚ s vyrába v Non.

schéma e'!@šlňďač. jé na obr' l' c€lý
lé posla@ý na ].dňéj do.to . plolnýí
.poinl (obÍ.2) z kvďrnóho kupExťrv' podra
rcbGd .o ..ironš.i- fu ňoto€] dck'
Wvfiám otvorY o prl.mď9 o.ann.
z Dóvod..'ňo óddo.]|ňM.a 9m @už|
dvá kv.pkÓv. l.nlÁ|ďé kond€nzárorY cl
l ca o.r.hó .úěla3&y .Ú č.gkď|Mn..(€j
ýroby- N.Jloálol.ou oporá.|oÚ @loi .tóvbý
jó úpÉv. vývodď |ňr.c@Úéňo obvodu'
kroď jo pol'.bnó o.ádll .. 3tojato. v'ody
l lž 7 vyňfuň. n. bor Ód |o . Úvody 6 a'
14 proro.lm. na opgěnú .tÍáíu a pr|t|áě|m€
k l €]l@ku |o (obr' 3)' vývdty 9l 13
od3lrá.|m.. n|. 3ú pólr.bnó'

sl.vb! E.neňg alp{k@ánim upráv*
náho |o do d@ky plo.ný.h 8po]ď výtodml
' .' 7' výsdy a' lo' 12 á 1. pnpojÍ@
d'árovým|.polram|' Po|om uspálkul.ň€
r €z|.tor i. r.x. l. na |áho o.lvod vo|n.
prI.pÁlkuj.m. výtod 11 |o. 06|.1 z!.pálku'
j.ňo to.d.n2Álory (poŽor na pó!áÍllu)
. rebro.y' F.ddoÍ n' pí.páiru].ňó nÉhu
fu výrc<| |o. DtŽG 3p{kryánFh výrd@
ňugl bÍ m|n|ňálnE' oedgíú d6ku oék{'
m. lI.hom od zvyškov ko|ďón|o a př.|6kÚl6.

^by bo| &.ú|adcný zmy*l otáčm|. ňolo.
6 . .pAhd!'óbňóho !or.ňc|ďrEr... 4.
3páltul@ výtq|y !..E t.tlo:

Poi.nck!ň.t* ííod.ý _ Yývod 5 |o' bbly
_ B.' hn€dý - i.t ňoloi č.lmý _ ýývod
l0 lo. é|érny _ ÝÍ,od 12 |o' hň.dý - Úvod
l1  to .

Pr|vody .p.llQ].m. e.|.m M plot.ý
3pol. prrčdn dllttm po.o.' lb'. n.&rr!||.
Nový evd6l|ňo{.ě e.l.rn. dÓ .e.
p|o..ým| .po|m| n.v.cň. or.tov. .po|o íG
2|o'Íň. ták' .by .. dl|o .€Ívo U:!víéí-

2 po.owanh op..6nóho .M . pówd-
ným .om '.i| n..l.ddň&
t. s.m b pmdr. - .pó.obui. lo v...l
úbyro* n.!td. M $írbr t!E|tto.@h |o.
2. lr.urráh€ D&no sív! l€ .|r.|.
- m@d!rl|o s ň| ho 20]Úl lmnoÚ vonlG|.

3. !t.M dob|éh. .pol.hl|@ ná no|ďú
Úd!y'k! a] p.| v..dom ótallnÍ' p.l.bň $ň
..p@|reňo| 'ý..n|. top]o' |o.
.. v tlÚd€sďo '..ďr.l'. an|rekňlú' pt t r l

Při oDPM Y Třemošné

is6m v€d| pět lokú krouŽsk automobi-
|ových modelářů. zabýva|l jsms se
dráhoÚml modely - od pap|ro'ch
rálosól|l ]sme š6 do!ta|| áŽ k Žávodn|m
',čtyř|advácéllnám''. PřestoŽe lsms ng-
mě|l vlaslnÍ dráhu (l €zdl|l jsmo trónoval
do AMDK P|zgň)' dopad|i jsmo na lěch
něko|ika loulěžích' j|chŽ jsmg 9€ zú-
čashi||' c€|k6rn dobř6.

K nojfupěšnějšlm kaíosél|ím pro
modé|y žákovské kat€gori €' t! €ró
y.nik|y v naŠgm k.oužku' pátř| typ
veb.a || Mana|i' kto.ý i6 na př|po]oném
ob.ázku. slřih j6 lřéba překros||t na
kva|ilnÍ páp|r (k|adlvkovou čtvrliu)'
p€č|lvě wstřÍhnoul a s|€pi|' n6l|ép6
ac€lonovým l€Did|€m' sraíované částl
kaloséll € odslřlhnsmo áž po 3|6p6nl.
Kabina j € při|ep6ná ''nafupo.. na vy-
značsnó m|ýo a ořédnÍ ňáoíavou.

M||.n Š|rotý' zrtužl

Po|tl|tó !oěi..lty

c t
c2
c3

86540
33M iántál

2M /35V TE OO5

100
8k2
2k7
680
27k
50
68k

22 MoDELÁá.9n985.278



Na propagační vystoup€ní
m. v|ádlmí. Moňr & s.mi| pŤD.tM@ Bc mat.fu l..lo Ť'3,t.
Modo| bý popéán v Mod.|ďi 21976' nyn| p ar. poh&l.ň up|tE
.ým .oroeÉtďn. 6tát.lí.|m é ea|ov&ÍrÚ moro.Ú ŤMó 10 .n: e
6ow é|s]d|Mo|o'! 2 loponl do olobnlho lutomobllu. Í.n ooebi
n.]pre iako spou.ri!. (po př|poj6nÍ t Ú|třňÍ bat.r||) a oo Íoz6.h.{ll
.pdďeÍho moloru l.ko dynMo' n.p4.l|cl lrákčíl d|oxroňotory'
V.o |. p@ňopn.|nó @|Ádáno Rc eu9i.Ýou'

K ňodo|u patřl | lpdvahÍr 3 d|.d.ným| sk|opnýhl ná]@dy
. @áúd. odpfu,.ňým| koly rDdvo'o' v q.sná dbb. p'i.q.
v|'.MÓn. ná po.|€dnl čó!í spEvy - laňa.'' kr.rý bud. ho!.t

l

ř
;

f
ť
i

it
É

VEBRA ]t
MANALI

t.l
U



. v9 dn6ch 2. až 11. s.Pna pÍobáhb
v ho|andskóm Roltoídamu 4. mblrov-
gtví svěla NAv|oA Naša výprava - v.
B|ož6n| v€douc| J. Jab0r6k. lá iato
lr3nér, louGžÍcl ing. M. Mráz.8'
v. Budln3ký' J. s!stř' J. Ehísnb€ro€r
a lun|oř| z. BráŽdil a P' Novoiný
_ přlv€z|a co|kÓm d€€€t m6da||ll z|alé
wbolov5|l Joa€l .Ehrs.b€r96ř vo lř|dě
E.x' |ng. M|ro€tav Mráz€k v6 lřídě
F3.v a P€tí Novolný v€ tř|dě F3-E.
slřÍbrná méda|l6 lska]l JlřÍ su8|| vs
třÍdó 81 . v|adimÍř Budlnský vg ť|dě F3-
v' he. Míáz6k vg E|dě F3.E á Jun|or
zdáňěk Brázd|| B třldách F3.v I F3.E.
Na tř6ťm mlstě skoněi|i J- Šuslr vo irÍdě
A' 6 P. Novolný vg třídě F3.V. K m6da|.
|ovýň um|stěn|mpfidsl i6šlě V' 6udln.
ský pátó l'lí6!0 vo tňdě F3-E a ]á ě66té
v€ lřldě F1.E př€s í kc a čtrnáclá Vo
lřídě FSR.E 2 kg.

z tohoto ňa|ého Přghl€du jóvldět' to
6s náě6 poz|co v kg.€goíÍch JoŽděných
na kla!|ckýcň trojúhé|níkových |relÍch
opěl uP€vÝ!|l.' á co 3& ýčo .|á|oÍiu.
is'n6 - h|amě díky t.óolnrovým
mďnd9tem Y doko.além Írod€|ář-
3kém aroá|u v Hu|Íně - .Yětovou

o kval|tě 3laítovn|ho pol€ na tomlo
mBtrovgtvl svědčÍ deséi př6konaných
svě|ový€h r8kordú' z n|chŽ něk|€.é'
nap|Ík|ad v6lřídě Fl-E př€s 1 kg nébo
F1.v3'5' pad|y dokonca dvaklát'

Doul6]mo lon' 'é l €nto zaím no]vělě|
ú8oěch v htsIor|l rysroup€ní naš|ch
mod6lář0 na víchohých soulěžÍch NA.
v|G^ budo nál €'lě zúroč€n oř| da|šÍm
budovánÍ Žák|adny lodnich modo|ářú
zajišÍovánÍm vhodných vodn|ch p|och
pro líénInk' ř €š€n|m p.ob|ómú v m6l6.
í|á|n|m zsbézoeč€ní' obsázovánlm
vhodných mszinárodních soutěŽ| naitl.
mi rsp|€zsntanty v obdobÍ m€z|l €dnot.
livým| Šampioná|y. V nopo8lednl řadě
oak l oořádánÍm msánárodnloh soulěžÍ
U nfu' aby by|o uňožnóno sřovnánÍ
výkon0 !€ zahran.čnlmi mods|ář| věl.
šImu poÓtu našich ŠoulěŽÍcÍch' a to
zsjméná v rych|ostnich a s|á|omovýoh
kát€gorích' které zaznamsnávájl vo
světě i u nás znaÓný rozmach.

Podlobněil s€ k |étošnímu m|slíov.
slvi svělá viá!|m v něklgíém z prí{íoh

Ing. v|adimí. VALENTA

PředstavUlgm9:

modelu
Stavebnice

kIuzákuvodního

ÚV Svazarmu

v pořád|lřéť slavébncé pod.jku Modé]a
pÍo |odni mod€lářé j € n € lradičn| koncepcé:
Mode| je cg|ý Ž p|as!ku' pohon obstarává
motor na kys|l.n|k uhličiý.

Pfrní dojem zá sráÝéb.ice je nosporně
přizn'vý' v pěkném ob.|U (na némž ]é a| €
lodnÍ trlp označoň jáko vodn|) iso! po|o|Ó.
Ýáry p|asnkový.h dl|o' matériá| na podsla.
v €c' sáček sd.obnýr přis|uŠenstvim' | €pid o
á slávebn| návod' Íén J6 dop|nén názÓmými
ins1lukčnlm] ob.ázky k||čových slavebnich

Jédinou k|as]cko! modo|ářsko! plácl jé
ryřiznlt| á slápénl stoiánu plo modé|y
z přek|ižky a ]iŠl vŠochny ostáini di]y jsou
z p|etik!. ě6mož by|o pocňopilé|ně lřéba
podiídil i l*h.ologi slavby'

Podle nálodu s6 nojpfué .ésiavujé pouz'
dÍo hřid €|6 ko.midla _ béŽ píoblémo. Jen jo
zará'ejicÍ' že d||' Iisov'ný '.ňa n|Íu.' srávebn'
.e' jé tř €ba 2kía.ovai Náv|c lé v térl! pi|
zmínc€ o začišlěn| l.znó p|ochy odkaz na
obráŽek 2' na něm2 ao lálo práce nen|

Polon nás6dUl € oddě|ovánídí|ú z ýý|iskú'
Dopo/učéný zpúsob (něko|iká.ásobné
orýsování obvodu dl'] íýsovaci ]rh|ou
a nás|edné vy|om6nl) naproslo !ryhovuj6
Jislé pollŽé jséň ňěl při komp|éláci paluby
Jédnák na ní né.ivyznaéén otýor p.o nád.ž

JISKRA
na motor Modela CO,

ňoto.u' jednak neni upř6sn.na vo|kost
výzluh pro vruly. držlc| py|on moloÍu' s|ejňě
lgk jsom se nikd6 nedozvědé|. iaký tÝá.
a lozméry má mitče|ništltek plosloru řidiče

M|édl mode|áři bez slrojgřského Edělánl
asi budou ňll políže s pehop€n|m pokynu.
nábádáljclho I

přosaheň (l.dy zrélmé
l&něl, ví.é pozornosi| by si zasloužj|o
i .utné Narování přívodn|ch |rUbék ňoloru.
o .émž je v návodu ]gn slÍohá 2mínká' Při
záěpování motorové př6pážky jseň mě|
líochu plob émy s jéji oriénlacl' Nou.pokoii.
|o ňné ani to. že ořopáŽka vystupu]o
z oblysu lě|os py]onu. Prob|omatlcká ié
i doooÍučgná kont.o|a rov.ob.'.osti osy
motoru s ho.nrstano! paruby.

Nesrovná|osli ňeui návodém a skuté.nosli
lsou i o.i *sl.vováni kolmid|a: Páká kor6i
d|á poslÍádá iňz € loÝaný čery|k (našlésliňe.i
pol|ábá. ňéĎo( páka jde ná hiid6| nasunoul
vé|mi zIuha)i chybí l vlul' jiň. ňá bý
koíňidlo zájišťováno v náslavéné po|ozé'

lén1okÍál s € á|e ni. nédé]é. .gbo( hlIde| sé
v držáku otáčí ]én obtížiě.

Vůb6c mné népolěŠi| bod návodu týkájlcl
sé zmánš€nipromér! V.tU|é' N6!píáÝená se
a|s ňodá použít. lakže mi o €zby|o né' koncé
ollz.oul oopad]o to lák ] nak _ ž€ po
spušlěn| isem motoí ]en s po|ižoml !dr'e|
! íu.é p.o si|né chvěni név,yváŽénó víu|e
Nakonéc jsen ledy nésmÍňě opallné obÍoU
si| kon. € |istů
T.pryo polom''neházě|3.'

Ro..aÍováni ,sem zaži| při |6p€n| pá|Uby ko
dnu' o||y na s €be néŠ|y násunoll. plotož€
pa ubs byla na|á (nébo d.o llupu naopák
v6lké)' Řgš€ni jsem náš6| v prol|znuli Žád
nlňo émU pá|Uby' lakže ňo/n|h.án! z.cad|a
lvot] U móho hode|U hornlh.aná vý|isku dná,

Povlcňo!á úprava modg|u ktérý já po
dokončéní spanj|e bi|ý. j6 v.ávodu zmÍněna
|én na čtvlech ládcch. vé slávéb. cl cňybi
i  ob l gky  .  ' s áň Ó |ep |y '  s I odo '  p ' o l ože
póknótvary modé]! s piho ilkaj|o paliičné
dop|ňky' Ťéslovaný nodeI jso
mi HUmbro|. klBíé na p|as{ikovýcň vý|iscich

záíŽděni ňodé|U by|o pro frňe uk|a
mán|m Po po|ožéní na vodu v1pédá Jisk.a
vé|m p.kně a|é jéň do 3puštěnj moloÍu

o |odních
modelech

24 MoDELAŘ ' 9^985 ' 280



obousměrný regu|átor
Dosta se ň do ruky zajíoavý návod na

proporcionálni obolsměhý bezírálový le.
gu álor. kleý ze pi po] l piímo k pt]]lňaěj
ňíslo serva' Fegu|álo. placuie s k]adnýň]
pu|sy!lakže ho ]ze pouŽít míslo seru Futaba.

Výhodou toho1o reguláloru oplol] regu.
l á to lu  pÚbI ikovanémvAF5/]980 j soUmenši
rozmérya úbý'1ek napě|lpi p|iém vy'konU]e
jen as i0 .1  V  (opro l i0 '2v  u  regu lá to . !  pod]e
AR)' { přepínánipoIanly]6 toliž poUŽi1o re|é'

Proiože ]so! e|eklromotoí i reé napáieny
z iedné baterie ]e nÚ|né použÍt lakové re|é'
kléré př da|ém napěli bezpečné splná'
napříkád LuN 6V pro bale.ii6 až 8 V' K]opné
obvody ]sou zapojeny tak' aby při pouŽiti
běžné Rc souplavy při]i.dě vpied by|o reé
|ozepnuto á pt] j2dě vzad sepnulo. Ío1o
Uspořádáni má lu ýýhodu, že při vyb lé
balerii. kdy je]i napěti neslačl 16|é sepnoul
jezdi mode| pouze dopředu a |2e s nim

slavba regu|á1orU ]é ]ednoduchá; píacova|
vždy na pryni zapo]eni Přeío ji nelze
doporučit úp|ným zaěátečnlkúm. Před za'
počelim stavby ]é dobré VŠechný součástky
peč|vě pieměiit, píotoŽe v hotovéň 169!.
átoru se bez osci|oskopu závada ve|ce

Pokld máme v p|oŠném spoji ýŠechný
součáýky spráwě zapá]e.y. ]e uvedenÍ do
chodu jednoduché' Reqllálor piipojÍme
k piijímači' přjpo]íňe balerii pro e|ek|romo'

neltrá|em' Pokud máme k d spoz]c osci|o.
skop sedujeme prúběh napě1i na piipo]e.
ném .ezjstoru í0 ohňů/10w pij pohybu
ov ádacipáky střída pozorovaného průběh0
by se  měa směreň od neutíáu na obě
strany p yn!]e měnit od 0 do lo0 ?o (ÝiŽ obl')
Í/ rnr P2 naslavime tak' aby by|a r €gu|ace
plyn!]á aŽ do maximá niÚchy|ky ídiclpáky'

Pokud ]e říd ci páká v krajní po|oze a an]
lrÍnren P2 re|Ž6 nástav l střídu pri]běhu ia
ňaximum' je n!tné2měnit hodno|u konden.
zá|o|Ú c2 z 1 |F na 2 |F ' Pokud je rozsah
requlace ma|ý, zmenšime hodnotu c2 na o'5

Jést]Že ani změna kondenzátor! néV€dé
k žádanému Výs|edku, méníme rezistory R4
a i5. Pokud ne ze nástavtstiídU na ňax mu,
rezislory B4 a R5 zmenšime na5K6 nebo4K7

Bezislor R4 se podii na rybÚení c2 př
jízdě vpřed a rezistor n5 přijiŽdě wad' Aby
by| prúběh reoÚ|ace vpřed i vzad naproslo
5le1.ý, ]e nulné' aby.ez]story R4 a R5 mě]y

PokÚd nemáme k d spozicj Ósci|oskop'
s lačí kdyŽ mls lo  lezs lo ru  10 ohmů/10W
př pojíme leproduktor' Pii pohybu ovádací
páky dopřed! nebo dozadu by se mě|o
ozýval Vrč6ní, Vkrajních po ohách lldicipáky
by mělo ustal' o nastávení p|atíloléž co pij
použi1Í osci oskopu: kdyŽ v.čeníneuslává, ]e
nutné c2 4éiš l v piipadě' že UsláVá piiiš
biy' je nltné c2 zňonš|.

tor a m|slo ebkaomotoru připo]lňe lezslol'o o"-i 1oW' oé<U qs'áČe md-e t t t l  t T
!  ne '|á|U a l rŤlem Pí o láČ|me az re|é L
sep.e |pooi|oadé 'o lepre ' '  Nyn| l . - .  P1 l
naslavime do 1akové polohy kdy řeé pře ] ] ]
kápi pi prúchod! ovádaci páky $/sí|ače ','t....'

Jako |0 ]sou pouŽ]ty MH 7400' Kdo chce
jezdil V 2]ňě. husí po!žll MH5400 nebo
MH8400 VhodnějŠ| jsou |0 lypu D100
z NoR, protoŽe mají asi o poLov nu ňeiši
odbér' Pro koncový lranzislor ne.i nutné
použít ch|ad r' proloŽe pracuje ve spínacím
režimu a j € na něň v€hi ňa|ý zllá|ový

Beg!]álol 2e použjt do ploud! 8 až ]0 Á'
Pokud někdo potřebuje leguovat vělší
proud' mlsl použít výkon.é]šl tranzislÓr
|ebo zapo] l dva lranzislory parae|ně'

ProloŽe e ekl|omoÍor ]e |apá]en p.old€m
impu|sního prúběh!' je nul.é ho odrušil
_ zpravd|a poslači kondenzálor' Pokud
niko]. ]e dobré pouŽill|uň vky. Takto odru
še.ý é|€ktroňotor se dá použíl p.aklcky p.o
káždou Rc soupraÝu se supeíhételodyn.im

NevýhodÓU |ohoto reou|átolu je posun neu.
1/á|U. který je Žnaie|ný pl po!žill suchých
č|ánkú pro napálenipi]imače' Tenlo posu.
|ze ovem snadno doloÝnat trimrem na
v}sÍ|ač ' Pt po!žili Nicd č|ánkú je posun
néu|ráLu zánedbale|ný.

Ros|is|aY Búžiěka

Použilé součlstky

Rl 680 c4 5oouF/6v
a2 470 (Umíslt nad l0)
R3 18 C6, C7 10nF
fi4' B5' Río6k8 Dl až 4 KY 130
R6 220k P1 100k
n7 56k ?2 41A k
R8'  B9 4k7 Ť1'Ť2 Kc508
hr l  ]k Ť3| Ť6 TF ]5
A12 100 Í4 KFY j8
c1 2!F Ť5 KLJ 605
C2 rui- lol, lO2 MH 7400
C3,C5, CB 47nF BE LUN 6 V

Potom scé plujé, a|é dosl Íně a jé cit|ivá ná
vílr. Nepřirozoně působi.'pos
vÓdě příd| doů, ktéý se nezměnl áňr po
zvýšenÍ otáčék mo1orÚ To ovšém rovněž
nalel na pÓiížé. Nádrž ]é tol|ž v Uzávle.ém
přosto.u' náv|c omýÝanéh Ýodou' Plivě|šíň
odbéru p|ynu zř € jmě docháŽÍ k n6úměrném!
och|aenlnádrŽe' násiednému pok esu 1Lak!
pynu' á ludlž otáčék Př Ópt|má|ňim
seřízenÍ a při lép|otě VzdUchU přés 30"c
u]eLa zkouŠená Jiskra nejvic.ěoo přes lřcel
mélrú, výkony by se zřejmě ziepšly ( když
as niko|i pods|atně) po přiveden| Educhu
k nádrž]; bohuže| js €m sé zatíň k ověře.i
lÓňoto př €dpokladu nédosla|, obávám sé
aé' žé dosažení jizdy odpovldajic] dráňal c.
kému obrázk! ná obáju slavebn cé zústáne

Bez podniku Mod€a _ přésňěj| ]eho
výrobkÓ . s dňes už naše mÓdéářstvi
nedÓved€me př.dstávt. Jého placovnikům
patřipoděková.j Ža řadu slavebnic, moIÓrú.
Rc souprav ] přls]!šénstvi' které m.ohým
z nás zplliemňu]ichvi| € vo]na' s ňodeem

lé stavebni.e. prodáva.á za 65 Kčs' zřejmé
uspokoj| jén ty úp].ě nenáročné zákdníky
Pokud sé Óvšém dokáži Ýy.ovnat sé
zminěnýn nedÓstalky. jichž je pod e mého
názÓru na 1ak ma|ou s|av€bn civic než dosl'

v|ádim|l Hádaě

'}ť'.}H iffiŤ**?{ t H.*irli;,

f-

MoDEúŘ '  9/1985 .281

BAT MOTOR

25



řody Vte ve velikostÍ H0
Ncktcrdní vůz Čso

z vla.tnI zkuš.n@ti |ozhodč|ho a ln.truk.
h,|s KzM v JqÚl.l vIn' lak l. .ttélný
n.d@tatok pÓdkledú pro s|avbu nodélú
vhod^ých p|o zaéInajIcl hod.lÁ|a' Často
náň p|o|o nebýýé' než abwhoň ponabné
p]áhky nakrcsllli p|o klub 9nl. Íak téké
wlkl plén.k lédnodehé př6'avby ,oup*
ného hodOlu ha not!.l vyfuko'|ěhhého
otďřaného nákladntp vru řady v|.'

K p'Blavbě jo pou't {v sulad! $
sou|ó|.l a srawb.Ími pravld|y .6td.
nlčnÍch mod.|álú _ kát.goí|. 62) spodsk
ňotlě|u ná||adr|ho vozu ířňy PIko o dé|@
p|gs ná'enÍky 105 mm, u n& ěa3 od óa3u
ptodáveňého- Ténlo .pod6k 3ico ptésně
n€odpovldá 3kul €ěnostj'.| € pro začál €čnlky
_ 'áky ió po úp.avě vyhovuj|cÍ' Modé| 5|
samozl €lňó ňohou pN|avir i z*!šánÍ nodo'

|áři a opařir j6j v|cg dě|.i|y' Pokud sňad
někdo náň1|n9' ž. .| €lný modé| nák|adnÍho
vozu řady Vl. !žl|rms P]kowrábl' n6má16k
do@la přavdu. p.olož€ pod kalálogovýň
čls|oB 5/6,11o.203é skrývá vúz ňaďaAkých
ž6ldnic- J6ho Bpod6k si@ blavnÍňiÍo2ňěry
odpovÍdá vozu 2 vaoónky v c€ká LÍpé. a|o
čelA i bočnlcó l$Ú. a|áš|ě v doh|ch paň|Í.h.
od|lšné. Na 3podor madaBkého vozu lz€
l€dv nMu 3křÍň b.2 píob|ómů námonroval'
Pro ly, kdo d n@hiělÍ práci Ú|áhěil n6bo
nod€| vd! MÁv n€v|aslnÍ' popÍši úprovu
1o5mm d|ouhého lpodku' spočÍvájÍcÍ plé.
d.všÍm v ]eho prod|ou'onÍ'

P|o stgvbu vozovó skř|ně i v|ožonó čá6U
spodku ňod.|u 'olím.to.ně l|uslé po|Fty.
Íénové d.sky. kl6tó |z. zl6kat 2 vý.kďných
á oznámovacÍch i.bu|€k. ké|Ímk' od jogunú
ápod' oá|€ pou'|l.m€ p|eh l|oušl|ry l áž
]'5mm a drál o D.ůměru o'3 až 0'5ňm'
K lepénÍ múž€me pou'n bpidlo Óa p|a rďó
mod.|y L6pÍ M' Modg| jo mo'né pGlavlt
i2 napouš|ěnóho p6pku lálo !.chno|og|.
by|a podrob.ě poFán. v pub|ikácÍ.h podn|'
ku Mod€|á 2oloznlčnÍ modé|v Bl . B.2,

skř|ň YeU. Nadésk! po|ys'rénu ||' 1 mm
narýsujémg čo|a íJ a bočnlc. l vč6lňé

.árkďaně vy2naěoných !|oupkó a Výphí
d!6Í' Na íUbové 6lrany boěíic vy.ylémá
rysky o.načujlcl ho.nÍ hr.ny podtáhy. c€la
I bočrico přrsně vyřÍz..m€ pod|€ p..vhká'
N. d€.ku polFlyrénu dá|€ nár'lsujéňé
gloupky 5' .' ra' ve.i.é . á '. a spodoi
vEuhy 17. Néjvhod.ějŠ| jó n.téal sréjré
.|oupky z jodnoho pá3U po|y.lyrónu ď|y
.t|óolňo na čg|a l boč.|6 @d|o nákEu
$sl.vy skíně. vyřÍznomo l€mdánÍ d€řÍ 7
. l a Výp|íě d@r{ ' a .' kláré p.ohn€m€
pod|€ ěárkováných úh|opř{č.k a opěl vy.ov.
námé. výp|.ě i lak zúsl.nou ňÍrnéprÓhnu|é'
ělfr ž dobře znáŽornl pro||$v6ný p|€ch. Při| €.
ÓÍň. |. na označ.ná ňbla na bočnicjch
a ko|om n|ch na|oo|ňo |oňv ' a l a čásli
UŽávěíú l až !3. Nakonewf|zn.m€ ood|áhu
l.]' u n|, 'é vhodné n€parrné zasrřihnoul

Pt.d Š|€p€nrň stěn skřÍnó $ převěd.
člm.' zd. j$u ě.|a i boč.lc. sloi.ě v6|xé'
a ptlpadně j. upraÝlmÓ. skllň slavlre tak'
žo k vn.jšl hÍanó j €dné t boén|c přl| €plmé
l6dno z čé| pod|€ nákr6u s8ravy. s|gjným
rpfuob.ň .|épÍm€ | druhou bočn|ci s dru.
hýň čé|€ň' stěny 3kří.. g|.puj €mg v po|oz€
vzhúru nohamá' př|č€mž ig]lch wájoňnou
ko|mo6l konlro|Uj€ňo pravoúh|ým trojúhe|.
nÍkofr' Po za$nň!Ú slóp'ň. obó po|ovhy
5křině k $bě' oo skňné jo přnm vňodné ýG
'it přadměl ši.oký 31 mň' k|oÚ om@l jéjl
ptlpadnou dé'orma.i. oálo vy.kou6|mé. ják
do .kříné |ÍcÚj. pod|.há' a je|i \šé
v pořádku' v| €pÍm€ ii' zku!ó.ějš| modo|áň
mohou ná pod|zo pt6d v|op€nÍň n&račit
plkňá přlčnými řýhaň|' Edá|óným| od séb€

Na pří.|ušná mbl. na .ktÍni př||.p|m6
slupsčky' s6slávaji.| z d|]0 2^.ž25' ňad|a
2i.26' 27 a os|sln|dí|y í.' 20 a 2l.

5 6 č' I 15 21 18 16 23 17 22

vŮz vte M'1,87

26 MooEúň.9/l9&' '282



spodé* 3í kouponélro node|u o dé|c.
]05 mň oddě|íhe od vozové skřTňě opalr.
ným !.ípáč€ním šroubovákém v mlíech nad
Óe|niky Na spodku wryjom€ pod|é Výk.esu
rysku oznaěujicí mís1o iezu' zallm spÓdek
ne1026bIrámé] a|é jén upn€meza plécho!ÓU
Žá|éž koy naho.! do svěráku. a na označó.
néň rlstě roŽřiznémé' ŠÍřka řezu navýkl €sé
odpovídá l|oušťce |islu p|ky na kov'
v př|pádě jiné loušťky ]]stu jé nulné upravit

Po rozřízňUli spodku Uvo|nímé šroubo.
vákem přlchytky spřáhel' spřáh]a zálě,
mode|u v}jméňé á obě čásl spodku zaós'
lime Případné stupáěky vé slřed|l čásl]
spodku odslIanlmo' spodék jé nutné pro.
d|oÚŽit v oženou čáslí. séstáválcl z d||n 92 až
37 (viz i €z Á.A) á 3.' 39' Piéd j €Íň
zholoven|m zkonko|u]om€ (porovnáním
s délkou skřÍně), Žda řÓŽňěr 1l mm pod| €
Výkresu U dí|U 3r odpÓv|dá Í2dálenosli mézi
obéma čáslmi spodku' Je ' lato v.dá| €nost
]iná. husíme dí]y 32 áž 37 patřičně upravt.
VŠehny čás|] spodku s6pulém€ na hadké
Íovné pod|ÓŽ.é' přiěomž dbámé, aby hornl
pochaspodku néby|á Žkř vená. Vzpinad|o30
zňotovíme z drálu o plůňě.u o.5mm
. za|épÍňe do předvřGných otÝÓ/ů v rámu'
z p|6ch! tl' 1.5 ň m vyřÍzneme novou 2álěž 29.

Povrcholá úptává. Po zač šlénivšéch čás
Ií node|U a odstra.ěnI případných vzh|odo.
vých vad odmáslim€ skříň ] spodek ben'
zlnéň a nasliíkáméjé šédoU 2ákIadní baNou
v€ spre] ' slříkáme něko|ik tonkých vrstev
a z Vělšl vzdálenosti' aby sé baŘa nésiéva|a
a ngnareprara povrch modelu.

K6tra spodku' pojezd' náranlky. budová
výslro]' hřídB|e uŽávělů čo| a oslalnl součásti
pod hránou podé]n|kú spodku ]sou ňaině
č.mé' sléjně jákÓ skíňky na íaničnlná|ep.
kya p|ochy n9 př €chodky ná skřÍni, Můžeme
je naslřlkal matno! čé.nou báŘou ve spreji
lodsín ]999) nebo nalř|l b.frou ná ško]ni

1abu| € ' Humb|o| apod v žádném přlpádě
nepouživám€ |ésk|oU baryu,

skíň vdu má Ýně ] zďn 1ř .éÍ6ohn&ď
baruu ods|inu 3400 nobo 3440' Modé] múžé
mé nástřikat spíejem skoda a430 _ čery€ň
2émilá nebo nalill malnou baeou Humbro

znáčky na skříni pÍÓ !ňistěňl aedáko'
Uvdovac Óka. značky na ná
přeslavÓvač€ o'N a oka odbrzďovac|.h táh6|
jsou áu|é. Držáky p.o ko.cové svÍii|ny ná
če@h skříně' orámování désék přéstávo
vačr] a Ýtp|načú bzd' k|iky přés|avováčé P
L' Ýyphače brzdya rukoj € l ikohoul'j h.dico'
Vých spojék majÍ ěeryénou bgryu'

Nápj3' jsou bi|ě Jejioh rozmislěni j €
palmó z výk.ésu, kl6rý bÚdé včétně dopÓ
ruč6|ého postupu ps.nl Ólštěn Ý MÓdé|áři

s6laYeni ňodelu' Na spodek no]dřlvé
plipévn|ňé 2á1ěž ohrnunň drŽákú spiáhel
a v}zkoušÍme l|2dni v|as|ňos1i spodkU. oá| €
si ověřÍm6' ják ná podvo2kL 's9d|' skříň.
a jé.]i všé v pořádk!. př||6p|mé ji. Pokud
jsme pra.ová|i přosně, zbýá prod|ouŽl
konce če|nÍkú v|oŽkam 40 o řozměreh ás]
1 r 4 mň. jež ňař €me čeřné.

Ná ŽáÝěř někorik ob€cných rad: PÍácujte
ro nejpečl]věji' Pokud sé váň ňapopruéně.o
népodaři névzdávéjlé se a zkouše]le 10 lak
doÚňo ' ažbude l o svýs | € d kémspoko ]en i  Na
poys'lén rýsu]te ýsovácl ]éh|o! protoŽe
luhá se Íozňaává: .yska zárovéň vede oslří
nože p| i.záňi, PÓ|ystyrén |ze také sltlňát
Óožkam na p|éch. připadně iéz.i upénkÓ
vou plkou' Nožém řéžlé vždy na tvrdé rovné
pod ožce (např' pértinď, so]o]l apod')
a dbéjlé pi |om na povné přit|áčénl pravítka'
pod]é něhožvedete iez. Lopid o nanášei|e na
|epené p|ochy jen v nej.utnějšim mnÓžství.

Popis a dalěí pÓdřÓbnoíi o voz6ch řády
Vte by|y olištěny v ěasop]sech Ž6|ezničái

se4ám di|ú nodé|! YozU řády vle

V|ožka 2 po|yslyrón l|, 0,7
V|Óžka 2 po|yslyrán t,0'7

2 polyslyrón l ' 1

1 1

v ožka (pod|e po|ř €by)4 polys|yrén t ' l
(DokončúÍ ý Mo 10n9a5)

M o D E ú ň . 9 / 1 9 8 5 ' 2 8 3

RozŘizNoUT ŘEzA-A fzvĚrše ruo)
?q JO 31

101

37

u
[tril

JkL -*ů --]L_

VLOZENA CAST

27



-5r
r-ř_ |]ll--l I rss | -1 ros

il--
r l l  R-t l l  Or

i l  t:-:Ť:i R.1 [. I rgs l-] l lr
22 -*l n---;.H _.!_V r

I
I  r q  |  - t  t n 5, t^ _lt- L-,::: ,-,:) | Ju-

c { F

27 hffi /=-=J
t t l t l

-  J  l8 l - l  l l -0 ,3

zJ |ň Q l
*r 

-l 
rzs l- l lo.s

.1r G-:L
4# Yř_ ]-P-,-mst 

-.1e.
l- l l 10r i 11
l l l  

--t=o4 -!--r
l r or r^r^r "R. l| 

€ J ! l<
- l  l l  4) '  1?,

I ta- I - l-= |
i I - - ,^ t s  F
l l l  -]t.s š|.|o|-l] -€
-ll' ro 3l rr-:

2

ua

?-=- i
[l E]
ll :r.l ^ Bl

:

l._-t,r
I r  - - F

JL- Rl

100

l . *

29

/. ,?8l*43 (,/VĚršENo)=mŤ==T7+J 35ilJ
16 

-, 
3iF 

"-Hr\J I vt t-__ trT 36lTJ 38tt;t| :g _t sl l l=, _r ._ rr
17 o4F J-fI* 1-l+--
-::- -- L 20 Í:|-."ňůf M 1'87

.-.::l f=l[--f,--

:'l[.]l-A
-=?TE:---=iI- -- -

n I vt I
ll zs ,-| | - r_ . . ] -Ťn

ll t! K'l -.lle!
X 'tt 20

€  J'.]-'1- | |'

sEsravn sxŘinÉ EvÉršElí--

A>yv I t
7 37 17 7

(s8)



c.. .rrobíó E!.n.|i .íi |.lr: |í9'
J. s*r.b.|.l lv..vo) .kmá| í. dó.l'!D
Eb. . s. c..h ttiďo| É d.t.t.ň' 9.
čtI&{ýD nbr.n z Kři*' |o v'Élo

sr.ňui. mo<|.| mi.řá Ewp' t t.l.!ďii
F2O l.. tla.h.lu*h. & SSSR (dor.l

Mistrovství
Evropy'85

pro upoutané
modely

Manch.d.'. veltá B.itánie.
6. rt 14.3rDna

zá.hti|ý ňi.|. lporru i|.n v'dr.

E[o}gké m|9lóv9lv| $ |el6 po d|ouhó dob. oD.t
kdllo ňino |loň|nd| - a l(málom L! MÚche'
ý .llobréň MÚcrBldru cs bďry .d. háiib @us
Uoj@ akrcb.lo sbnig.v c*h' ino. Jfu Šk.obálok
r zd€ná! xril|a; v.doucín naš| m.|é výpl.vy byl
orabÍ sáí'.k' Jako bodďač * Úč!ínÍ zd.n.*

Do v.]ké Bi|án] € ]ím€ |elěli B@]i!ém 737
9po|ečiGt] BA' PÓb|éF dophw chou|o3Ilvý.h
nodé|d b€z |t..íporhhh b€d€n bý E s'olupláci
|opleni.n|Á BA . posádky |€lou.u ú!!.šně
v'lešqt Mod€|y pllďdy do kabi.y' P.k Ul abu.
Íáély ňoloíy a !š. dosblo EylroÚ Bp&'..
ob|ačncl klllá á.á|. á Klirck|áieň. iád a€bii
@la !'ýmnéb. ňy jsň. moh|i slodMl ndodn@
mpské l a.g|lckó pobiožl a mé' niňi !po!!|U |odl'
|od .ak a sn.d i Enóš€d€| (howrcrcfill' K Lo.dýnu
jsmáse plib |!||pilným gl €m kolom Í€mž€ V coióm
konbj] .iádé|. ].Jichž odglup čin]| 3nád Jěn dvE až tI

Po ptl$ánl nd' poh|t]| poz€mnl kompl.x bvdov'
iiml !ň. bý| unáš6nl p@Úden @fujl.|cň Bv.d.
ďclň o tom' že udáÚýth fier mi|ióío 086,ólú a
rk si nÚl n.&ázk.' oo MMch4!'ío Fmo
pok6čď.|i |6!ouÉn 8.757' pfud írdáhýh ó.*m
poA9ným v č3spi* l.l€cM + kosmon.UI|ka'
Po.ádka an D.z.hnl!éÍsonál v&k ..!.na| n.š€
nod6]y z. ptodměly' ]o/.h' plěplavl bý bý|a
přlpunná v kob|íě s ulíénh o mď|má|n oDgll.
n@[ ié odnos|i do nd{adovAho ploílotu. L.l bY|
E|n klálký E ptlíání d|ky boěíimu věl.u dBl|
!Ídé' Mod€lY Fm. Ý ň.|e p.olo oč€káÍá|l . ll@hou
n.@ily' Kon9.j. $ obléti|Y s ňy i.m. smlhó
koŇiat@|i' !. opelricl pň nďipu|ei s ňin. býs
opavdu j6on s||b.ná. c6l. hik'obusm do n|sir
ubÍováni j'' plob.h|a be p'ob|émú' i kdÉ ná5
aáČ.ě tdčilda|o ž. iédámé sú|ó v .lóti.ňáfu
_ n. |ryosmě.ný p.ovol 9. ploí. iák |Ych|o

MoDEúA ' 9/1985.285

Ubnd.n| Fho by|i v j€dno|oaoÚch pokoÍch ve
vy$ko.ko|3kó td.lii vš{d6' km oko poh|ód|o' *
rzp.Gírcly kr&né pEv. ano|icló |láW||(Y. |deálni
l'énhk@á o|eh.' i€nže $ zd€ n.gm.l děIál h|!r.
MoloÍy j'm. nohli í.sl'íful l€pM druhý d€n
v úlólý. v Ék..eéílfr grcá|u .'Tll$'lý adálÚén
99idvaiáctkl om€iíú. Ide$ m.|ood€hlávslv|.stll
ni$lmlv|' P|.j|mku g!'Eh modo|Ú Fm€ !o snaži|i
mťiňá|ně urylh|il' abychom ]..lě gtih| z.]€| pro
pá|irc do mod6|Ál6ké1ho obchodu Ý i.d.]€*án
néslďku w|gán' Bohuž.l po n.ko|lk. kónhkďý.h
si.íŇh jsfu tlisť||' žo ačlo|iv pod|. dna.ón| B
kayslrth id. o 3píáné pali6' $ui.'jt $ s nim
nedá Poč*d.né modelv z |elad|. a ne|c šoalné
pdrc p@hop|l.hó .epňda|y n. kl|d!. i.k polřÉE
ném pl.d bolon o llul ňisl.a Ewopy. Naš..í nám
s p3| wm t'pomoh| oíatll ňod€|ád' pt6!o'e isne
býi rcva2ovln|za sl|nó $umřé'

Běh.m útěm| po|ědn| přo€távky 3o ň.2| přojlm.
kou modo|ú ! oli6|áíin llén|.k.n u.koto.nl|o
s|Moín| ahál€ní $ÚlěŽe n. 3koňÓ.m Dódiu re
vdkóm !i.nu' MisřďĚlvi ot.vňd l€ňo o3|ron' sla.
GLs fi&l.. wilai' do@'Ýšl do málu klÁ'ňh|
stadlm .o||s F.ly@n. Na hrudi m! p'il6 n.jBlál
ňě sp..ív.| n4lÝhí ř.lěz * znak6ň ň&i.' všé prÝ
z dvaadv.c.likáútďého'áta'

ve íř.dÚ Íáno' v pMí |.loýý d€.. p..!ólzDdu
|án| oohodu' 8ohuté| ]iž

V doDo|odílch hodinéch v|lr z.9||l| ď .' Ď.aiici
regu|éí.osl| á Wdt'.| l'k po €|. nbllďllv|. Nášo
pozomogl by|. p@hopilé|ně Upton. na truh p.o
akíobalckó ňÓd€|y' z čs ..p@.nl!nlú nas|ouli|
neÉtÍE - i.ko člvÍlý v lo.adi _ zd.n.| křilra'
sllnd! c€h t Jáno Š|\ňbárer' k|ol| |ó|ali !ozděi|'
Ú' néli vÍlr v p|nÓ síl4 Po p nlm ko|. m.| mivélši
š.rci na od'fu! do fi.álo sbnd.' v díohéň ! 6l@
Ir@hu poho..||'.|. ná liná]€ lo sto.]|o a prcbojova]i
* do íéj IJ..o l zd €něk' Ťo. ž6 ktoná nás měli
všehny ||| ' n.| y ul Jon |E|oVé vypadá|o !]|bně'

Pli||.á|...ýÚh |€|t{h }ý vní n.Fihó]š|' l.k'€ jury
č$lo nětl|. /€ho Ďth|od a uv.lová|a o lleruš€nl
3ouló2.' P|eío no sk'ábáEr . s ceh dosáh|]
v DE.|m diár|u svóho ň6|]€0ŠÍň0 hodno@n| á z'
Kli*. !i J. po .pši| vs druhéň '|adu' výkony býy
po.iop|i.|.ě ločásio uň.čí. pozňám€ná.y .ni
.ozhodčÍ n.nrěll $adnou M|cl' . tat hodn@rí
by|o dodi rozd|lné' vyrdMné lc měl ýád ien
výbo'ný |lll cofip6l6l|.' Už p'.d ko*m nňžé
bylo jané' Ž€ v $ulěli jq'noť|vcú pÍo rás fr€dai|.
l.nlokúl n.rbud.' zalo v dru'sivúh bV nám nďěla
unlknout' Vvh|ášoniidodkú D.k už ].n d€lin'lfoně
ooNldl o' '. ČssR 8ia|á {l|btňo
|a á vltěznými ha|y a př€d domóclm lýmom. jeňu'
z|€]m. pomohlo vě|líó poč33l. íE kl..ó isu j.ho

Jak vyplda' 9Ulě'6 v o.l.hhh kal.!D 'ch?
Hodn. ..!ovl uŽ poň|ed n6 výddkfuu |išinu'
|ty.h|oín| moddy kaiggo o f2^ býy zásadně
'.ym6lrl.kó' s dlouňou mitln| Do|ďjrcu ktÍdla'
NélÝ.lA| loímo'roká2ali ýělíl moóoláři' kl€ií s
pravdópodobrě piiprarcvs|| v úzk.m ko|ekťÝu'
gl €]n.lako Po|áci' Bu|haličiMaÚall' Už něko|ik | €t
s € 3nEt|i dogáhnout vrcho]Ú' |óloe $ iifr to
v individuá|.Íň hodn@én| konočn. podal||o oiivg
b€z|onkuÍ.nčnl llaďaii bý| nAporcm 3ovělskýth
suŘ|cÍch tl.|mě @ko.ón| . ei .i6 vslk.
|.k!Dv.ní ndlpdi r.r' i.k 9 vlób€.ně o.élíáva.
|o, o. 9 řkj' že ýulěž .'ud.l.|l. mod.lďi 4
@l.l|!0ckých Mi' kt'.l ob$d||i dÚóá.l z pmhh

v ka!.!ol|I F2c (t'tnďó ňodgly) * ě.k.|o, žé
n€i .p.Í budou svělěť soÚló'|cl' al€ an] zd€
přodpov.d n.t'yš|.' ovol|@ NE|..xu.něcď sic6
zdÁli|' nej|opš|m čen ..]áóo ňi3lrovslv| hn€d
v pdnh ld|óláv&l' a|e pák Ú2 $ l|lo||k n.dgřlo'
To. ž. n. !..|up do sň|íná|o tilč|| č.. 3:43 ňin:s'
napoÍdá' '. pÓt minu|ýn |é|!m úíoWň ť6hu
xl6|.' vš.k i'ké e staíMÍ li3Íiv zmiz.l! .ě*l.lá
aém. lm.n. . ná.lédMlci Úťň n€dorcsli'
Mod€ly by'y Bn.s 9mokl|d|.ho lypu' i.ňož
výhod. .poč|Vá w vě'lg p&nGl| a ňaló hmohos|i'

Kalolo.k F2o (tomb.|) doko.'|€ pÍověňlo
*hopnGl| |ozhodčích. Mod.]y by|y v€lmi rych|ó
0 soubol. klá|ká skuloóiý bol koÓóil dogl č.Što
běhéň pdn|ch ltic. *kundi pak už $ bojM|o
boz 3luhy. * sahou u*knoul w.l n. k@ct louta.l
šňÓry' By|. z |oho -Éda ''poh|.dnýtj1'' h.vá l' .l. |2e
lÍj' '. |o |o lolše šl(od. hŇelit|u' To $ dělo
4jňéná v pMich ko|*h. kdy !obd.t.ló po'di|i l!*
pený.h p&.l' lé * pň p.nÍm 3.tnul| ulóly @|é
. neb ún..bÍmu mod.|u zÚlaý|V mot'' Nako^e
'|. .by|l skulečnó li nojl€pšÍ a io' @ v. v.lkó
Íych|o.l] ! ňodo|€m dokáll' .n|l by 3c a.di|i n.bo
zap€l|l |.í k. by|o až n€uVěH t.]n á' J. pnvděpodob.
né' l. 3ov.lšll nodóláň' kl.l| oblNkou zuč.ostí
. po.lt.h.ň vyn|ka|i nejvlc' l.'|'. zňačnó konk!.
Í€né n. domáci.h sul&|.h' ookonalcli * loliž
dá dGáňnou| 'r v bojich $ i|hýni op.ti

Fotú o s't!t

K . b 7 . d . e A 1

sz.ldr 273,0.: 5. J. Muh, vJchnr MLn 277,1C n H.
, sssR 270,50: 3.

rc7.q .' BLn 792'c 5' |'áji. 775'2 tn/h
k ,býoí l . F261L ' coň@d. | | . ' t r d | . 5516 :2o

516613 B' P' Robinson. oba v.rká Br lán] € ý5ó: 7'

cŇh 5.l1: '0 J skEbd6r 5s. |. 2 RDIE

o.!.Ít 1' n 6 16 .o1: 2. cssF '6 0.7: 3. vdkl

l(áb'oíl.F2cjl'smhh-slo$7:24'5:2.fu.

'6'3' 3' rrE.Dň|12o8.i'.' Šd*o 5 ssn
&|..órl. F2oj 1'N N&fulur|.a 2' |' Ťdom 5:

J' v' BdI.]n' ý.hhn| sssR 4: .' F Fěfu.'' tsF 3:
swúo: J J.ňE vcr.

sv.d.ko: N' G|l' vdká
Bin.n|.:.. .' 10' K H!h|.n' sÝjt.l*o: L' w!kkď.

Dru.'lv.l 1' sssa 11| 2' sv..!ko .: 3. v€|ká

lla!

29



sportovnÍ
heděle

l LMK Bys|řice pod Hosýnsm !spo.
íáda|a 18. kvéha v Ho|ošově soulěž
v kategoriÍch co, a H. só ''sifoňák€m"
|élal jediný žák, M. zimmermánn
z ostrala' kl €ď dosáh|výs|6dk! 224 s.
M6zijUniořJ by|a nejúspěŠnéjšÍ J. Heř
mová z Fryčovic (323 s) 6 mozi seoiory
se nejvÍc€ daři|o z Přémys|ovs*ém!
Ž Pros|ěiova (581s)- v kalegorii H si
mezi žáky n€j|ép€ počÍna| J. Lulonský
z Liptálu' kt€rý svým výs|odným čassm
341 s předěi| i n€j|epšíjuniory z. Ko|ka
2 Fryčovic (325 s)' M€zi seniory by|
prakticky b€z konkursnce J' vejmola
z Prostěiova (533 s)

soutěž v kalégor'i F4c proběh|a na
Bc drae v Hradci K.á|ové. z iedénácti
přih|ášených s€ však nakon6c zúčastni.
|o pouhých Šsst soutěžÍcÍch' z nichž
nej|epšj by| V' Janola z Lib€rco
s maketou Ávia Bal22'2 (3376 b)'

o den pozděii se uskut€čnila na
st€jném Íňístě a ve slójné kálegorii
da|ši soulěŽ. vylNalý déŠť všák zposo.
bi|' žé sé poč€t souiěžlcích scvrk| na
pouhé lři' VÍlězslvÍ si l €ntokrát vyboio'
va| J- voncálék zé Ždáru nád sázavou
s mode|em ciÍL]s Molh oH.60. za nějž

Krajský přebol žákú v kalegorii sUM
uspořádá| LMK |karus osllava' Nejlep.
šlho výs|6dku 1529 bodú dosáh| do.
máci P' Kouřl|. za n|m skonči| M'
Durczok (]448 b.) a P. va|oš€k
(129ob.). oba z Kafuiné. současně
probíha|a vo stéjné talsgorii i soutěž
juniolů a sgniolů. Mszi juniory by|
nejúspěšnéjŠí K' Laniak z do.nácího
k|ubu (1613b')  á  méz| g €n|ory M.
s|méák z Krnova {1794 b ') '
l Na bÍněnskó Med|ánkyse25' květ'á
sje|j vyŽnaváěi ''dvacetinék'' a ,'ořiškú''
na gumový pohon' si|ný vÍtr však
|akřka po|ovině účastnlků lzal odvahu
k |élánÍa zav in i l  i  něko| ik havár ií .  Msz|
žáky přédvéd| v katggorli M.min
s mode|em |loh vynikajÍcí výkon V'
Kuner|- V pfuním stárlÚ dosáh| času
100s ave dr!hém zh.Úba po člvíhodi.
né |etu jého mode| zmizé| v dá|i' Ms2i
juniory k.a|ova| P' Kou|ný s mode|em
VG-39 c1' navíc přida| l VítězstvÍ
v katoqořil M.oř se slaršÍ makelou
Hornisse. M€zi seniory by|i v kategorii

M-oř s přévaho! ngll €pšÍ ing' L' Ko!t.
ný. v kategoril M.ňin taklickým vyko.
n€m aj|é?l| P' slránÍk s pé.|e|!ln|m
modo|em P.38 L (na snlňku if,g. Kout.

v€ Vodochodech so Ža oěkného
s|unného poča€Í uskltočnila soutěž
v karego.iÍch Bc'P á F3o' I přes
neúčast něk|s.ých přednlch py|onářú
mě|a dobrou Ú.oveň vÍlě2stvl v obou
kalegoriich nakonec lybojova| ým J'
KuneŠ a ing' P' Ťr2yniscky 2 P.ahy 6-
slchdo|a' kt€rý s€ tak na rok slal
držlte|em puiovnlho pohálu. věnová-
ného czo ssM Aero vodochody.

Model*lub P.aha s-Lipence usoo-
řáda| na |olišli Áo.ok|ubU Točná véiej-
nou soulěž v kategorii Rcv2' zvítězi|
č|sn pořádaj|c|ho k|ubu v' Fiřst vÝko.
n€m 1257 bodů.

ve sléjné kat€gorii proběh|a vs
slsňkově soutóŽ o putovnÍ ''stlt vÍtěz.
sful'' Jeho držll €|em sé nákone vý-
s|odk€m ]366 bodd sta| |. Lánomaier
z9 2dÍrce' da|Šl m|sta obsadiliz:Le;él
(1352 b.)  a ing.  L Lene. (1273 b,) ,  oba

o den později se na K|adensléň
|griíi uskul6ěn|| přeboÍ Prahy STTP-
V kategorji Á3 aítězi| výs|€dným ča-
sem 238 s P. Pospiši| Ž Prahy
4 a v ka|egorii Á1 si nej|ép€ v€d| jého
k|ubo!ý druh M'  B lb|Ík (5 l0 s) '
v kategori] H se nejvÍco daři|o M.
vodňanskému 2 oDPM Plaha 6 (283 s)
a Ý kat€gorii co2 by| n€jÚspěšněiši K-
NovolĎý z MSMT (265 s)'

' .Mě|nický s j lon ' '  Uspořáda| LMK pn
zo svaarmu AMK Mélnlk' známénilě
|élá|žák M'  Fídr ichz K ladna. jshoŽčas
53as stači| l na nejl €pšího Juniora J.
ze| €n ' ( !  z  Mě|nÍka (4 la s) '  M6z isen|ory
so nejvic€ daři|o s. Lesaioviz Rychno'
va (577s). vo v|ožené ka|égorii P30
|éta| nejléps A' Novotný 2 Mě|níka
(436 s)-

l v Hořovicích lspořáóa| a' čeNna
soutěž Rc makét akiivnÍ mode|ářský
k|!b Díozdov. Na startu s6 ssŠla řada
makelářú z b|Ízkého oko|Í i z líadičních
mákélářských k|Ubú. Palmu vilě?stvl
nakonéc zÍska|mistr spor|u J' Micha|o-
vlč z LMK Praha 8.Doinl chabry
s mode|ém Fokker D-Vlll

. veř€jná soutěž v kat€gorli F3B sg
Uskutečnila '6' června vs Frenštátě
pod Radhoštěm' MeŽi d€vÍli soutě.
Žlcím by| nakonec nojúspěšnějšÍ do.

. Přebor západočoského kíaje druž'
stev juniolú v kat€goÍiÍch F1A a A1
uspoíéda| 22' éérv'a LMK svaarmu
L|Az Holýšov. v kalegorii F1A bylo
nejúspěšnějš| druŽstvo okr€su P|zeň.
západ (1845s) á V kalogoíl| A1 druž.
stvo P|zéň.město (1283s). z /€dnot|i'
vých juniorů si v kalegorii FlA nejléps
počína| suŠánka z Plas (1027 s)
a v kat€gorii A1 P. Bejček z MK Plzsň.
sřed (510s)' Při klajskóm přeboru
ploběh|a vs s|sjných kat69oÍi|ch i v6.
ř6jná soutéž. s vělroněm FlA zvÍtězil až
po tuhém boli zasloužilý m|s|r sportu
jng' l' Hoiéjšl z P|zně (1244s) před
svým k|ubovým druhem v' Jiřinceň
(1240s) a V '  L € vým z ch6bu (1213s).
v katégoÍii A1 ss nejvíce daři|o MUDr.
R' Háikovi z Přoštic (565 9)'
. Na počost Čs' spartakiády 1985 se
Ýe zdic|ch 29' června Uskulečnil Me
moriál J' Košťá|ka v ka|ogo.ii sUM.

M€zi juniory zvÍ|ězi| P. B€Žděkovský
Ž Prahy 9 s modglem Dewoi|ins 501
(1726 b')' mezi senio.y by| n€iú.
spěšnějšÍ V. sťashý z K|adňa' j €nŽ 2a
model Fokk€r o.| získa| 1a2o bodů'

o dsn pozděj| uspořáda| LMK o|o-
mouc v TěŠsl|cÍch soutěž vo|ných mo-
do|ú' V ka|egoril F1A zvÍlěz|| mezi
juniory p|ným počt6m 'Í260 s M' Hoh
z Uničova' M€z. seniory .ozhodlo aŽ
dru hé .oz|étávacl ko|o:aÍ|ězil V' Popo.
vlč z Havířová (1260 + l80 + 57 s) před
A' Fiyšem z |karusu ostrava
(1260 + 180 + 40 s)  a MUDi.  J .  Haca-
rsm z o|omoucs (125a s). V kátego.ii
F1B si nej|éps počína| L. Kolář ze
sludénky (1260 s) a v kalegoli| F1c byl
nsjúspěšnějš| ostravský J. Michá|ek
(1260 s) .
. V rámc] Čs' spartakiády 1985 Uspo.
|áda| 6' července LMK s|aný přebol
sliedočeského k.aje v kat€gorii F3B'
z22 soulěŽÍcích s ine i|épe vsd| iB '  sou-
kup a junior L' Dvořák' oba 2 Kamen-
ných zehrovic. Třetí skonči| R. P|otni-

o den pozděii se |éta|a v Hořicich
v PodklkonošÍ veřejná soutěž větroň']
kategorie Bc V2' Mezi junioíy 4ítězil
domác| P '  Duše| (112o b ) '  d luhý by|
R ono z Usti nád Lab6m a třeti
P' z.rárský z6 26|ezného arodu. ze se-
nio.ú se néj|épé ved|o J' Tůrnov z Usií
nad Labem (1336 b ') .  na druhém mÍslě
skonči| F '  Langr 2 chrÚdimi (1311 b ')
a na lřetíň K- zoor z cho|éboie (1277
b.) .

JUD.. Kar€| He|mich by| iedníň
z pNnich r€daktorú našeho časopisÚ'
řadu |et pracova| i v redakci Let&tvÍ
6 kosmonaÚl]ka' NynÍ j9 jlŽ dé|Ši dobu
sékretářem rgdakce sÝěta mo|orú, na
|gtadlávšak nézapomněl' PřipÍavlI lo1iž
pro nak|adal6ls|v| Panorama vystřiho-
vánku NaŠe |€|ád|a' Ulčenou p.o ty
Úp|ně n€jm€nŠl obdivovál6l € |etocfuí'
Načlyřech |lsléch 'olmát! Á4 j6ce|kem
11 si|uel naŠlch n€jzÍámělšÍch |etade|'
kleré dokáže !./slřÍhnoul l rato|est'
d l . |c inúžky pop. ié ý ru|.ou '  St .ooa]en'
2€ lieba z.37 cmo|ák á vso.1o ne|sou
zachyceny v typickém zbaN6ni' coŽ by
jlslě dětém pomoh|o pii poznáván í naŠí

vyslřjhovánka' ]eŽ po1ěŠÍ káždého k|U-
ka či dívku. klel| od malička nakukujl
do látovy modg|ářskédÍhy' je k doslání
v plodejnách PNs za 3'50 Kčs'

30 MoDEúŘ'9/1985-286



EOMNEEEE Bil
|Ň.| drÍm. vÉ.Y.r.hrY| N... Y!i.ro'
inBrtn| odd.|.n| l||rr.6 odó|.D. v|.di.
.|.voy.2l' 1í3 a0 PÍ.h. !i |.|.'o.2.15 5í'

PROOEJ

l 1 Úph. .ový na'b.haný froI
(350). J' Ťv..óo' Fučlkova a60' 6e5 0l Bučovi €.
. 2 l . k án '  3oup l á vÚ  Má l s l  -  s '  +  2x  ' . I  | 2 !

z(7@).2t noror
Mx r7(7ors),2t roi@ku 3áffi Fubb. @uaibu
{o)' .bsbnl.i s.pý n€'ofrp|tr| (€o)' Koupím

- |ábný (4B0' cvičný
molďo' mdd n! Qolol 3'+6'5 ch) (4Ňl'
mbry MwŠ GF 2'5 cňJ _ l.dň po z.b.ňu (3m}'
dohý n.lo ffieý (3oo'. .m.lÁísroÚ nc $upl'w
|npbp..k.idffiu r 2..dá 3.*á {2200}' o.@ié
d*ky |nplop - ry3Í!č . pfrJÍnlč r snd6im-
b' e kry3b|ů (so). ryon.Ó 5.koná| .0.63 MHŽ
(300) + 3 l.dnokaná! pl|]|ň!é. (. 20o)' ýíuk MWs
s h.d.| 2'5chl ( €Í1)'
l3.)' výUk' h.d|Éňa2'5 cňJ _ 6k3 (.l0)' xou'|m

obď(12m}' iďý
d'i.kob|od ddÍ {13!o) - a!|. 7 x50' b. wý tup
cuÍsrc r kÓÍmid|a' mo! |o! € p|án (35o) :lI'hovac|
pdvo:.k 3.ko|o!Ý' ám.l' wl {@). ňolol ou.d.8
io!ý (4ooo) Á zábnk. věhá 2. 37005 c

. 3 M.ro Fu}lou sr,.vu Mo!

nový (50o)' P, Xdým'

oliilfrač' $m' íniják (l0.}' č.epi!ý Md.|..31.

pÍ€p Eh' p.|]' 7.k!n.
:dlol6, 2 x vyp, dá|ak vy!' _ o.n6 p.nt. dohody. 2x

J. L.|k$' aubÚ hÁj

l. Úpln. nÚýÚoloÍ 1ocňl W.bE 61 Rc (22oo).

no!ý motol Mws 2'5 oF (e). 3brý mo'ď v chdu
Mws 2'5 Ťas oso)'
+ r$b|y r uplM v'río'.p' finbn|d rc e[ý

Fobb {gno)' M' Ashál' sudď8t.|.ká 3ot. 5313

mdď nod.''^ďo A.3. x@ ná md' .'5-j0cn!
(podb p[nu l01.}' ca!'. l7 mol' € '5cmJ.
z$ n. nol' 3'5-5.5.mJ' ďhý ho'rcp|ob|k na

9l n! lzv' |!n' fup ď F3A sábá.. ňdory os

lbÍrky _ u i..k! a Jbv n.dhodul|' hc' p chvÁd'

(3@). ňoho dollnr
chdlkr ll03' $26 Ú'Í n.d odb|

€.{150). óev.é
omue, Fur|' (s}' nc bd r 2'€|' ňó|oly lo|' ( 130)'
Ac |dd|o n! ÚdoÍ o'3-1 cm! (r oo' Fc v.ibň ^2
kwp..v.M4(1e)' k.t|q @ss é' . l5 (á 1o}'

' a úupu (60)' n@ný '.n€n i T6AM {2o). m.|.
|oÚ& Íor.ý.h 9Íúm.íů' ctdpdd z b.nku' K'

. 12 vFí].ě Ťx Man 27.12 MHŽ (45ol ' pu]MěnÍ
mo'oř(1m) P. Vg..lý' U lko|Jká ahÍldy 3 l320o

'č..9|.'ň@
6{ l s - . !m . . lUau^.ňku ' P ' v . dý 'U . kd*á
ahl.dy 3' 1e @ PEht l.&bý|ry'

pt|] 4.r.n řM ss27.B. (l'tl. l0 k!]Ž) D'o sB.
Fubb.' N|cd. e sŘ É50o}' 3 s

. 15 Ú.ltu fuH ň. FM eňlÍm.. & MHz
r '.l l.p' kMb]ú. |.h|..bý řJ! n. lHix
Lo.o+.Ň)' J' Í|tbxh' ct |dh|u'

fuul' .o MH.' . funrq DiÍm.. ^6ň. ýo Fv'
.fi Fubb. . .ó@ ^s2, @ Fo dnr rytov.il

xoupín bnký Mód.]'p.n a k.lb' oyň.mix' B'

. t' w.bl'6' R.cin. (1o.m1' m.'o b.hsný a Rc
| . ' b . oynÚe+P . ' r y . . . p !d l o+LvP1amtd ,
oduk|oÍ Pe)' !'' !.df, GÍlupň.l pÍ.d' (2ol')' p..
do k', (3.o) n.pou.i'Ó' Ényá 09 o0o). M(l7 (5o).

a I obi.kr (300),
rc (50o, .@, 254),

oshný oób.Í.|.bo 'ídén' d.vod zvs J, V.|.nl'
xyldúá 2.07' t55 0l Ťopotč!óy'

. r y p ' ' B r ' d Í o . 3 p & y k o d ú 9 . * n . '

.Ň|.h|!á.|.Yň..2.krnd+2sMv.iopÍoo|.d.
+ ň.Ďl'dl|yk9ry0m(l70o). md' MWs l'5o(s{l'
2'5 GRFc (250}' |od F3vkÓmpl.l + hotÓl2'5(2o0l'
|!m' Ýup ía F3v 3.5 + plÁn 060)' m.'. p'íJfu] A. V'
ohň (3@)' $dl m' t!' 7l7 l3o)' bíb|y (A2o).

(7$). Ťv hry (@)' (oop|m 'Úý mol. EŤF 19 Rc'
,ói|bekodo Mws 2.5 GF ^ adý'ÍÚk|e'159.

(45o) mrb pou'lý MWs 3.5
€lmoÚ 3poiku (4m|2{}l@).

MWs.chl.dld ňr.vou _ nftý Yýblu. (150}' aň.|
.odw* oÍo a..l..n|k! {M). mo'o'.k 12 v/4ow
(3o) ^ Kon.čný' P.|.mk 115' 6€2 00 vÉkď'

Ps výp|n. + p|.n.k na ctd.
(4c]o)' BlB ná 3.5 {2o0)' spud ' noÚn mo'orum
Mws 2'5 DF (.0o)' eb i. 6'5 l.0ol' 6| naý|iál
(€0o)' vttoň F3B 1600), Koup|m nďý nobr 10 enj.

P'oh€l' slnd|@ ovory. 37o 01 c. Bud.|oúé
. á J.'' (bouk'ndol' ýná. ^@ň3 ÁP 22'
(2500} . dopÍ@'nl.bv' J sibÍ. s|d'šlě l/ýo.

pll|ň'č'.4$fu. V.nop!Óp. €d. P3m) V' Kubál.
s|uh.lg|éhÓ 23' 3700l c Budělov|e'

.pÍop' sup' ',
Pol'li (9@) mbrym&lmŽ |eň k.ÍÉ 1:3v3.

oF mírn. @r|ozgný' i nl
$u .& l ky (2@j ' t omp| . | ' dokuňn tBcBugoy . . .

. .. ^m'l&skou n...oFdon.lnu j.dňop*|ovú

sÚ.fui' &mii t5' o'o012h.
.2lRcspr.vu^cod!^P140FMkomp'sl.n.vý

' noÚ Mws 6'5
FFc. noYý os M.x 20 Fc' 20 | o.l|v!. Ť' stnld'

1:65 o2o'' kn|hy z NoŘ

nd.|u (s)' ol.ok6nhfupbÍ
Kih6lb _ ňáčáky d.la |ú ld| (5o)' J x(eký. M.r

l73.' l:75.4 Ál r po9lB' kÍptsl cul' sfulk' lok
l16''':6o'5^l|tsdl.'l.n,Íl}oó|w|ki.oúj:5o.

. '. z.|óbný uel.v' md€| seoň' ndo l6n' ňoloÍ
.polkou' é|!l|ě.m

po|y3tylóňolo.pl50oňňP.olon.n.'Ba|blnov.

. 'Komp| fupl.W vdopóp j2s. dv. pňl|m..

. lo Pd.!u..n'Nl I l.|enici TŤ . p|..ý h|dóícký.h
e|eh.h|c' eň.m a.lu' L q/..ý' s|. M.joE !á.'

lot.]6. F2 PolíoF 1:2ó'
: dn .m@. ' .m ' v Jan |o . ' P

. 12 Prcp' !k.n' supl.vu Mú€|. _ ry3'. pdl'

. !óo (1sao). B.

r 2 pluÍnač. v.íoprc. c r4 FM 10 K k' N''
.B' ..ry krytl.JoÝ .' '3 + 9. . b.! Finm!.l

| 4 k. fr vfue'oe cu Bd N'' 3.g + dobíl.
k.b|.(p.'} Pr|p ]l.dnod'o' D' MÓ]b' cdb.vso !.

. x Mod.ly ehnÉň .:ÁYodďy.h .ú M.bhb
. s.hu6 0:66' . vr.J. mŇ plop.o.dl'.n

MooELÁŘ.9/1985'287 31

m.bnárď b'ek.i frmy |'].*k€. (:Ó 70, 'okď)'

t ' tllln. Mý lbhý hob' aP 6' ^Bc' Dnv'

D Í l  + 2 3 € e N D F
+ nab{l.č (vr. 16@)' z,

3.o0 ňÓ (50o)' fubo rym..|6 . ffi .ubb s17
{Fobb RsŤ)' v' P.luí.k' kÚká 99o' 5!.o1

*h'. Mws 2.5 D7'orM 1.5 _ dobrÝ íav. |.ň' tup
AK  ' . .  @| ' |  \ l d | ! . voP .  p |an ' u cvúrcňsd l
dďďé Fc skd.

. l() Mo'oÍ MWs 2'5 oF (3.0) núb5ňnuý' nový'

3 p.Ú $rv'' ňáro p.ullv.ňou' R Pňk.ý' Fo|ýnďl

suF&u bzrd{1tu)

l 4 NoVý rome|' Rc .|.ktom.do| spoí.v]. ''

nuÚ. n €|ól.ňý (22el' h0' J.ň H.

r Rc k..b' (e). n.úphó
nobry nr !úd Mws1'5o ck)' ýx.j7 (j5.)'

s'wP.232.1 r k|8biá + 'ozn.3e k 'úpl. (5m)'
mí ralo 7t7 (1o0l'
( 600 ) '  p á . y  ě '  59 '  67 .74 .7a '  36 '  1m '  j o3 .  l 13 '

F P . s 2 e ( t e ) . l p . Í
rí2ovich d.d.čov (@)' ďd.nó dóky .k.nd
pÍop' súpÍ.ryDdt'Á.l.2 77 (.m) P P.||oýč'U|'

FM{ - Ýyl|bó | zdrcl.' 2x př!|ňač + 2r:díol.'
7 .e cL. ndbll€č
í.r!|. E 1@ úw íl fu)' Idd|hd ..d.
i í . f uÍ . \ono ]d l j r ó l kýMdď .195*2

Íú'ky' J' (oÚl739 35 vAcl.vďe 395
l 52 Ký mololu n. o!k.'. pod|. p|ánu (5o)'ýup'
na veoň v2' d{'k.12!ňň' vňodň. Ídp' 2'5_3 m
o3o)' vd Hsl|t 10cnJ (@). v|.llminól (F|FI.'

. 3l| slrý .l]d' nob' . i|.k'fu .nlkou (óo
lbkky). roň!]íni mo'or E.yl 3'5m. (noi)'
MKj7 ox r!ý),

.iy'mi .!Írh| ry F s12 r n.bíj.č blďÍ {6s)'

Šóbárďl 'o 7am Óí[v!

' dkd n.h' dí' {..oo)' M. P€k..' 763 2l s|.ýčí.

. ' douk.n.l@ý Yýd|.. . ďi|ma. lď' 'rcb'
+ 3 ffi {27@', M' Kú6' o r.bódu 593' 25o 3a

| ' d.bllé .kumuláiorú 'B ry.'' !.! r .|' ňot
(M), .Lktu BMw 1:0 (75o), prop reur.tor oia-k
.l nobto elpl €n|| eálln..l m|do!NFuob.

. l.F ehr@Bnnrd
J L €.' chýňrr.21' 16l @ Pl.hl6.F'ň.

vcE'MŤ (16Ú)' |.rrn'
ka.Gáí[ v2 (65.}' fueh. .35 T.m|y. (50o)'

(170.)' n.$h.ný ňo@'

61Bc(l30o)'oPs 2j c.Í ̂ Bc l2loo'' sŤx 2l iEu
n.kld.Í d[ý l!@), L, v.n.|. M.i.ťlkd. €o.'

(jmo).l' v.n.k M.|'lř|kov. @. l.9Ň Pr.h'.'
l u Ko|.l|.'. io 1'2x2€.ícn' ú|op.ó' ko| Pi|z'

. F N@fuó k|v. '|1@' b.|.utid l-..e}'

Fc epl' sbndM M.ň (1400}' A' B.nď' lo322



EoEEEÁME Bil
d€nl 2+i ' Fí6č (ná/' mpěl|. iem€n)' př'lmač
e.kaná| 0600) v €|m dobď sbv po plohldc €

(MWs) cýóný ipo|omakslu'J' Mimra. FaÍská l595.

(2x s7 + jx s29) (3ao0)' pÍpádnó i s modá|6m

o' lyp. l š' spoj€
oeényjako4+áná rys' + p|l' (15m)'$du mí
10x]o(5o)'3kř|ňnawP 23soiadaá ooo). R. Fišgl'

o3o) J' zalrupí. Kolělova 2. 160m Pláhá 6,
l . e c s  Moda r á ř 61 ' 32 .p | ánkyMod6|á lč ,57 ' a3 .

frod.|y ě' 1'?' 3 (všs za 3/1púv c6ny)' no!' mol'
naduoa 7.ň" 3 ÚÚňiěófr í0o) P Bláha. NfuaDská

. 'o Koňp|' ám'4.kán sÓupr (19 k )' s ' pij ' ak
vafu' 1 bdÁ $fra' rublj€č. p p' 3 mod. na os Mď

MaB T{ fu' m.gnó| Bc Moňika (2e0' 7oo' 230'
l5o. 13o. 5m. l3o)' plány |sl' |odl _ končím |ng

51 a 53 (pÁÍ 100). novou Enyu og|vRc (23o)
F sýkora. 257 21 ME. 2@'

Fulaba frini smpÍ' s'3 přj'

t ň VěBinu ň*háňických dIú na vdu|nlk HBl|x

př, |okomoIiv (do r' lg5)
v pon'dnóm íavu'

bary' A Kon€ěný' Budďál6|3ká 4e' 703 @ osř3

pl3vák@h (c Ťď . ÁÍe' o B'l5. 2'5oL apod.) ovl'
smsrovka' !ÝAkďka ol' noloru' *hopný PÉdáň

6/3' oÍi€ňová' s9 @ 36n.ká síaÝnrcá,
l Ž všá b'káÍcl s is|sznics 3 přé&\,šiň úžkÓÍÓ'.
chodných poh|ch á iBn|ch dl.h v&hó Úkcaů'
kn h g 'ob. b|ďniónlnd8|y o. Ho. Hom(z.u|6)'
Hoá (Eogol' JoÚ €í' M €hanotshnua}' JobÁí €k'

Marc v E'épán

. 7. Pod.obnójÁl plánky Íád €m íz €ný.h áU|
rcÍaděj] na spdďa.| molóry (n6jóp€ l€ónních
a j nith rávdn|ch au' J

. .. sioj'3ou3ťÚh na k.v' noŽno ts.k.z.ný n€bo
n €úplný' i YýÍoby sssu

. l ' P!ány na sv.biou lod Kyld á aňá.ckou

. 'l P.íkládÝ pÍo 3bvbu nod6|Ó |okoňolv (|.b
|@y' tÝp, lJlv' iob).
á knihy o '8] €znici. P' M.lěj' ne 2. Kms h l2.'

hóÍóu ]97. 5g301 By3Í'cs i ' Podvnsm
l !5Bc suprcvu MaBl. vol. J. Hubá.k' Vl) 6505'

l e Kry Ebnd.Íd g sup €Í Ebn

nóvey FÓÚ víú.y' c €n.
n.řdhdÚjé' Nuln. poř €bu]i j obÍázky plktoJďých

P Škodáč6k' Mrchal'

32 MooEúŘ ' 9 /1985 ' 288

t Ú výr.bkyí'my GráUpnár kÓv

Bá3' NÍ ' žh:Y cí piipÓ]kÚ *. ňÓloÍu 863' NÍ ]M3'
no!Ý molor os Max 2'5 cm'. F. cu|ék. sld|i. lě 676'

mólé bý |béz sÍ. k|jko!' hťdal n6 moloÍ Mws

. .1 Bary *a B]u € c oss (coca.' Dark sl313
Gléy. BÍá D.d s€a GÍry g sky (na mod€| Béncal)

. . 2 D v á p ] á l y p ř 6 í ' k y o d o ' 3 d Ó l . 3 ň ň s p ě . h á

pl €kEkU' J' Maňák 756M Nový Hroěnkov326

r .5 AňaléBky zhÓloYáný podv
vcgL a p|Ánék odi sku c ' Mods É' koníruhď'

vÝMÉN^

nal €Íiá y o am€Íický.h

r '7 xnňy: cončácnko T*'*á á l*hn|a bbv
V 16Íň |kÓ. G'Íaj Píbě hy zk u$bnÍho |éla sÚavnic.
ký Modn dábLoYé. Fáll| PÓdÍuhá doma. codÍ slo
hvtzdnýEh kgpúáno' Něm.&k Dvounol.rová prou.

J a k s s p b š | s m d . ' k l y 1 : 7 2 & ' p l o l ú Ž 2 . s V v á l k y

podobný | pldikáb,; gdu mí]ox

l Ú Modáy 3Óv.Ekých kovÓYých aú 1:43 {i'
s.Í.lo9 za iokoňolry. Yory

r:1@ N' N ko|gj

r l@ No!' motoÍ
univsB' za ry!č' Rc ňodo (4 'uňk ) s ňoioÍ Tono

ý' vdlšková 7j2'

l 1o1 P€nlacon sú 6!6 9kolÓ not' a 3_4 k6nd'

cšsh' PÓb|a západnch nr €n ý|scsbÝLeh|&i
mov. ui.50 okrabna no

nÚzŘÉ

ná molo M' Nižn6nský

l lg 33|sý nfunýrkonsruklór. začh.jícl 3běrálé|

hbdá přá16l. k dopsováílá v'náná ňÓdé|0 V v

rodl. aul a únko, v.2icá ko

vYMENÁ

á vÓ4 No á p|ány ]iíých odÍ

]'ných ''áň. ňodé,
xuzné@v pr' |j]ča 35/19.

BcÍyn'ŤenbHa' cŤa'b' ' . l,43ée.ÍÁA u3 K,yóoB 2-3 . cAMoIEŤb| MeTarenlHb|ů nnaHéP
.ýÍ.á rAM JJJ 1 .. Moqrdfl MoAeno ̂ d'P|opyy Al ÁEPBí 6. VoAerb.roóeA/-en".yqá
{d ' P |opy !  o ' . l  Fé ' r evn /oHaÍe  M 'pa  19a3 .oAa  / .  ŤppF /poBxa  1  | Ó4 l . d  one I06Méjá
ÍentNbx nnaHéDoB a-9 . MeraTensHb|ů nnáHeo 6AIE1,4H cynEP ff' copeBNoBaHí' 9 .
geMn,ÓHaT EBponb| h KyóKa Eepo.l 3aÍeropýu o1o. 1]]6éúqápín '0 .MoÁéní{íra|Tbl Ha
AnbóuoHe í' . PMMo: P/ynpáBn'8Ma' MoAenb Kony'.oselcxoro óoMóapA|poB|r]|ka |4r.2
' 2 ' 3 . onepeneTďp/ynpaon ' eM l xnnaHepoé(npoAonxeH ,é) ' J - ' 5o3áp rAHoeyc l poů
cŤBo Áíí ólcŤpoú 3ap'Axu N cd axKyMyn'TopÓB 76. 3néKŤponel í/ o ABl,'1A|.ll,4oHHA'
ŤEXHIiKA LlKonbHuň nnaHeo rPyHAy 636|,1 lB ||ó í&í9. PAKETbL: PVM5HcKMů oáK6'
rcn^aýep P/'A,KVV|.3B 20. PBynBŤárb copéBHoBaHnů 2í . A8T0Iú06ú1114: cepEoycq.
n'. €nb c yH.é|pďÓ-o' u €vo/ b6ýAAnq o}.aó' ?2.6}va^Hd/ kyjoé penďoéoi MoA.ry
Anq Na e|opvA y€|.],\cA 22-2J. cyM' cóopHa" voÁé' b 'j yc.épd l4.KoA. ABr'|á|é' ev
VoÁend co' 2. . PéÍyr9|op AsynoporFe'o Ae'iLIBr'' 25 . xE'E3|]b|E AoPo-l4 ŤoBap.
Hdn Ba| oH rcÁ . epy B ) pa3Mepa F0 16-28 . c noPŤ ý l4HooPvÁul49' gevn/oH"' EBpo
n6| 1 9a5 .o (opAoBtlM MoA€nAM 29 30 . a6bq.ne|Á9 30-32 .

Leibnike| '. K|ubnachÍichien 2J. FLUGZEUGE: Ausschiossbare Enl9 Laka EzE 1 5l' DeF
bV Vo|/Lg5ÍLgŤod"Id . .  A ' .X" .ego 'e  6 .  s 'eges ,ugňode|  oe .  F ' c  Ká lŤo ' 'é áUs  oe '
we| l ře ( lé '<!án a3 7 .  Ť 'á 'nng\vo .b € tp l J r s  Lnd F| .q|ah i \  ÍÚ 'Wuíg|e i l € l  ' -9 .  weřbe .
weíbw!íg|eiler Balein slpeÍ 9 . Europame]slercchaí und E!ÍopáisČher Poká| 'Úr F1E Kale
goÍie in schwe z '0 . B ésénl|lqmodél|é in A]b]on '7 . FERNSŤEUEFUNo: Fc voÍbidáhn|i.
ches F ugňode| des soÚ-elj(Ťn sc||ácrd|Lq/éLse\ |.2 '2 'J. Ubé'Bc s.qé|||Jg'e-osu.
bél|árdÍ|Lgé (Tolseý.ng) l+ i5 . ,{ cd.Á||L|adeoe.a. ' o . É|el roÍ|Lq '7 . LUF'I EcdN|h
s.' U .eoe|í Uou éUc GtLnau Bdbv cB ||b /a Í9 . MKrŤTNVoDTl I T' qLman'*5eÍ Ró[ele..
g|éilé. Rigi.38 20. wenbewerbeÍgebn sse 2í . AUToMoDELLÉ: séBÓveÍsÉÍkeÍ m del n.
leqlieíe. Mikroschá|luno B6ýD 'Úr Fu1aba 22 . Aulolénnbahnmode|]auíbau aus Pap]er íúí
sch.|éÍtá|Ťo e 22J3 . scP FFsMooELLE o|e|lboohodé |béud{en J'\|td 'J. Molot Mo
4ea co.2. . zýenr'1-r9'?q|ot 25. E|S|-NBAHNMooTI l T oťene. GLtefu.oe. V.e det
csD in Ho 26-28. sPoBT UND |NFoBMATIoNEN: EllooaňeišéGcha'l 'a5 ruÍ Fesse|'luomo
dele tE 30 a an2.igen 30 32 4

Edilo'a l . c]ub news 2-3 . MoDEL Á FPLÁNES: Laka EzE 1 . lhe chu.k canaÍd q|ider
5 . oPtby lle 19. péťotndn.F A| Ťooe g|'oe' 6 . wrnnq rodé| l1L d| |hé wot|o
champs a3 7. Hand |aunched mode|pÍaclice and l|yino laclics a'9. Ba|ein supeí a haňd
]aunched g|ideÍ lor @mpet ions 9. Á goÓd pioe o| suftess al lh€ €uop€an champonships
and Eurooa cuo . swi|2erand í0 . Gianl mode s over A bion 7í . FAo|o coNTFoL: ||-2.
an Rc serisca|e modé|ol fie soviá bal1le airp|áne '2 í3. oislance l|]ghls wi1h Rc saipla'
nés (co1Ínud.oJ '.-Í5 . qQ'.sEéd banÓry cla.oeJ 'ó . F|ecr( íl|ohl l/ . Á|FPL4NE.EcHNo-ocv '  U 'U1áU Baoý.B ' io  a  pnn; ' }  o '  dě ' ,3 '9 .  Boc{E i  MooE|  s  q 'a l  13
lhe Rumanian l@kelglider 20 . conlest |es!|is 2í . MooEL cAFs: seíoamp|lier íoí Fu-
ŤÁBA geaÍ {w lh integÍabd ctrcu l B6ýD) 22 . s|ot Íace cal body bli l oi p.pél ,or pupi cal € '
oory 22'23. MoDEL BoAŤs: conshctio. ki| J|SKFA a watel ollder @weled bv MoDELA
Čo ét|t 2í . ]Úo.ÚJv m.I o|F' 25 . FA'l WAY MoDr|s' Ěo 9 ie Č5o ooóos saoon
qiŠ vie 26 23. sPoR'i ánd |NFo AéÓÓn Ón lhe c L l-tÓÉh cnJmD.nsn'ď35 24-Jó.
Advorlis6menrs 30-32 a



Snimky

mgr.  ng.  S Kap onekl

n!  D scccký
o' sáffék

( Modelařský instll|ktol

z po|ského KoszaIina
lela s RC modelem Kadet
postaveným Pod|e p|ánu
Mode|ái 109s Fenix.

motorem Webra .20
a ov|ádán souPlavoU
simpřop 4 s

^ Pěknou ukázkou. iak |ze
z hračky udě|at model. Íe tato
|okomoliva DFI rady B0 káteqorie
A3/| '  Hans Eckz NDB na nIdóo|ni l
vice neŽ élyřicel součástek

) Na |oňské mezinárodnisoutěži
NAV|GA v P|avéckém ŠrvňkU
zvi těz i I  ve t ř idě FsB 15 rakouskÝ
soutěžic iA '  Kučera '  Ná sn imku-
je Pii startováni svého modé|u

^ Pokuseň o ÓbÓÉivé ny ULM

z desek pénového poy5lylénu

hňotnoý l0 k!. pohanén je

objemu r0 .m! Pa lbn sy3ten
Rc soupÍavy má dva piijimade
Š v | á ín 'm i zdÍo r  ovadany  ] so !

)  Na |e iošnI srovnáVac '5oulěži
sociaIisllckých zemí v ErlUrtu |é1aI
v kategor i i  F lC ve lmi dobie
Kim zong l i i z  KLDR. S moderem
s mén]le|nou Eeométr ií  ProÍi|Upo ce lem rozpét i  k i id|a nakonec
skončiI na výborném tietím mistě

I



z

^ Na oňskem piebÓíU csF
sollÓŽ Ladis aV Javu|ek z Ko ina
s ňodc c.n Že|ezn.n s lan co
Ledeč|o vc ve|ikosl N

^ Rc po|omake|a s|ávneho ŠlUrmoýka
Vyš|a z di|nv .|ena FcK PÍaha 7 V Janko
pánek Vy]de ve specá. i  iadó p ánku N4odcIá i

^ E csan ln i  mode po l ránény éiek lÍoňo lo l c I  JUmbo 540
pop su]e UVn lr toholo séš |U |Manin Ga z Tep c

Ý Na ie lošn Ve|(e  ce .é podn lku  UV SvaŽarm!  Modé|a
s1artoval| V kalegÓíii F3D M Ko aÓek s m€chan]kcm

M Gá l .

v V oňskcm ŽebnÓku ČssF
zý| lézLLY ka loooni  sUM scn oru
F | o r i á n s m č a k 2 K r n o v a
s modclcm P.614 Back Wdow
pohanéným dVéňa mo1ory
o S M a x 2 5 c r Í r 3


